
REFORMA
PAG. 4 VARIA PAG. 5

RE
FO

RM
A

D

VICTOR CILINCÃ

P.4

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ED
IT
OR
IA
L

Pag. 12

Pag. 4

Pag. 16

ZIUA: 2 - 4°C
NOAPTEA: - 2°C

USD: 33.095 LEI
EUR: 40.569 LEI

BRANIªTEA
TÃTARCA

ANUL XIV NR. 4278 - Miercuri, 10 decembrie 2003, 16 pagini, 6000 LEI

ISPAT SIDEX
angajamentele de Mediu

Noul Cod Fiscal şi noul Cod de
Procedură  Fiscală ,  două  acte
normative extrem de importante
pentru agenţii economici şi care vor
intra în vigoare de la 1 ianuarie 2004,
vor fi prezentate şi discutate în
cadrul unui seminar interactiv,
organizat de Camera de Comerţ,
Industrie ş i  Agricultură  Gala ţ i .

Seminarul va avea loc mâine, 11
decembrie, începând cu ora 10,30,
la Sala Auditorium a Complexului
Muzeal de Şt i inţele Naturi i din
str.Regiment 11 Siret 6A (Complex
Francezi).

Manifestarea organizată de CCIA
se adresează directorilor de socie-
tăţ i comerciale, precum ş i altor

specialişti direct interesaţi de preve-
derile acestor noi acte normative şi
va oferi participanţilor ocazia de a
discuta cu exper ţ i  d in  cadru l
Ministerului Finanţelor Publice (MFP)
toate aspectele care-i interesează.
Seminarul va fi condus de specialişti
de prim rang din conducerea MFP,
care au fost implica ţ i  direct în
elaborarea noului pachet normativ.
Vor fi abordate, ca teme principale,
cele mai importante titluri din noul
Cod Fiscal: Impozitul pe profit,
Impozitul pe venit, Accize şi TVA.

Recent, doamna Mariana
Diaconescu, preşedinta
Eximbank Romania (cea mai
importantă bancă de comerţ
exterior din ţara noastră), a făcut
o apreciere interesantă cu
privire la soarta importurilor şi
exporturilor româneşti. Prezentă
la seminarul “Exportul românesc
- cum poate fi sprijinit”, organizat
de revista “Banii noştri”, dna
Diaconescu a comentat actualul
deficit comercial record al
României - peste 900 milioane de
dolari (cel mai mare din ultimii 25

de ani) - ca fiind conjunctural.
“Am convingerea că începând
cu anul 2004 vor conta mult
mai mult în exporturi instalaţiile
complexe şi vom ajunge la o
balanţă externă pozitivă. Din
câte ştiu, pe partea de export
de nave s-au făcut paş i
extrem de mari, mai ales la
Şantierul Naval de la Galaţi”, a
declarat preşedinta Eximbank.

Tot în privinţa exporturilor
româneşti, dna Diaconescu a
apreciat că apropiata reziliere
a unor contracte importante de

O PREVIZIUNE ULUITOARE:

Damen Galaþi,
salvatorul balanþei comerciale!

lohn (producţie sub licenţă
străină) nu va afecta foarte mult
exporturile româneşti. “Este
normal ca proprietarii licenţelor
să se orienteze către ţări cu
mână de lucru mai ieftină, dar să
nu uităm că România poate avea
un cuvânt greu de spus pe piaţa
oţelului, a instalaţiilor petroliere,
pe piaţa cerealelor şi pe cea de
IT”, a mai apreciat preşedinta
Eximbank.

COSTEL CRÂNGAN
Foto:

PETRICA PAÞILEA

acă simplii enoriaşi, atunci când dau de pomană,  au grijă doar
ca omul cel miluit să întoarcă imediat cuvenitul bogdaproste,
pentru oamenii politici este important ca, atunci când dau, să
afle şi cei care nu au primit nimic, dar pot oferi totuşi ceva:

votul lor. Dau unii câte o pungă de-un leu cu ajutoare de-o sută de lei,
apoi ridică un banner scump de-un milion, din care  să afle tot omul
cine a dat. Ori că e pomană pentru azile, ori ceva caiete făcute cadou
unor şcolari cu părinţi votanţi, pe sacoşă este scris, de obicei, numele
partidului care oferă. Alţii, mai ingenioşi, oferă pixuri, brichete sau
chiar căldări cu sigla partidului, ca să fie săgeata politică cu întrebuinţare
îndelungată în gospodărie.

Şi înainte vreme, dacă ridica unul o biserică, i se scrijelea în piatră
sau îi era pictat numele, poate şi portretul, chiar la intrare. Celebrul
primar Ghiţă Vasiliu a rămas în memoria celor care nu ştiu nimic despre
el doar pentru că a ridicat poarta, cu clopotniţă, de la “Eternitatea”.

După revoluţie, a stârnit critici obiceiul primarului Durbacă de a
ridica panouri cu inscripţii care să ateste că obiectivul cutare - parc
sau drum - a fost realizat  în timpul administraţiei dumnealui. Un partid,
dacă nu mă înşel filiala gălăţeană a partidului lui Meleşcanu, se iscălea
chiar sub icoana donată şi instalată acolo unde faci cotul de pe strada
Alexandru Ioan Cuza spre Gară...

Dar sunt de mult celebre panourile pe care fostul ministru al
Transporturilor din timpul guvernării CDR, Traian Băsescu, le ridicase
pe marginea şoselelor proaspăt asfaltate, panouri purtând inscripţia:
“Aici sunt banii dumneavoastră”.

Este frumos să dăruieşti, este frumos să înfăptuieşti, dar rareori
cineva, în modestia sau cucernicia lui, nu se şi laudă cu gestul său.
Mai nou, premierul Năstase şi-a dat seama că de ani de zile oferă
degeaba pomeni poporului, pentru că tot îl înjură lumea. Deşi miile de
miliarde se scurg iarnă de iarnă în subvenţii la căldura săracilor, preţul
este tot prea mare pentru omul sărac. Care plăteşte strângând cureaua
sau nu plăteşte şi e în pericol de a-şi pierde acoperişul: în ambele
variante, înjură Guvernul şi pe reprezentantul său îndelung mediatizat
pe pământ, Adrian Năstase! Geaba tot explică premierul că, dac-ar fi
să-şi ia mâna de pe sărăcime şi s-o lase să plătească integral căldurica,
spatele popular ar scârţâi şi mai tare sub povara fiscalităţii! Omul ştie
una şi bună: prea are de plătit!

Astfel, premierul Năstase s-a gândit să dea un ordin, ca în orice
scară de bloc românesc, pe lista cu întreţinerea, alături de suma
datorată de locatar furnizorului de servicii şi semiservicii de apă,
canalizare, apă caldă şi căldură, să apară scrisă, ca să ne intre bine
în cap, şi subvenţia  alocată de stat la plata căldurii. Mai mult, premierul
a pus în mişcare o armată de oameni care, în această iarnă
preelectorală, să verifice ca nu cumva sumele alocate protecţiei sociale
să nu fie distribuite cu întârziere! Să nu fie adică, vorba ceea, ca în
cazul plodului care, cu trei moaşe lângă el, a rămas săracu’ cu buricul
netăiat! Căci, aprobate de Guvern, subvenţiile ajung la mâna consiliilor
judeţene, care le defalcă (ăsta e termenul, drag nouă, pentru împărţirea
pe localităţi). Este rândul altor “moaşe” - consiliile locale - să aprobe,
spre lauda lor şi cu un strop de mediatizare pozitivă, ceea ce a aprobat
mai întâi Guvernul, apoi a binecuvântat consiliul judeţean respectiv...

Sigur, mi se pare firesc ca o acţiune care costă atât de mult să fie
cunoscută! Mai ales că banii pentru subvenţie sunt tot ai noştri,
contribuabilii. Care nu ne permitem un impozit prea mic tocmai pentru a
permite astfel de gesturi; desigur, nobile...

Ideea premierului, de a face foarte cunoscut şi recunoscut exact
cât primim ca subvenţie, este extrem de practică şi o apreciem. Ce
s-ar întâmpla însă dacă, după acelaşi model concret, am primi tot noi,
atunci când stăm la coadă la Fisc, o listă în care sutele noastre de mii
plătite drept impozit să fie de asemenea defalcate? Ca să ştim: cât la
sută merge la Sănătate, cât la sută ajunge la Educaţie, ce procent se
alocă pentru Interne şi Apărare... Şi cam cât merge direct la Guvern,
pentru folosirea fără restricţii şi de îndată, ori de câte ori apar urgenţe
sociale, comemorări a la Ştefan cel Mare, primiri de mari preşedinţi...
Sau, de ce nu, pentru nevoi cu justificare electorală...

îºi va respecta

În 2003
s-au
recuperat
7,4 miliarde
metri cubi
de gaz
de furnal,
cu 65% mai
mult decât
în 2000

Milostenie
procentualã

Va fi prezentată, de asemenea, şi o
analiză a principiilor noului Cod de
Procedură Fiscală, cu privire la
Impunerea Fiscală, Controlul Fiscal,
Soluţionarea litigiilor fiscale de către
MFP, Soluţionarea litigiilor fiscale de
către instanţele judecătoreşti.

Înscrieri pentru participarea la
seminar se mai pot face şi astăzi, la
sediul Camerei de Comer ţ  din
str.Mihai Bravu nr.46, tel.460545,
460312.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Seminar interactiv
 Camera de Comerþ “aduce”

noul Cod Fiscal la Galaþi

S-a dublat numãrul
de viroze respiratorii
Sunt ºi câteva cazuri de gripã

 Luni, la Spitalul
de Pediatrie, au fost
internaþi peste 100
de copii 
Majoritatea cu
afecþiuni respiratorii
acute  Toate
spitalele sunt în
carantinã LA ZI P.

3
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 Reabilitat ºi modernizat, remorcherul
“Perseus” a trecut “botezul” Dunãrii
 Nava (fostul “Albatros”) a fost preluatã

de AFDJ Galaþi ºi urmeazã sã fie inclusã
în dispozitivele de intervenþie pe timp
de iarnã

Foto: COSTEL STROE

valabil de la 14 decembrie 2003, ora 0,00

Mersul trenurilor
de cãlãtori
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RÃZBOIUL
mondial
al oþeluluial oþeluluial oþeluluial oþeluluial oþelului
Armistiþiul
de 15 luni

ILIESCU
iubit
ºi de
revoluþionare!

MINUNEA
Sfântului
Antonie
cel Mare
În Micro 21,
un sfânt locaº
înãlþat
în douã luni
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CLUBUL
GÃLÃÞEAN
al Mãrii Negre
vrea sã-ºi extindã
activitatea

VICTOR
PAUL DOBRE
observator
OSCE
la alegerile
din Rusia

Foto: O. AMÃLINEI

LA 1 IANUARIE,
Navele nereînmatriculate
vor fi blocate în porturi

Se apropie
termenul-limitã
pentru
preschimbarea
documentelor
de navigaþie
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“POTOPUL”
subteran
de pe strada
Eminescu
Tiodor Durcãu
nu mai vrea
sã fie cobai
urbanistic!

Dl Sinha, directorul tehnic al ISPAT SIDEX
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“Meci benefic”
Preşedintele Ion Iliescu crede

că premierul Adrian Năstase nu
manifestă reţinere în relaţia cu
presa, apreciiind, în acelaşi timp,
că întotdeauna există “un meci”
între presă şi instituţiile statului,
care este “benefic”, deoarece
menţine o stare de presiune
asupra instituţiilor. “N-aş spune
că Adrian Năstase manifestă
reţinere în relaţia cu presa, dar
întotdeauna este un meci între
presă şi instituţii”, a afirmat, ieri,
Iliescu, întrebat de ce premierul
Adrian Năstase are reţineri în
relaţ ia cu presa ş i cum
comentează agresiunea PSD
împotriva ziariştilor. Preşedintele
Iliescu a apreciat că acest “meci”
este “benefic”, deoarece menţine
o stare de presiune asupra
instituţiilor. Iliescu a mai spus că
dezavuează ş i condamnă
agresiunea faţă de presă,
indiferent din partea cui vine . “Nu
tot ce face presa este perfect,
nici ceea ce fac funcţionarii”, a
mai spus Ion Iliescu. El a afirmat
că “menţinerea spiritului critic
este bună”, apreciind că unul
dintre câştigurile Revoluţiei este
libertatea de exprimare.

Susþinere
Vicepreşedintele PSD Viorel

Hrebenciuc a declarat, ieri, că,
personal, susţine ca Adrian
Năstase să fie candidatul PSD la
Preşedinţie, precizând, însă, că
partidul va decide în această
privinţă. “Din punctul meu de
vedere, Adrian Năstase este cea
mai potrivită candidatură pentru
Preşedinţie”, a spus Hrebenciuc
în conferinţa de presă a PSD.
După conferinţa de presă,
Hrebenciuc a apreciat că, având
în vedere cariera preşedintelui
PSD Adrian Năstase, următoarea
etapă ar fi funcţia de şef al
statului. “A fost ministru de
Externe, a fost preşedintele
Camerei Deputaţ i lor, este
prim-ministru, pentru planul lui de
carieră ar urma să fie
preşedinte”, a apreciat
vicepreşedintele PSD, adăugând
că aşa ar gândi dacă ar fi în locul
lui Adrian Năstase. El a spus, însă,
că nu ştie care va fi decizia
preşedintelui PSD.

Grav accident
Şase persoane au murit în

noaptea de luni spre marţi, în
judeţul Covasna, după ce şoferul
microbuzului în care se aflau a
adormit la volan, iar maşina a ieşit
de pe şosea, izbindu-se de un
copac.  Potrivit purtătorului de
cuvânt al Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Covasna,
inspector Buzsi Andrea,
accidentul s-a produs  pe Drumul
Naţ ional 11, în localitatea
covăsneană Moacşa. Şoferul
microbuzului care circula pe ruta
Braşov-Târgu Secuiesc, Simion
Mihăilă (33 de ani), a adormit la
volan, maşina ieşind de pe şosea
şi intrând într-un copac. În urma
impactului, cinci dintre pasageri
au murit pe loc, iar cel de-al
şaselea a fost transportat în
stare gravă la Spitalul Judeţean
din Braşov. Acesta a decedat,
însă,  în cursul după-amiezii de
ieri la spital, unde fusese adus în
comă de gradul IV.

Cele şase persoane decedate
sunt: Simion Mihăilă (33 de ani),
şoferul microbuzului, Vasile
Reniţă (40 de ani), din Chişinău,
Republica Moldova, Lenuţa Mihu
(26 de ani), din comuna Sascu,
judeţul Bacău, Albertina
Genoveva Negru (24 de ani), din
comuna Hemeiuş, judeţul Bacău
şi Elena Samuilă (28 de ani) şi
Adrian Samuilă ( 28 de ani) din
comuna Sascu, judeţul Bacău.

Proiect de lege
Peste o sută de mii de

pensionari din MApN, MAI şi SRI
vor primi devansat o parte din
diferenţa dintre pensiile
recalculate şi cele aflate în plată,
conform unui proiect de lege
votat, ieri, de Camera Deputaţilor.
Proiectul, care modifică legea din
2001 privind pensiile militare de
stat, prevede ca 20 la sută din
cuantumul diferenţei să fie
devansat pentru luna noiembrie
2003, în loc de ianuarie 2004.
Sumele necesare vor fi acordate
din bugetele MApN, MAI şi SRI
pentru anul 2003. Conform
anexei, sunt necesare 84 de
miliarde de lei pentru aplicarea
actului normativ în ultimele două
luni ale anului. Cei 60.000 de
pensionari MApN şi cei 40.000
de la MAI primesc fiecare, în
medie, 400.000 de lei în plus pe
lună, iar cei 4000 de la SRI
aproximativ 500.000 de lei.

Clubul Român de Presă (CRP) a
acordat, luni, pentru a cincea oară
consecutiv, premiile anuale pentru cei
mai buni jurnalişti din cele trei mari
segmente ale mass-media: presă scrisă,
radio şi televiziune, şi a instituit, în
premieră, premiul “Dumitru Tinu” pentru
societăţile de presă. La Gala Premiilor
Clubului Român de Presă, organizată la
Teatrul Naţional de Operetă “Ion
Dacian”, au participat preşedintele Ion
Iliescu, premierul Adrian Năstase,
membri ai Consiliului de Onoare al CRP,
 politicieni etc.

Câştigătorii la secţiunea “Presă
scrisă” au fost următorii: Ştire de
agenţie: Călin Cosmaciuc (Mediafax) şi
Ovidiu Bărbulescu (Rompres);
Expresivitate jurnalistică: Florin Remus
Radu (Evenimentul Zilei); Jurnalism
Economic: Mircea Răzvan Amariei
(Capital); Reportaj: Alec Portase (Graiul
Maramureşului); Anchetă: Liviu Avram
(Adevărul). La secţiunea Radio, Liliana
Alice Nicolae (BBC România) a câştigat
premiul la categoria Reportaj, iar Ovidiu
Codrin Şimonca (BBC România) pe cel
pentru Talk-Show. La secţiunea
Televiziune, Tiberiu Ştefănescu
(România 1) a primit premiul pentru

Reportaj, iar Emil Hurezeanu (Antena
1) pe cel pentru Talk-Show. Georgian
Alberto Stoica (Banii Noştri) a primit
premiul pentru Jurnalism IT, iar Dorina
Bălan (Monitorul de Botoşani) a primit
Premiul pentru debut.

Premiile acordate de CRP jurnaliştilor
constau într-un trofeu, o diplomă şi
echivalentul în lei a 1.000 USD. Premiul
“Dumitru Tinu”, care constă în trofeu,
diplomă şi echivalentul în lei a 5.000

USD, a fost acordat publicaţiei Opinia
Studenţească. Fundaţia Anonimul a
acordat în cadrul Galei trei premii pentru
debut: presă scrisă - Dorina Bălan
(Monitorul de Botoşani), radio - Maria
Magdalena Chirana (Studioul Teritorial
de Radio Constanţa), televiziune -
Camelia Moise.

La ediţia din acest an a concursului
s-au înscris 149 de autori cu materiale
făcute publice prin 67 de medii de

comunicare: 12 cotidiane naţionale, 6
cotidiane regionale, 17 periodice
naţionale, 4 periodice regionale, 3 agenţii
de presă, 7 posturi de radio naţionale,
3 posturi de radio regionale, 7 posturi
TV naţionale, 4 posturi TV regionale, 2
publicaţii electronice şi o casă de
producţie TV. Au fost depuse spre
jurizare 353 de producţii de presă, din
care 304 aparţin presei scrise, 18
radiourilor, 31 televiziunilor.

Preşedintele Ion Iliescu va candida
la Senat în Bucureşti pe lista PSD la
alegerile din 2004, a declarat, ieri,
vicepreşedintele PSD Viorel
Hrebenciuc. Hrebenciuc a precizat că
şeful statului a discutat acest lucru cu
reprezentanţii PSD. El a spus că PSD
va propune introducerea în legile
electorale a posibilităţii candidaturilor
independenţilor pe listele de partid, ceea
ce îi permite preşedintelui Iliescu să
participe la alegeri pe listele PSD, ca
şef al statului. Hrebenciuc a arătat că
şi fără această modificare a legilor
electorale preşedintele Iliescu ar putea
să candideze pe listele PSD deoarece
există o decizie a Curţii Constituţionale
din 1996 care permite acest lucru. “PSD
nu propune nici un fel de artificiu, Ion
Iliescu a candidat şi în 1996 pe listele
Senatului şi mergem pe acelaşi principiu
şi în 2004”, a adăugat Hrebenciuc.
Potrivit vicepreşedintelui PSD, dacă

cineva va contesta candidatura
preşedintelui Iliescu pentru Senat,
atunci Curtea Constituţională se va
pronunţa, dar “nu este nici o problemă
pentru că vor fi modificate legile
electorale”.

Viorel Hrebenciuc a explicat cum va
candida preşedintele Iliescu ca
independent pe lista PSD, arătând că
pe buletinul de vot pentru Senat, care
va fi ales prin vot uninominal, va fi trecut
numele lui Ion Iliescu, iar alături va exista
sigla PSD. Hrebenciuc a mai precizat
că PSD îi va finanţa preşedintelui Iliescu
campania electorală pentru Senat. “PSD
a finanţat campania electorală a tuturor
candidaţilor săi şi îi va finanţa şi
campania lui Ion Iliescu”, a spus
vicepreşedintele partidului. El a estimat
că pentru un singur candidat campania
electorală ar putea costa între 7.000 şi
8.000 de euro.

PNL anunţă că va monitoriza
acţiunile şi atitudinea politică a
preşedintelui Ion Iliescu, apreciind că
acesta “ş i-a pierdut complet
echidistanţa” o dată cu anunţul potrivit
căruia va candida pe listele electorale
ale PSD.

“PNL va monitoriza cu mare atenţie
acţiunile şi atitudinea politică ale
preşedintelui Iliescu şi va aduce de
fiecare dată în atenţia mass-media
eventualele încălcări ale atribuţiilor sale

constituţionale”, se arată într-un
comunicat al PNL.

Partidul Naţional Liberal consideră
că, în urma anunţului privind
candidatura sa, Iliescu “şi-a recăpătat
statutul de agent electoral al PSD”. “Fiind
cunoscute atât opţiunea sa politică, cât
şi faptul că partidul de guvernământ îi
va finanţa campania eletorală, este greu
de presupus că Ion Iliescu mai poate
pretinde că este un preşedinte
imparţial”, afirmă liberalii.

România a închis,ieri, capitolul de
negociere referitor la politica în domeniul
transporturilor, Comisia Europeană
urmând să monitorizeze îndeplinirea
angajamentelor asumate de autorităţile
române.

Miron Mitrea, ministrul Tran-
sporturilor, Construcţiilor şi Turismului,
a declarat, ieri, că acest capitol “a dat
multă bătaie de cap” în cadrul
negocierilor. “Nu a fost simplu, dar
împreună cu Uniunea Europeană, Italia
şi Germania, precum şi cu ajutorul
celorlalte ţări, cum ar fi Franţa şi Spania,
am reuşit să închidem astăzi (ieri, n.r.)
un capitol important de negocieri”, a
spus Mitrea.

Potrivit unui comunicat al Ministerului
Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului, Consiliul de Afaceri Generale
şi Relaţii Externe al UE a adoptat, fără
dezbateri, o poziţie comună a instituţiei
referitoare la capitolul privind politica în

domeniul transporturilor, care propune
închiderea provizorie a negocierilor.

Capitolul 9 (“Politica în domeniul
transporturilor”) a fost închis cu
perioadele de tranziţie convenite.
Negocierile pentru acest capitol au fost
deschise oficial în 2001.

Salariile funcţionarilor vor creşte
într-un procent semnificativ, începând
de anul viitor, dar nu cu 50 la sută, aşa
cum solicită sindicatele, a declarat, ieri,
ministrul delegat pentru administraţie
publică Gabriel Oprea. Ministrul Oprea
a precizat că veniturile acestei categorii
vor creşte cu 12 la sută anul viitor, în
două etape, respectiv în luna ianuarie
şi în luna octombrie. “Solicitările
sindicaliştilor sunt legitime, iar majorarea
veniturilor funcţionarilor se va face. Nu
însă la procentul solicitat, ci la maximul
oferit de sursele de venituri din bugetul
de stat. Problema salarizării este un
adevăr pe care Guvernul îl cunoaşte şi
încearcă să găsească soluţiile cele mai
bune. Guvernul vrea salarii mai mari
pentru funcţionari, însă - repet - în limita
surselor de finanţare”, a declarat
ministrul delegat. Potrivit oficialului din
Ministerul Administraţiei şi Internelor
(MAI), majorarea veniturilor
funcţionarilor din administraţia publică

depinde şi de identificarea unor surse
de finanţare la nivelul bugetelor locale.
“Or, la nivel naţional, există încă multe
bugete care sunt subvenţionate de stat.
Autonomia locală, acest proces care a
început să aibă rezultate, va genera şi
posibilitatea unor venituri mai mari
pentru cei care asigură bunul mers al
activităţilor la nivel local”, a adăugat
Oprea. Ministrul administraţiei a precizat
că, începând de anul viitor, funcţionarii
vor avea o lege a salarizării mult mai
coerentă, prin care se vor asigura
venituri decente. Legea care va
reglementa salariile funcţionarilor ar
urma să fie aplicabilă din 2005, dată la
care “veniturile funcţionarilor vor
creşte, dar nu la nivelul UE”, afirmă
Oprea. “România nu va putea asigura
de la început salarii la nivelul ţărilor UE.
E un proces care va debuta în 2005,
dar care va face ca veniturile să fie cel
puţin apropiate de cele ale ţărilor
europene”, a conchis ministrul delegat.

Agenţia Naţională a Taberelor şi
Turismului Şcolar organizează în
perioada vacanţei de iarnă tabere
pentru elevi, studenţi şi profesori cu mai
puţin de 300.000 de lei pe zi, sejur în
care sunt cuprinse sărbătorile de
Crăciun şi Anul Nou. “Preţurile oscilează
de la o tabără la alta, ele fiind cuprinse
între 220.000 de lei şi 270.000 de lei pe
zi, sume valabile numai pentru elevi,
studenţi şi profesori”, a precizat Riana
Nicolae, directorul ANTTŞ.

Pentru petrecerea sărbătorilor de
iarnă în taberele ANTTŞ, preţurile pe
serie vor fi următoarele: în perioada 21
decembrie - 27 decembrie Tabăra

Sângeorz Băi -1.560.000 lei, Timişul de
Sus -1.620.000 lei, Poiana Pinului,
Monteoru şi Arbănaşi - câte 1.620.000
de lei, Tabăra Căprioara -1.590.000 de
lei, Buşteni, Sinaia şi Cheia - câte
1.620.000 şi Bucşoaia -1.380.000 de
lei de persoană.

Taberele în care va fi organizat şi
Revelionul costă mai scump cu câteva
sute de mii de lei, astfel că, la Sângeorz
Băi, o persoană va plăti 1.800.000 lei,
Timişul de Sus - 1.950.000 de lei, Poiana
Pinului - 3.000.000 de lei, Tabăra
Căprioara - 2.850.000 de lei, Buşteni,
Sinaia şi Cheia - câte 2.500.000 de lei,
Suceava -1.050.000 de lei.

O campanie pentru prevenirea şi
semnalarea cazurilor de maltratare a
copilului, realizată printr-un parteneriat
franco-român şi care va dura trei luni,
a fost lansată, ieri, la Bucureşti, sub
sloganul “Rupeţi tăcerea!”. Acţiunea
face parte din programul ,,Enfance
Roumanie 2002-2005, prin care
organizaţii române şi franceze din
domeniul protecţiei copilului  acţionează
împreună cu scopul de a preveni
abandonul, maltratarea infantilă şi de a
promova bune practici de îngrijire şi
ocrotire a acestuia.

“Maltratarea copilului este,  din
păcate, o problemă cu care se
confruntă mai toate ţările, iar Franţa şi
România nu fac excepţie, de aceea
avem obligaţia să-i încurajăm pe minorii
care ajung într-o astfel de situaţie să

vorbescă, a declarat Philippe Etienne,
ambasadorul Franţei la Bucureşti,
prezent la conferinţa de presă a
organizatorilor acţiunii.

Campaniei, realizate de Federaţia
Organizaţiilor Neguvernamentale pentru
Protecţia Copilului din România (FONPC)
şi Comitetul pentru Parteneriat cu
Europa Continentală - Comitetul PECO
din Franţa, i-au fost alocaţi 22.000
euro, din care 18.500 pentru publicarea
şi difuzarea materialelor informative.
Iniţiatorii acţiunii îşi propun să atragă
atenţia asupra existenţei fenomenului
maltratării infantile şi a efectelor
negative ale acesteia pe termen lung,
să educe şi să informeze părinţii, copiii
şi profesorii asupra existenţei serviciilor
de recuperare, acompaniere ş i
consiliere a vicitimelor relelor tratamente.

Blitz
 Estimare  Vicepreşedintele

PSD Viorel Hrebenciuc consideră că
PSD  va obţine, la viitoarele alegeri
parlamentare, 60% din numărul
senatorilor ş i 40% din numărul
deputaţilor, estimând că, în acest fel,
partidul va avea, împreună cu UDMR şi
grupul minorităţilor, 50,1%, “majoritatea
care îi trebuie”.  Întâlnire 
Preşedintele Ion Iliescu a declarat că a
avut o întâlnire cu premierul Adrian
Năstase luni seară, în care l-a informat
pe primul-ministru asupra discuţiilor pe
care le-a avut cu partidele parlamentare
în legătură cu calendarul alegerilor şi
legile electorale.  Declaraţie 
Premierul Adrian Năstase a declarat la
cea de-a cincea ediţie a Galei Premiilor
Clubului Român de Presă, că Guvernul
ar câştiga un trofeu pentru cele mai mari
investiţii publicitare în mass-media în
cazul în care un astfel de premiu ar fi
instituit.  Ameninţare   Deputaţii

au dat, ieri, votul final la aproape 30 de
proiecte de lege, după ce preşedintele
Camerei Deputaţilor, Valer Dorneanu, a
ameninţat că va comunica absenţele
parlamentarilor de la şedinţă. 
Precizare   Delegaţia condusă de
preşedintele Ion Iliescu care s-a
deplasat cu aeronava prezidenţială la
Summit-ul Mondial privind Societatea
Informaţională de la Geneva nu
depăşeşte 50 de persoane, ceilalţi
participanţi români plătindu-şi singuri
deplasarea, a precizat Corina Creţu. 
Susţinere  România va susţine
Republica Moldova în vederea unei
înţelegeri politice pentru soluţionarea
conflictului din Transnistria, pe baza
principiului respectării integrităţii şi
suveranităţii teritoriale, a declarat, ieri,
premierul Adrian Năstase. 
Solidaritate  Preşedintele Ion Iliescu
şi-a exprimat la cea de-a cincea ediţie
a Galei Premiilor Clubului Român de
Presă, solidaritatea cu presa română şi
indignarea faţă de orice act de
agresiune faţă de jurnalişti.   Fără
medicamente   Sute de diabetici au
rămas pentru câteva zile fără tratament

din cauza unor disfuncţionalităţi
apărute la nivelul centrelor de
specialitate şi al comisei naţionale de
diabet.  Lipsă de cvorum  Membrii
conducerii CNSAS au declarat, marţi,
într-o conferinţă de presă, că publicarea
dosarului de informator al liderului PRM,
Corneliu Vadim Tudor, este destul de
greu realizabilă, din cauza lipsei de
cvorum de la şedinţele Colegiului. 
Dolari falşi  Trei bihoreni şi un
cetăţean din Republica Moldova sunt
cercetaţ i de Centrul Zonal de
Combatere a Crimei Organizate şi
Antidrog  Oradea, fiind acuzaţi că au
introdus în România 10.000 de dolari
falsificaţ i.  Cereri respinse 
Vicepreşedintele Camerei, Puiu Haşotti
(PNL) a declarat, ieri, că Biroul
Permanent al Camerei a respins cererile
unor jurnalişti care au solicitat, informaţii
privind numărul şi costul deplasărilor
deputaţilor în străinătate sau cheltuielile
privind telefoanele acestora. 
Incendiu  Un incendiu izbucnit, în
noaptea de luni spre marţi, la biserica
bucureşteană Sfânta Elisabeta a
distrus acoperişul şi materialele de

construcţii aflate în clădire şi a afectat
picturile de pe pereţii interiori, realizate
de pictori români celebri.  Propuneri
legislative  Democraţii au depus la
Camera Deputaţilor, două propuneri
legislative de  sprijinire a tinerilor,
proiectele reglementând acordarea de
burse private de integrare pentru elevi
şi studenţi şi stabilirea de facilităţi pentru
investitorii care construiesc cămine
studenţeşti private.   Nepăsare   O
bătrână din Arad, cu o infecţie gravă la
picior, a petrecut câteva ore într-o
ambulanţă  la poarta Spitalului de
Dermatologie, pentru care avea bilet de
internare, pentru că asistenta de gardă
a refuzat să o primească pe motiv că
nu sunt locuri şi că programul medicului
s-a terminat.  Surprindere 
Europarlamentarii care au venit în
România pentru a se informa despre
proiectul “Roşia Montană” s-au declarat
surprinşi de faptul că li s-a cerut
localnicilor să-şi vândă casele şi să
plece din zonă, deşi încă nu se ştie
dacă proiectul va fi într-adevăr
implementat.

Acoperişul castelului din comuna
băcăuană Dofteana, construit de
domnitorul Ion Ghica, a ars aproape în
întregime, în noaptea de luni spre marţi,
pagubele fiind estimate la aproximativ
două miliarde de lei. Incendiul a izbucnit
aproape de miezul nopţii şi a fost stins
abia spre zorii zilei, la faţa locului sosind
cinci autospeciale de la Oneşti, cărora
li s-a alăturat o autospecială a Serviciului
Public din Târgu Ocna.

“Intervenţia a fost dificilă pentru că
au fost condiţii meteo specifice iernii,
cu temperaturi scăzute. Suprafaţa
afectată a fost mare, s-a acţionat şi de
la sol şi de la înălţime, iar alimentarea

s-a făcut în navetă, pentru ca în
permanenţă să fie apă pe acoperiş”, a
declarat maior Volodea Tisescu,
purtătorul de cuvânt al Grupului de
Pompieri “Mr.Constantin  Ene” din
Bacău.

Pompierii nu au reuşit să stabilească
până acum cauzele incendiului, iar
pagubele au fost estimate la aproximativ
două miliarde de lei.

Castelul a fost construit în anii 1900,
în clădire funcţionând, de-a lungul
timpului, un sanatoriu TBC, iar recent a
fost cumpărat de o firmă care face
amenajări pentru a-l repune în circuitul
turistic.

Autorităţile din Neamţ au alarmat
locuitorii comunelor din judeţ situate pe
valea râului Bistriţa după ce la coada
lacului Topoliceni s-au format aglomerări
de gheţuri, pe o lungime de 800 de metri,
bucăţile de gheaţă ajungând până la doi
metri înălţime. Temperaturile din zona
bazinului hidrografic al râului Bistriţa, în
amonte de lacul de acumulare Izvorul
Muntelui, au înregistrat, începând de
miercuri, valori constant negative
cuprinse între -2 până la -4 grade
Celsius, temperaturi care au continuat
să scadă  până la -9,2 grade Celsius în
noaptea de duminică spre luni şi până
la -10 grade luni seară. Începând de
vineri, pe râul Bistriţa s-a format zai (pe
20-30% din suprafaţa apei), care a dus
la aglomerări de gheţuri la coada lacului
Topoliceni, pe o lungime de 800 metri şi
cu o înălţime de jumătate de metru. Din
cauza scăderii drastice a
temperaturilor, în noaptea de duminică
spre luni fenomenul de aglomerare a
gheţurilor s-a accentuat, ajungând ca
în cursul zilei de luni bucăţile de gheaţă
să atingă înălţimi de 1,5 - 2 metri. În
aceste condiţii, autorităţile au instituit
stare de alertă în judeţ. Directorul

Sistemului de Gospodărire a Apelor
Neamţ, Ion Păvăleanu, a declarat că toţi
locuitorii din zonă au fost deja anunţaţi,
iar prefectul de Neamţ, Ioan Munteanu,
a solicitat Inspectoratului de Protecţie
Civilă Neamţ să facă demersuri pentru
ca cele trei primării din judeţ care nu
şi-au achiziţionat sirene de alarmare să
intre în posesia acestora cât mai rapid,
urmând ca achitarea facturilor să se
facă în ianuarie 2004, când primăriile
vor avea bani la buget.

Pentru ruperea podului de gheaţă
s-a încercat, luni dimineaţă, creşterea
nivelului apei în acumularea Topoliceni
cu 0,7 metri, urmată de o scădere a
nivelului, însă manevra nu a avut efectul
scontat. Specialiştii încercau, ieri
dimineaţă, o reducere controlată a cotei
lacului Topoliceni cu doi metri, pentru
obţinerea unui şenal pe mijlocul
acumulării, o dată cu ruperea podului
de gheaţă.

În noaptea de Revelion a anului
trecut, gheţurile acumulate pe Bistriţa
s-au revărsat şi au omorât trei tineri din
comuna Poiana Teiului, provocând
totodată însemnate pagube materiale.

Conducerea Spitalului Judeţean Alba
a dispus, ieri, o anchetă internă, după
ce un copil de un an şi patru luni a fost
ars în timpul unei operaţii cu un aparat
chirurgical performant, achiziţionat prin
fonduri de la Banca Mondială şi aflat în
garanţie. Purtătorul de cuvânt al
Spitalului Judeţean Alba, dr. Ioan Susan,
a declarat că o comisie specială
cercetează acest caz, precum şi
condiţiile în care s-a produs accidentul.
Ioan Susan a precizat că micuţul a suferit
arsuri în timpul unei intervenţ i i
chirurgicale în care medicii spitalului au
folosit un electrobisturiu. Din motive încă
neelucidate, aparatul s-ar fi defectat,
rănindu-l grav pe copilul supus
operaţiei. Dr. Ioan Susan a spus că
membrii comisiei de anchetă i-au

contactat pe reprezentanţii firmei care
a furnizat aparatul chirurgical pentru a
stabili cauzele care au determinat
defecţiunea din timpul operaţiei. Potrivit
acestuia, aparatul este încă în garanţie,
fiind achiziţionat prin fonduri primite de
la Banca Mondială. Băieţelul de un an şi
patru luni a fost internat la Clinica de
Chirurgie Infantilă din Cluj-Napoca şi va
fi ţinut sub supraveghere circa o lună.
Directorul Spitalului Clinic de Copii Cluj,
dr. Ioan Figan, a declarat că arsurile
suferite sunt adânci, dar nu crede că
băieţelul va rămâne cu sechele.

Premiile Clubului
Român de Presã
ediþia a cincea

Trei femei şi doi bărbaţi, acuzaţi de
trafic de persoane şi trafic de minori,
au fost trimişi în judecată, ieri, de
Parchetul Curţii de Apel Suceava, alte
două persoane - dintre care ş i
organizatorul reţelei - fiind arestate în
lipsă. Potrivit anchetatorilor, cei şapte
fac parte dintr-o reţea de traficanţi de
persoane care, în perioada ianuarie-
iunie 2002, a recrutat, în scopul
practicării prostituţiei în ţări din spaţiul
ex-iugoslav, 11 tinere - dintre care patru
minore, din zona municipiului Fălticeni.

Anchetatorii susţin că reţeaua a
beneficiat de complici în zona de vest a
ţării, care preluau tinerele şi le treceau
fraudulos peste graniţă în Serbia.

Cercetările au scos la iveală faptul că
tinerele au fost exploatate în mod
sălbatic, fiind lovite în nenumărate
rânduri chiar cu bâte de base-ball. În
cele din urmă, fetele au fost salvate de
militari din trupele KFOR.  Alin Jilavu,
Elena Roman şi Florinel Săndulescu au
fost arestaţi, iar Anişoara Ciobâcă şi
Mireluşa Petronela Timofte sunt
cercetate în stare de libertate.
Organizatorul reţelei, al cărui nume nu
a fost dezvăluit de către anchetatori, a
fost arestat în lipsă de Tribunalul
Suceava şi este căutat în Europa prin
Interpol. Alături de acesta, a fost
arestată în lipsă încă o persoană al cărei
nume nu a fost făcut public.

Liviu Avram
(Adevãrul)
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Acoperiºul castelului
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Din cauza aglomerãrilor de gheaþã pe Bistriþa
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unei intervenþii
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în judecatã

Ministerul Agriculturii va oferi
producătorilor agricoli, peste câteva zile,
o alocaţie echivalentă cu 45 la sută din
preţul tractoarelor noi achiziţionate, preţ
care include şi TVA.

Hotărârea de Guvern care
reglementează acordarea alocaţiei
bugetare este valabilă până la sfârşitul
acestui an. Cei care beneficiază de

alocaţia bugetară, care se ridică la
suma de 600 de miliarde de lei, sunt
persoanele fizice sau juridice organizate
în exploataţii agricole comerciale.

Tractoarele astfel achiziţionate nu
pot fi înstrăinate timp de trei ani.
Documentaţiile pentru aprobările
alocaţiilor bugetare se depun la sediile
direcţiilor agricole judeţene.

Tractoare
subvenþionate pentru
agricultorii români

Norme de creditare
Noile norme privind creditarea populaţiei vor intra în vigoare de la 1

februarie 2004, măsurile având caracter temporar, pentru aplanarea
vitezei de creştere a acestor finanţări, mai ales în contextul unui
consum care a depăşit producţia.

Proiect
Un proiect al Romanian Angel Appeal, organizaţie neguvernamentală română ce

activează în domeniul prevenirii HIV/SIDA, se numără printre câştigătorii unui concurs
organizat de Banca Mondială, urmând să beneficieze de o parte a celor şase milioane
de dolari alocaţi finanţării iniţiale a ideilor expuse.
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Þiganii au început sã primeascã
despãgubiri pentru suferinþele îndurate
în timpul deportãrilor din al doilea
rãzboi mondial. Cât? Cine? Cum? Trei
întrebãri la care va rãspunde, în seara
aceasta, liderul Alianþei Rromilor -
Viorica Gotu. Express Tv, ora 20,00.

În cursul dimineţii de ieri, după o
lungă perioadă de inactivitate,
remorcherul multifucţional “Albatros” -
rebotezat “Perseus” - s-a pus din nou
în mişcare. Momentul a fost aşteptat cu
nerăbdare de echipa de la AFDJ Galaţi
care, timp de aproape un an de zile, a
încercat, din punct de vedere tehnic,
să aducă nava, din nou, pe linia de
plutire. La ora 10.18 “Perseus” a ridicat
ancora şi a ieşit în şenalul Dunării pentru
a-şi testa forţele. Gigantul de metal s-a
trezit din amorţire pentru a-şi relua locul
care i se cuvine, ca navă-fanion a flotei
maritime.

Salvat prin mandat
special
Fişa tehnică a lui “Perseus” este

impresionantă. Construit în 1990, la
Brăila, remorcherul este un colos pe
patru niveluri, cu o lungime de 70 de
metri şi o lăţime de 16 m. Cineva neavizat
s-ar putea lejer rătăci prin labirintul de
coridoare, uşi şi maşinării fel de fel. Forţa
motoarelor este pe măsura dimensiunilor
- 6.600 cai putere, suficientă pentru a
înfrunta oricare dintre mările lumii. E însă
o “mică” problemă. Nava este mare
“mâncătoare” de combustibil şi necesită
costuri de întreţinere ridicate. Acesta a
fost şi motivul pentru care, după
spectaculoasa evadare din portul
Alexandria - Egipt (din septembrie 2000)
şi eforturile echipajului de a ajunge în ţară,
din septembrie 2000, “Albatros”-ul, cum
se numea atunci, a fost pe punctul de a
ajunge... la fier vechi. Din fericire,

Ministerul Transporturilor a intervenit şi
remorcherul a scăpat de ferăstrău fiind
transferat prin mandat special în
patrimoniul Administraţiei Fluviale a
Dunării de Jos.

Gata pentru
înfruntarea
cu marea
“Misiunea de a reabilita şi a face

rentabilă o asemenea navă nu este
uşoară, ne-a declarat dl Valerică
Anghel, directorul AFDJ Galaţi. Iată însă
că o mare parte din lucrările de
reaparaţii şi modernizare a fost deja
executată şi «Perseus» este capabil să
intre din nou în activitate. Urmează, în
Şantierul Naval, să vopsim punţile şi
încă alte câteva lucrări de final. Însă,
iată, «Perseus» este gata pentru prima
misiune, ca  parte din dispozitivul de
intervenţie în cazul în care, în această
iarnă, vor fi gheţuri pe Dunăre. De
asemenea, pentru viitor, s-a făcut o
serie de demersuri pentru câştigarea
unor contracte în Marea Nordului, acolo
unde sunt platforme petroliere care au
nevoie de aprovizionare şi alte servicii.”

O uzinã, “ceva de
speriat”
Echipa care a pus umărul la

reabilitarea navei a fost formată din
specialişti ai AFDJ Galaţi, fiind cooptată
inclusiv o parte din vechii membri ai
echipajului. “M-am bucurat când am
auzit că urmează să punem din nou
nava pe picioare pentru că pentru noi a

fost ca  a doua casă, ne-a mărturisit
şeful mecanic Viorel Dumitru, care
face parte din «garda veche». A fost
ceva de treabă, dar până la urmă le-am
găsit leac la toate.” “Aici avem o
adevărată uzină, ne-a declarat la rândul
său ing. Cornel Mihalache. Iar
condiţiile de lucru nu sunt uşoare.
Pistoane, schimbări de rulmenţi,
angrenaje mari, spaţii de manevră mici,
ce mai, o adevărată «plăcere». Cel mai
greu a fost cu partea de automatizare,
care avea multe elemente uzate. Pe
dinafară poate că nu par aşa de multe,
dar dacă dăm panourile de comandă la
o parte, vă speriaţi ce-i acolo!”

O navã deosebitã
În camera motoarelor zgomotul este

infernal, aproape că nu se înţelege om
cu om. Echipa tehnică îşi vede însă de
treabă, surpraveghind, făcând ultimele

reglaje. Sus, pe puntea de comandă,
comandantul Vasile Sechila este gata
de a scoate nava în larg. “Este o navă
deosebită. O s-o punem la încercare:
marş - înainte, înapoi - rondouri, tot
«tacâmul». Teoretic, e uşor de manevrat,
însă practic trebuie să fii foarte atent la
ce faci. Un elefant se mişcă altfel decât
un şoricel...”

Sirenele şalupelor aflate la mal salută
trecerea lui “Perseus”. Colosul a ieşit
din nou la rampă. “Sperăm să aibă zile
cât mai bune”, ne spune directorul AFDJ
Galaţi. Mai sunt unele detalii de pus la
punct, însă important este că nava-
fanion a flotei a ieşit din nou la rampă.
Nu ne rămâne decât să-i urăm “Vânt
bun din pupa!”

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: COSTEL STROE

La începutul acestei săptămâni a fost
semnat de către Direcţia de Urbanism a
Primăriei Galaţi un aviz pentru constru-
irea unui nou supermarket în municipiu.
Este vorba despre un magazin aparţi-
nând reţelei internaţionale Kaufland -
care funcţionează în cadrul aceluiaşi
concern în care se află şi super-
marketurile Billa. De altfel, viitorul
supermarket Kaufland se va construi
în apropierea magazinului Billa.

Construcţia se va realiza pe o
suprafaţă de două hectare, valoarea
investiţiei fiind de aproximativ un milion
de dolari. Primarul Dumitru Nicolae a fost
de acord cu solicitarea celor de la

Kaufland pentru construcţia super-
marketului, având o singură condiţie: ca
lucrarea să fie finalizată în luna mai a
anului viitor. Astfel, anul viitor, gălăţenii
vor avea de ales, când vor face
cumpărăturile, între Metro, Billa şi
Kaufland. Anual, un astfel de
supermarket plăteşte la bugetul local o
sumă de aproximativ un milion de dolari,
reprezentând impozitul pe clădiri. Tot
anul viitor se preconizează a se ridica
şi un supermarket Carrefour, amplasat
în cartierul Siret. Suprafaţa totală pe
care se va ridica acest al patrulea
supermarket este de nu mai puţin de 14
hectare de teren.

MARIA MÃNDIÞÃ

CãzutCãzutCãzutCãzutCãzut
de la etaj...de la etaj...de la etaj...de la etaj...de la etaj...

Un bărbat în vârstă de 59 de ani,
Ion D., din Galaţi, a fost găsit de un
vecin, căzut pe caldarâmul scării de
bloc în care locuieşte. Se pare că,
întorcându-se acasă sub influenţa
alcoolului, bărbatul a urcat scara
blocului până la etajul al treilea unde
s-a dezechilibrat şi a căzut peste
balustradă de la o înălţime de
aproximativ 7 metri. Vecinul care l-a
găsit zăcând pe ciment a chemat
ambulanţa. La Unitatea de Primiri
Urgenţe a Spitalului Judeţean s-a
constatat că Ion suferise multiple
traumatisme, inclusiv craniene,
deosebit de grave. El a fost operat
imediat de o echipă de neurochirurgi,
dar starea lui rămâne în continuare
gravă, funcţia respiratorie fiindu-i
asistată artificial. Este internat la
Reanimare.

MARIUS M.

Ultima gafã?
Mai întâi, o lămurire: cuvântul “madam” nu are în el nimic jignitor, “de

mahala”, aşa cum crede un cititor de-al nostru, pe care îl scutim de
efortul de a mai căuta în DEX, unde scrie că madam = termen de politeţe
folosit când se vorbeşte despre o femeie măritată; doamnă. Revenind
la ale noastre, am fost plăcut surprinsă când luni seară, în emisiunea
“Madam” (Antena 1), am văzut că au fost invitate câteva vedete care
ne-au arătat o altă latură a activităţii lor. În cazul de faţă, Andra Adam,
George (Body & Soul) şi băieţii de la 3rei Sud-Est, care au vorbit despre
mai măruntele sau mai importantele afaceri pe care le au. Anda, de
pildă, patronează un salon de coafură, George - o mică făbricuţă cu
reţea de distribuţie a unor produse necesare în procesul de fabricare
a mezelurilor, componenţii trupei 3rei Sud au un studio de înregistrări
performant. A fost suficient, aşadar, să aibă cineva şi altă idee - nu
doar pe cea tâmpită, de a-i întreba veşnic pe aceşti oameni cum şi de
unde se îmbracă, ce mănâncă ori cu cine s-au mai certat, împăcat, iubit,
“porcăit”... n Cu noaptea-n cap, Valentina a venit ieri la serviciu (Etno
TV), pentru a prezenta “Matinalul”. Astfel, am văzut un personaj despre
care, dacă nu ar fi stat, de-a lungul emisiunii, pe scaun, aş fi putut zice
că s-a comportat ca un titirez. Aşa, am văzut doar că a dat foarte mult
(şi amplu) din cele trei... pardon, două mâini. Valentina ne-a avertizat,
din start,  că e răcită şi că vorbeşte “cam pă nas”. Pă nas, pă nas, da`
asta n-a împiedicat-o să vorbească mai repede şi mai mult decât oricare
dintre persoanele pe care le cunosc. La un moment dat, moderatoarea
însăşi şi-a dat seama de asta, şi, într-o pauză de respiraţie, a spus
repede-repede: “Ce debit verbal am, ăăăă....”. Între două telefoane,
Valentina a citit dintr-un ziar o bucată de horoscop, apoi a mai răspuns
la vreo două telefoane şi ne-a dat un cântec, a mai citit un horoscop, iar
ne-a dat cântec, şi, printre picături, ni s-a plâns că s-ar putea să fie
ultima emisiune a ei la ETNO. Că, s-a dat ea de gol, a făcut, cu o zi
înainte, nişte gafe pe post. Şi, ca să nu se dezmintă, ne-a mai oferit
una, măcar să fie şi şefii convinşi că trebuie s-o concedieze, dar şi ea
mulţumită că n-au dat-o afară chiar degeaba: “Avem un telefon. Sper
să ne scoată din acest momenţel un telespectator fidel, care să ştie
exact ce vrea!”. Care va să zică, cei de o sunaseră până atunci au fost
doar aşa, nişte ameţiţi, nişte plimbă-posturi cu telecomanda, care habar
n-au ce vorbesc şi la ce (cine) se uită...

Decizia de instituire a carantinei în
spitalele gălăţene este motivată de
dublarea numărului de cazuri de infecţii
respiratorii acute, respectiv viroze,
pneumonii şi chiar afecţiuni cu aspect
clinic de gripă. Astfel, după cum ne-a
informat dna dr. Mihaela Debita, director
adjunct de Medicină Preventivă al
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică,
în săptămâna  27 noiembrie - 3
decembrie, se înregistrase un număr
de 2.106 cazuri de viroze (faţă de
1.100, anterior), din care 171 cu
internare (în săptămâna precedentă
fuseseră 96 de internări) şi 548 de
pneumonii şi bronhopneumonii (faţă de
245 de cazuri, anterior) precum şi 20
de cazuri de gripă diagnosticată doar
clinic (pe baza simptomelor, nu şi prin
analize de laborator ale căror rezultate
sunt încă aşteptate de la Institutul
Cantacuzino). Este de aşteptat ca toate
cifrele aferente următoarei perioade de
monitorizare să fie mult mai mari. În acest
sens, pledează şi afirmaţia conf. dr.
Aurel Nechita, directorul general al
DJSP, potrivit căreia, în cursul zilei de
luni (8 decembrie), la Spitalul de Urgenţă
pentru Copii s-au făcut peste o sută de
internări, mult mai multe decât în mod
obişnuit, diferenţa fiind pusă pe seama
patologiei respiratorii de sezon şi în
special a virozelor cu forme de
manifestare de gravitate medie şi mare.
Şi la Spitalul de Boli Infecţioase, numărul
internărilor a crescut foarte mult, dar
unitatea sanitară este pregătită să facă
faţă chiar şi unui număr mult mai mare
de cazuri.

Dr. Mihaela Debita a mai precizat că:
“Dată fiind intensificarea circulaţiei
virusurilor respiratorii, inclusiv a celor
gripale, una dintre principalele măsuri
care se impun pentru protecţia bolnavilor
internaţi, a personalului medico-sanitar
şi a vizitatorilor bolnavilor este aceea
de intrare în carantină a spitalelor.
Practic se face o reducere a fluxului de
vizitatori la un minimum necesar pentru
menţinerea relaţiei bolnav-aparţinător.
De asemenea, s-a transmis ş i
Inspectoratului Şcolar recomandarea
ca, în cadrul activităţilor şcolare, să fie
evitate pe cât posibil cele conexe
procesului de învăţământ, activităţi care
presupun aglomeraţ ie printr-o
concentrare mai mare de elevi într-un
spaţiu limitat. Totodată, s-a recomandat
ca elevii bolnavi să fie trimişi acasă şi la
medic, pentru a se limita răspândirea
virusurilor respiratorii în rândul elevilor.
Părinţii copiilor bolnavi şi adulţii bolnavi
trebuie să ţină cont de faptul că prin
izolare sunt projaţi ceilalţi membri ai
colectivităţii.”

Ca şi în ceilalţi ani, carantina spitalelor
se dovedeşte deosebit de “mănoasă”
pentru portarii unităţilor. Din acest motiv,
conducerea DJSP consideră că o
metodă pentru a stopa fenomenul intrării
pe bază de “ciubuc” ar fi aceea ca
fiecare bolnav internat să desemneze
o persoană din familie căreia să i se
acorde dreptul de acces în spital, pe
perioada carantinei. Este posibil să se
recurgă la această metodă.

MARIUS MOTOTOLEA

La sfârşitul săptămânii trecute, la
sediul din strada Mihai Bravu al
asociaţiei au început să se desfăşoare
reuniunile grupelor de lucru ale Clubului
Gălăţean al Mării Negre (CGMN), a cărui
preşedinţ ie este deţ inută de
viceprimarul Marin Axente.

Prima întrunită, Grupa nr. 1, care are
în sarcină promovarea clubului,
probleme de administraţie publică, relaţii
interne şi internaţionale, a fost condusă
de dr. ing. Gelu Kahu, directorul
executiv al clubului. După trecerea în
revistă a activităţii, cu bune şi rele
(activitatea staffului director se
bazează încă pe voluntariat!), grupa a
adoptat ca strategie un concept nou:
“Oraşul Galaţi - o punte între oraşele-
port ale Dunării şi Mării Negre”.

Membru al International Black Sea
Club (IBSC), clubul gălăţean oferă o
participare profitabilă, prin intermediul
său, la viaţa şi... informaţiile ISBC,
amatorii plătind o cotizaţie mult mai mică
(500 dolari/an) decât membrii plini, cum
este CGMN (2.000 dolari/an). În IBSC
sunt reprezentate 17 oraşe-port la
Marea Neagră şi alte cinci oraşe din
Mediterana, dar interesate de această
mare. Clubul gălăţean este format din
24 de persoane juridice şi opt persoane
fizice, la care se adaugă patru membri
onorifici, alte opt adeziuni fiind semnate
în ultima vreme.

Reamintim că prin acest club a fost
adusă în Galaţi tehnologia de geodezie
informatizată care foloseşte sateliţii
geostaţionari ai Pământului - tehnologia
GIS,  cu aplicaţii privind infrastructura
oraşului nostru, introdusă pe calculator.

Printre problemele care trebuie
studiate în căutarea rezolvării este şi
cea a circulaţiei auto, care nu poate fi
“absorbită” de oraş. Un model
informatic, aşa cum se practică în
Germania, poate fi soluţ ia.
Desfăşurarea învăţământului la distanţă,
înfiinţarea viitoarei facultăţi de medicină,
prezentarea electronică a judeţului, cu
economia sa, au fost abordate de
asemenea ca teme permanente de lucru
ale clubului. Directorul executiv, Gelu
Kahu, i-a contrazis pe cei care cred că
informatizarea administraţiei publice
este “un fel de tichie de mărgăritar”:
chelul rămâne oricum chel, dar o tichie
frumoasă poate să-i fie chiar
folositoare...

Am mai notat, ca anecdotică, un fapt
interesant, desprins în timpul discuţiilor:
majoritatea funcţionarilor din Primărie
care folosesc la nivel performant
calculatorul are acasă computere cam
de vârsta... copiilor lor. Trageţi singuri
concluzia!

VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

Deputatul PNL de Galaţi, Victor Paul
Dobre, a fost prezent, în calitate de
observator din partea OSCE
(Organizaţia pentru Securitate şi
Cooperare în Europa) la alegerile
legislative din Rusia, care s-au
desfăşurat duminică, 7 decembrie. La
scurt timp după reîntoarcerea de la
Moscova, deputatul gălăţean ne-a
declarat că programul pe care l-a avut
a cuprins, printre altele, o întâlnire cu
liderii politici ai principalelor partide
candidate în alegeri (vineri, 5
decembrie), vizitarea unor circumscripţii
electorale, pentru a vedea modul în care
au fost pregătite alegerile (sâmbătă, 6
decembrie), precum şi supravegherea
efectivă a votării în 15 secţii de votare
moscovite (în ziua alegerilor).

Parlamentarul gălăţean a confirmat
faptul că procesul premergător
alegerilor în sine a fost distorsionat,
campania preelectorală nerespectând
standardele europene (de exemplu,
preşedintele Vladimir Putin s-a implicat
direct în aceste alegeri, iar capitala
Rusiei era împânzită de panouri prin
care Putin îndemna la vot în favoarea
Partidului Rusia Unită (pro-prezidenţial).
De asemenea, din cauza modului în care

presa de stat a înţeles să asigure
echilibrul campaniei electorale, o serie
de partide a refuzat, de pildă,  să
participe la dezbaterile televizate. “În
general, este greu de făcut o apreciere
asupra modului în care au decurs
alegerile pe întreg teritoriul Rusiei, o ţară
atât de cuprinzătoare din punct de
vedere geografic. Totuşi, din punct de
vedere tehnic, nu s-au înregistrat
probleme, procedurile electorale fiind
corecte”, a mai spus Victor Paul Dobre.

Şi, în final, deputatul gălăţean s-a
declarat încântat de modul în care arată
Moscova, capitala Rusiei. “Mult mai bine
ca Bucureştiul”, s-a văzut domnia sa
nevoit să recunoască!

GABRIELA CIMPOCA

Consilierul judeţean PNL Emil Strungă
a explicat ieri, într-o conferinţă de presă,
de ce grupul consilierilor liberali a
acordat luni, în şedinţa Consiliului
Judeţului, vot negativ rectificării
bugetului judeţului pe anul 2003 şi a
bugetului propriu al C.J., cu toate că
liberalii au propus, printre altele,  un
amendament la proiectul de rectificare
a bugetului, care a fost adoptat în plenul
şedinţei Consiliului Judeţului. Emil
Strungă a apreciat că, fiind un
“amendament pur tehnic”, el ar fi trebuit
inclus de la bun început în rectificare.
“Rezerva noastră vizavi de proiectul de
rectificare a bugetului se bazează pe
nişte considerente mai vechi, care nu
au nimic de-a face cu amendamentele
pe care le-am propus. Este vorba
despre faptul că programul de investiţii
pe care l-a dezvoltat Consiliul Judeţului
în proietul de buget este fără impact la
public. În acest an, au fost investite
circa 10 miliarde de lei la auditoriumul
din Grădina Botanică, iar noi credem că
aceasta n-ar fi fost o investiţie absolut
necesară pentru judeţul Galaţi. Bugetul
C.J. este deficitar faţă de programul
propus la capitolul venituri proprii -
sume defalcate din subvenţii, cu circa
145 miliarde de lei. Este o sumă foarte

mare”, a comentat Strungă. Consilierul
judeţean liberal a acuzat şi faptul că
bugetul alocat drumurilor judeţene este
foarte mic, şi a reamintit că prioritatea
absolută a C.J. este aceea de a menţine
“în stare tehnică normală de funcţionare
drumurile din judeţ, şi, în măsura
posibilităţilor, aceea de a  dezvolta
reţeaua de drumuri judeţene la nivelul
cerinţelor moderne”.

Un alt motiv pentru care grupul
consilierilor liberali nu a votat
rectificarea de buget constă în aceea
că, de-a lungul anului 2003, planul iniţial
de investiţii a tot fost modificat, prin
introducerea de noi lucrări, care, afirmă
Strungă, “ar fi trebuit cuprinse în planul
de investiţii pentru 2004. Suntem la
sfârşitul anului şi aceste lucrări nu mai
pot fi finanţate  de la bugetul anului 2003
şi nu pot fi introduse într-o rectificare
de buget”. Consilierul judeţean PNL a
mai remarcat şi că, deşi toate problemele
menţionate  au fost expuse constant în
mai multe şedinţe de consiliu sau în
şedinţele din cadrul Comisiei de buget-
finanţe a C.J., nu s-a ţinut cont de ele.
Este motivul pentru care liberalii au votat
“împotrivă” la rectificarea de buget
propusă.

GABRIELA CIMPOCA

Astăzi, la Universitatea “Dunărea de
Jos”, în Sala Senatului, are loc
dezbaterea parlamentară cu moţiunea
“Acest guvern crede că, dacă pâinea
e puţină, măcar circ să fie destul”.

Cu această ocazie, revista
studenţească “Akademia”, care
organizează evenimentul va decerna
şi premiile pentru concursul de eseuri
cu tema “Pâine şi transcendenţă”.

N.C.

Noutãþi
de prin oraº
Cãldurã
“informatizatã”
de miliarde

Ieri au fost scoase pe imprimantă
primele 15.000 de borderouri
aferente cererilor de acordare a
ajutoarelor de căldură, conform OG
81/2003. Acestea urmează să fie
distribuite asociaţiilor de proprietari.
Acţiunea de primire, evaluare şi
aprobare a cererilor pentru
acordarea de ajutoare de încălzire
se desfăşoară cu ajutorul
calculatoarelor. Deocamdată, din
totalul celor 29.700 de cereri
aprobate, 15.000 au fost introduse
în baza de date a computerelor. Până
pe data de 11 decembrie, toate
cererile trebuie să se regăsească
în baza de date informatizată a
primăriei. Responsabil de această
acţiune este consilierul primarului, Ilie
Zanfir. Compartimentul special
înfiinţat dispune de 35 de
calculatoare, situaţia tuturor cererilor
urmând să fie monitorizată prin
intermediul computerelor. În total,
ajutoarele pentru încălzire ajung la
suma de 14,1 miliarde de lei.

Bani de dat, bani
de încasat

Pe parcursul lunii trecute,
APATERM a încasat în total suma de
129,5 miliarde de lei, din care 75 de
miliarde reprezintă subvenţia de stat
pentru agentul termic. În această
lună, APATERM va primi 23 de
miliarde de lei - ajutoarele de căldură,
restante din lunile februarie şi martie
2003, la care se adaugă şi 18
miliarde, reprezentând subvenţia. În
total, factura pentru luna noiembrie
- prima lună în care gălăţenii au primit
căldură - va ajunge la aproximativ
70 de miliarde de lei, din care 20 de
miliarde vor fi ajutoarele de căldură
alocate de la stat, restul fiind banii
pe care vor trebui să îi achite
asociaţiile de locatari. Deja 12
asociaţii au refuzat facturile aferente
consumului pe luna noiembrie.

Frig contra
cronometru

În cursul zilei de luni, în municipiul
Galaţi au fost semnalate avarii la
sistemul de încălzire a unui număr
de 18  blocuri. La toate aceste
blocuri, echipele APATERM vor lucra
în cursul acestei săptămâni. Până
sâmbătă - când se aşteaptă căderi
masive de zăpadă în zona noastră -
cei de la APATERM trebuie să termine
lucrările de reparaţie. Termenul limită
a fost stabilit de primar care nu
doreşte ca oamenii să sufere de frig
chiar de la prima ninsoare serioasă
în Galaţi.

Revendicãri
pe Legea 10

Din totalul celor 4.455 de dosare
primite la primărie conform Legii 10/
2001, numai 710 sunt complete.
Primăria a redirijat un număr de 109
dosare către alţi deţinători ai
proprietăţilor revendicate. Este
vorba despre instituţii, societăţi
comerciale private etc, care,
conform Legii 10 trebuie să rezolve
singure litigiile cu proprietarii de drept
sau moştenitorii acestora. Până în
acest moment, primăria a emis 370
de dispoziţii pentru tot atâtea dosare
depuse, în curs de redactare fiind
alte 100.

Primãria,
în instanþã

În total, Primăria municipiului Galaţi
are pe rol la instanţele judecătoreşti
în jur de 2200 de procese. În 200 de
cazuri, primăria a dat în judecată
cetăţenii care locuiesc cu chirie în
casele municipalităţii şi care nu şi-
au achitat ani de zile datoriile.
Conform legii, aceştia trebuie
evacuaţi. În cele mai multe cazuri,
chiriaşii reuşesc să îşi achite datoriile
până la pronunţarea finală a instanţei
de judecată, evitând astfel să îşi
petreacă iarna în stradă. În alte 2000
de cazuri, primăria este implicată în
procese pe diferite cauze: anulare
de contracte de vânzare-
cumpărare, anulare autorizaţii de
construcţii, acţiuni în revendicare,
acţiuni în anulare a donaţiilor,
expropieri. “Este ceva bătaie de cap
cu aceste procese. Majoritatea le
câştigăm, dar mai şi pierdem şi
tocmai pe cele mai importante”, a
comentat primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

Preşedintele Organizaţiei Municipale
PNŢCD Galaţi, Adrian Secrieru, a făcut
ieri, în cadrul unei conferinţe de presă,
mai multe acuzaţii la adresa aleşilor
locali. Intrigat de lipsa de implicare a
societăţii civile în problemele societăţii,
Secrieru a realizat o analiză a ONG-
urilor din Galaţi şi a celor care le conduc.
Concluzia liderului PNŢCD a fost că atât
preşedintele Consiliului Judeţean, Dan
Lilion Gogoncea, cât şi primarul Dumitru
Nicolae, dar şi alţi consilieri locali şi
judeţeni se află în situaţ i i de
incompatibilitate. Descoperirea făcută
de Adrian Secrieru  se bazează pe
studierea conducerilor organizaţiilor
nonguvernamentale din Galaţi, în rândul
cărora se regăsesc şi aleşii locali. Spre
exemplificare, Secrieru a pomenit
numele primarului Dumitru Nicolae care
este vicepreşedinte al Fundaţiei
“Familia” ş i a mai precizat că
“preşedintele CJ Galaţi este membru în
vreo 10 ONG-uri”. Liderul municipalei
PNŢCD consideră că aleşii care au
funcţii în ONG se află în situaţia de
incompatibilitate. Acesta a mai spus că
în momentul în care fundaţiile primesc
diverse înlesniri de la Consiliul Local -

precum Fundaţia Familia -, primarul
semnează aprobarea pentru o fundaţie
pe care o conduce. “Este vorba despre
conflicte de interese, iar PNA ar trebui
să se sesizeze”, crede Adrian
Secrieru, care a caracterizat acest
sistem ca fiind “mafiot”.

Singura problemă pe care nu am
reuşit să o clarificăm este următoarea:
cum de membrii PNŢCD Galaţi pot spune
că situaţia este ilegală, atât timp cât
Legea 161/2003 - legea aticorupţie -
specifică faptul că aleşii locali sunt
incompatibili cu “orice alte funcţii publice
sau activităţi remunerate, în ţară sau
străinătate, cu excepţia funcţiei de
cadru didactic sau funcţii în cadrul unor
asociaţii, fundaţii sau alte organizaţii
neguvernamentale” (Secţiunea 4,
art.87, alin. i din Legea 161/2003). Pe
de altă parte, rămâne de reflectat
asupra altei afirmaţii a lui Adrian Secrieru
potrivit căreia “majoritatea
responsabililor ONG-urilor sunt din PSD.
Şi atunci este limpede de ce societatea
civilă nu ia atitudine: nu se pot critica
singuri”...

MARIA MÃNDIÞÃ

Întoarcerea gigantului

S-a dublat
numãrul de viroze
respiratorii
Sunt ºi câteva cazuri de gripã
n Luni, la Spitalul de Pediatrie, au fost
internaþi peste 100 de copii
n Majoritatea cu afecþiuni respiratorii
acute n Toate spitalele sunt în carantinã

Cine este
societatea civilã
ºi de ce tace ea?

Victor Paul Dobre,
observator OSCE
la alegerile din Rusia
“Din punct de vedere
tehnic, scrutinul
a fost corect!”

De ce nu a votat PNL
rectificarea bugetarã
Programul de investiþii al C.J.-
fãrã impact la public

Dezbatere cu premii

Clubul Gãlãþean
al Mãrii Negre vrea
sã-ºi extindã activitatea

La anul vom face
cumpãrãturi pe alese

Primãria - 2000 de procese
Primarul declară însă că majoritatea proceselor e câştigată de

Primărie.

Observator în Rusia
Deputatul PNL de Galaţi, Victor Paul Dobre, a fost prezent, în calitate de observator

din partea OSCE (Organizaţia pentru Securitate şi Cooperare în Europa) la alegerile
legislative din Rusia.

n Reabilitat ºi modernizat, remorcherul
“Perseus” a trecut “botezul” Dunãrii n Nava
(fostul “Albatros”) a fost preluatã de AFDJ
Galaþi ºi urmeazã sã fie inclusã în dispozitivele
de intervenþie pe timp de iarnã

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4278
Miercuri,

10 decembrie 2003 4

DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

6/7 Hatice Cetinkaya Turcia 1092 t D fl.-soarelui România 6.12.2003/8.12.2003
7/8 Coskunlar Turcia 1000 t D zinc România 6.12.2003/8.12.2003
23 Tase Malta 2500 t Î laminate Turcia 6.12.2003/9.12.2003
23 Med Finder Malta 4000 t Î laminate Turcia 8.12.2003
26/27 Admiral de Ribas Ucraina 3000 t Î laminate Italia 5.12.2003
32 Kaptan Ylmaz 1 Turcia 1700 t Î fl.-soarelui Italia 25.11.2003
39 Rambler Olanda 1500 t Î laminate Grecia 8.12.2003
44 Wave Liban 3600 t Î cherestea Liban 1.12.2003
48 Mirac 3 Turcia 2150 t Î laminate Franţa 8.12.2003
49 Yuksel Imamoglu Turcia 2950 t Î laminate Italia 8.12.2003
50/51 Aquarius Cambodgia 5000 t Î laminate Turcia 6.12.2003/9.12.2003
50/51 Yilmaz Kaptan Turcia 1300 t Î laminate Spania 6.12.2003
AR IBN Khaldoun Algeria 4800 t Î laminate Algeria 6.12.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 9 decembrie 2003

Valute în cont Curs lei Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

9 
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m
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Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice ş i juridice,
următoarele dobânzi la depozite,
exprimate în valoare anuală: 1
săptămână - 7,5%, 2 săptămâni -
8,5%, 1 lună - 14%, 3 luni - 16%, 6
luni - 16,5%, 9 luni - 17%, 12 luni -
17,5%. Dobânda la vedere este de
1,5% pe an. Tot la ROMEXTERRA
găsiţi certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%,
3 luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni -
14%, 12 luni - 16%. Comisionul la
restituirea sumei din depozit la
termen ş i la cumpărarea
certificatelor de depozit este de
0,35%/an. Dacă preferaţ i să
economisiţi în valută, aveţi la
dispoziţie următoarele variante de
depozite la termen: 1 lună - USD -
2,2%, EURO - 2,9%; 3 luni - USD -
2,7%, EURO - 3,3%, 6 luni - USD -
2,9%, EURO - 3,5%; 9 luni - USD -
3,2%, EURO - 3,7%; 12 luni - USD -
3,5%, EURO - 3,9%.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Războiul mondial al oţelului a început
în martie 2002, când guvernul american
a luat decizia de a impune taxe şi
suprataxe pe importul de oţel. În acel
moment, lumea întreagă a fost
consternată, întrucât decizia guvernului
american a fost considerată ca o lovitură
asupra comerţului liber.

Interesant e că taxele au fost criticate
chiar în SUA, de industriile care depind
de producţia de oţel şi tablă, cum ar fi
cele producătoare de maşini, fiindcă
le-au produs pierderi importante în
procesul de fabricaţie.

În replică, UE a impus sancţiuni
asupra bunurilor americane exportate
în comunitate. Sancţiunile s-au ridicat
la peste 2,2 miliarde de dolari numai anul
acesta.  Finalul acestui an s-a remarcat
printr-o decizie-surpriză a preşedintelui
Bush: anularea suprataxei 201.

Zvonuri,Zvonuri,Zvonuri,Zvonuri,Zvonuri,
zvonuri, zvonurizvonuri, zvonurizvonuri, zvonurizvonuri, zvonurizvonuri, zvonuri
Începând cu 1 noiembrie, lucrurile

au devenit extrem de agitate pentru că
se aştepta dintr-un moment în altul ca
guvernul american să revină asupra
deciziei.

O lună mai târziu, pe 2 decembrie,
Comisia Europeană şi EUROFER au
apreciat ştirea că SUA va renunţa
săptămâna aceasta la suprataxa pe
importurile de oţel din Secţiunea 201 ca
simplu zvon. Pe 1 decembrie, în presa
din SUA apăruseră articole privind acest
aspect, care îi citau pe oficiali de la Casa
Albă ce susţineau că Bush s-a hotărât
să renunţe la majoritatea tarifelor vechi
de 20 luni privind importurile de oţel.
Arancha Gonzalez, secretar de presă
al Comisiei Europene de Comerţ, a
declarat că “forurile europene nu au
primit nici o veste de la Casa Albă. Pe
10 decembrie, WTO se întruneşte pentru
a adopta formal raportul final care
condamnă măsurile SUA. Comisia a
acordat SUA un răgaz suplimentar de
cinci zile, până pe 15 decembrie, pentru
a lua o decizie înainte ca UE să impună
sancţiuni SUA”. Cum spuneam, aceste
sancţiuni se ridică la 2,2 miliarde de
dolari taxe pe bunuri comercializate de
USA în UE care includ suc de portocale
şi citrice (fructe) în sine, textile, utilaje
de fermă şi motociclete. 2,2 miliarde
dolari este suma prejudiciilor cauzate
de SUA Uniunii Europene prin
impunerea, în martie 2002, a
suprataxelor pe importurile de oţel. La
rându-i, EUROFER a declarat că nu a
auzit nimic nou săptămâna aceasta care
să sugereze că Bush va renunţa la
suprataxe. O sursă dintr-o fabrică
importantă producătoare de oţel din SUA
a declarat că, indiferent dacă se va
renunţa la suprataxe, este posibil ca
anumite restricţii la importul de oţel să
fie menţinute, probabil sub forma unei
monitorizări.

Incertitudini la
începutul lui
decembrie
Bush a întreprins o că lătorie

planificată în ultimul moment la Pittsburg,

patria oţelului american, unde s-a
speculat că ar putea anunţa renunţarea
la suprataxe, deşi momentul şi locul nu
ar fi fost cele mai potrivite.

Pe 3 decembrie, Metal Bulletin scrie
părerea preşedintelui US Steel Corp,
John Surma, despre iminenta renunţare
a lui Bush la suprataxele pe importul de
oţel. “US Steel Corp nu anticipează o
schimbare imediată a cantităţii de
produse din oţel importate de SUA,
chiar dacă, aşa cum ne aşteptăm,
preşedintele George Bush, revocă
Secţiunea 201 (e vorba de codul legii
cu suprataxele impuse - n.n.) mai târziu
săptămâna aceasta, a declarat John
Surma. Nivelurile relative ale preţurilor
din SUA, restul lumii şi China vor limita
un impact imediat. Se mai adaugă şi
dificultăţile de a fixa în timp trans-
porturile, datorită cererii mari”.

Anterior, pe 2 decembrie, la Paris, la
Conferinţa “Strategii de Succes în
producţia de Oţel”, John Surma decla-
rase că Secţiunea 201 a oferit industriei
americane spaţiul de respiraţie care-i
trebuia: “Nu cu multe luni în urmă, US
Steel, LTV, National Steel şi Bethlehem
erau patru companii separate. National
şi Bethlehem erau în faliment, iar LTV îşi
închisese de două ori porţile. După
Secţiunea 201, LTV şi Bethlehem s-au
transformat în International Steel Group,
iar National şi US Steel şi-au integrat
activele. Între timp, acordurile de muncă
încheiate cu sindicatul United Steel-
workers of America au pus bazele
creşterii productivităţii”.

Necesitatea
evitãrii unui
rãzboi comercial
cu Europa
În acelaşi timp, alţi operatori de pe

piaţa oţelului din SUA aveau informaţii
că preşedintele va anunţa renunţarea
la suprataxe chiar a doua zi după vizita
la Pittsburgh, unde era organizată şi o
strângere de fonduri pentru campania
preşedintelui, organizată, printre alţii,
chiar de Tom Usher, preşedintele C.A.
al US Steel. Decizia de a renunţa la taxe
se datorează necesităţii de a evita un
război comercial cu Europa şi momentul
în care ea trebuie luată survine după o
perioadă de 18 luni în care industria
americană producătoare de oţel a avut
tot timpul să se restructureze şi să se
consolideze.

Comercianþii
reacþioneazã
prudent
Companiile de comerţ nu se aşteaptă

la nici o creştere imediată a importurilor
dacă preşedintele revocă Secţiunea 201
privind tarifele importurilor de oţel, dar
cred că importurile de oţel vor creşte
cu 11% în 2004 faţă de nivelul scăzut
de anul acesta.

La întâlnirea anuală a AIIS (Institutul
American pentru Oţelul Internaţional),
care a avut loc la New York, s-a declarat
că, datorită dolarului slab şi a cererii

mari de pe pieţele asiatică şi europeană,
s-ar putea înregistra totuşi un salt la
importuri dacă preşedintele renunţă la
201. Comercianţii de oţel şi-au exprimat
încrederea că se va reveni, gradual, la
nivelul mare al importurilor de oţel de la
furnizorii tradiţionali, totul depinzând de
evoluţia valutei şi a ratelor de schimb,
dar şi de schimbările petrecute în
cererea internă şi globală.

Politicienii
americani deplâng
decizia renunþãrii
la suprataxã
Senatorul democrat Jay Rockefeller

a declarat că decizia “tragică, tragică,
tragică” de a renunţa la suprataxe, a
fost deja luată de preşedinte pentru a
scăpa de sancţiunile ce urmau a fi
impuse de Europa mai ales pe expor-
turile statelor Michigan şi Florida,
puncte-cheie ale campaniei electorale
de anul viitor.

Reprezentanţii AIIS de la Washington
au estimat că importurile de oţel vor
creşte la 26 milioane tone anul viitor,
pornind de la un estimat iniţial de 23,5
milioane tone. Importurile s-au oprit în
2002 la 32,7 milioane tone.

5 decembrie - ziua
în care Bush
desfiinþeazã Legea
201
Administraţia Bush a desfiinţat

tarifele din Secţiunea 201, dar va
menţine licenţele existente şi sistemele
de monitorizare. Drept răspuns, comisi-
onarul UE pentru comerţ, Pascal Larny,
a spus că UE va renunţa şi ea la tarifele
de protecţie care deveniseră efective
în aceeaşi zi.

Purtătorul de cuvânt al Casei Albe,
Scott McClellan, le-a spus reporterilor
că “tarifele au fost eficiente şi le-au
permis operatorilor din industria ameri-
cană a oţelului 21 de luni de răgaz, de
care aveau nevoie pentru a se restruc-
tura şi consolida. Acum, productivitatea
a crescut, costurile de producţie au
scăzut şi companiile americane sunt
acum competitive. Muncitorii şi-au
negociat noi condiţii de lucru, care ajută
la garantarea pensiilor şi iau o parte din
costurile cu pensiile de pe umerii
angajatorilor. Vom păstra licenţele şi
monitorizarea pentru a fi siguri că
importurile sunt supravegheate şi
industra răspunde repede la schim-
bare”. McClellan a adăugat că pre-
şedintele Bush şi-a bazat decizia pe
convingerea că doar comerţul liber
creează locuri de muncă şi că SUA
trebuie să poată suporta consecinţele
propriilor legi comerciale.

Reprezentantul ministerului ameri-
can al comerţului, Robert Zoellick, a
explicat că tarifele fuseseră introduse
pentru a apăra economia de importurile
în creştere accelerată care au urmat
crizei asiatice, dar că acum condiţiile
sunt cu totul altele la nivel economic
global. Un element-cheie al deciziei, a
adăugat el, a fost analiza Consiliului
Internaţional al Comerţului, care a arătat
că măsurile de siguranţă şi-au făcut

datoria, slujbele au fost salvate, iar
acum companiile americane pot concura
şi cu cele interne şi cu cele străine.

Cu 15 luni mai
devreme
Suprataxele pentru importul de oţel

pe piaţa americană au fost dictate de
către preşedintele Bush în total dispreţ
faţă de lumea întreagă. Nimic şi nimeni
nu l-a putut convinge pe preşedinte să
revină asupra deciziei. Europa, în primul
rând, a deschis un război comercial cu
SUA impunând, la rândul ei, sancţiuni
asupra bunurilor americane de
aproximativ 2,2 miliarde de dolari numai
anul acesta. Numai că, se întâmplă că o
dată la patru ani preşedinţii americani
intră în campanie electorală. Acesta
este adevăratul motiv al gestului
preşedintelui american care, pe 5
decembrie, a pus capăt tarifelor 201,
cu 15 luni mai devreme. Pentru ca
afaceriştii şi comercianţii din anumite
părţi ale Americii să nu aibă pierderi şi
mai mari şi să nu-şi schimbe atitudinea
faţă de un nou mandat al preşedintelui
Bush. Pe de altă parte, în acest război
al oţelului care a cuprins toate
continentele, România nu a fost deloc
afectată întrucât pe de o parte avem
contingent fix de export tablă pe piaţa
SUA, pe de altă parte Grupul LNM are
un combinat siderurgic la Chicago. Dacă
acest război mondial al oţelului s-a
încheiat cu adevărat e foarte greu de
apreciat, pentru că în orice moment,
după încheierea campaniei electorale
americane, ostilităţile pot reîncepe.
Deocamdată, lumea oţelului are parte
de un armistiţiu de 15 luni.

AUREL STANCU

n În 2003 s-au recuperat
7,4 miliarde metri cubi
de gaz de furnal, cu 65%
mai mult decât în 2000

Cu ocazia conferinţei Societăţii
Române de Metalurgie, care a avut loc
la sfârş itul săptămânii trecute,
conducerea ISPAT SIDEX Galaţi a dat
asigurări că toate angajamentele de
Mediu vor fi respectate. “Ne-am obligat
prin contractul de privatizare să investim
pentru protecţia Mediului peste 76
milioane de dolari până în anul 2006.
Vreau să vă spun nu numai că am
respectat graficul stabilit, dar că avem
certitudinea că vom investi mult mai mult
pentru acest lucru”, a declarat dl Sinha,
directorul tehnic al ISPAT SIDEX.

În termeni concreţi, până acum
combinatul a cheltuit pe diverse măsuri
de protecţie a  mediului peste 12 milioane
de dolari, urmând ca în anul ce vine să
mai fie puse la bătaie încă 12 milioane.
După cum a precizat dl Sinha,
principalele măsuri antipoluare se referă
la reducerea emisiilor de pulberi şi la
diminuarea cantităţii de gaze eliberate
în atmosferă. Relevant în această
direcţie este faptul că în 2003 s-au
recuperat nu mai puţin decât 7,4
miliarde metri cubi de gaz de furnal, cu
65% mai mult decât ceea ce s-a
recuperat în 2000.

Interesant este că acest gaz este
folosit ca şi combustibil în fluxul

tehnologic al ISPAT SIDEX, acoperind,
după câte a precizat directorul Ioan
Ungureanu (prezent şi el la conferinţa
Societăţii Române de Metalurgie),
aproximativ 45% din consumul de gaze
de pe platformă. Ca urmare a acestor
măsuri, consumul de gaze naturale al
ISPAT SIDEX a scăzut foarte mult.
Potrivit unei diagrame prezentate de
conducerea combinatului la întâlnirea
amintită, consumul de gaze naturale pe
tona de oţel lichid a scăzut de la 150.000
metri cubi - în 2000, la 109.500 metri
cubi - în 2003.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: PETRICA PAÞILEA

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare
o selecţie a celor mai
importante acte normative
publicate în Monitorul Oficial în
perioada 25 noiembrie - 2
decembrie a.c.

n Ordinul nr. 3.131/C al ministrului
Justiţ iei privind durata ş i
periodicitatea vizitelor, numărul şi
greutatea pachetelor cu alimente,
precum şi bunurile care pot fi primite,
păstrate ş i folosite de către
persoanele aflate în executarea
pedepselor privative de libertate,
publicat în Monitorul Oficial nr. 840
din 26 noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 3.352/C al ministrului

Justiţ iei privind obligaţ i i le ş i
interdicţiile persoanelor aflate în
executarea pedepselor privative de
libertate, precum ş i măsurile
disciplinare aplicate în cazul
săvârşirii de abateri disciplinare,
publicat în Monitorul Oficial nr. 840
din 26 noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 1.042 al ministrului

Sănătăţ i i privind aprobarea
Regulamentului de organizare şi
funcţionare a direcţiilor de sănătate
publică judeţene şi a municipiului
Bucureşti, publicat în Monitorul Oficial
nr. 842 din 26 noiembrie a.c.
n Legea nr. 491 a plantelor

medicinale şi aromatice, publicată în
Monitorul Oficial nr. 844 din 26
noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 936 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului privind restricţionarea
vânătorii la un număr de 20 de specii
de păsări de baltă şi de pasaj pe
fondurile de vânătoare constituite pe
teritoriul Rezervaţiei Biosferei “Delta
Dunării”, sit Ramsar de importanţă
internaţională, publicat în Monitorul
Oficial nr. 844 din 26 noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 228 al preşedintelui

Autorităţii pentru Privatizare şi
Administrarea Participaţiunilor
Statului privind instituirea procedurii
de administrare specială la
Societatea Comercială “Alimserv” -
S.A. Galaţi, judeţul Galaţi, publicat în
Monitorul Oficial nr. 845 din 27
noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 229 al preşedintelui

Autorităţii pentru Privatizare şi
Administrarea Participaţiilor Statului
privind instituirea procedurii de
administrare specială la Societatea
Comercială “Dunasi” - S.A. Galaţi,
judeţul Galaţi, publicat în Monitorul
Oficial nr. 845 din 27 noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 808 al ministrului

Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului privind procedura  de
acordare a avizelor necesare
pentru înfiinţarea şi funcţionarea
asociaţiilor/fundaţiilor/federaţiilor  şi
filialelor acestora şi de aprobare a
Criteriilor specifice de acordare a
statutului de utilitate publică, publicat
în Monitorul Oficial nr. 947 din 27
noiembrie a.c.
n Ordinul nr. 724 al ministrului

Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului privind aprobarea Planului
naţional pentru situaţii de necesitate
privind encefalopatiile spongiforme
transmisibile, publicat în Monitorul
Oficial nr. 849 din 28 noiembrie a.c.
n Legea nr. 504 a bugetului de

stat pe anul 2004, publicată în
Monitorul Oficial nr. 853 din 2
decembrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

  La Congresul Naţional al Blocului
Naţional al Revoluţionarilor - 1989,
desfăşurat sâmbătă în sala “Al. I. Cuza”
a Palatului Parlamentului, preşedintele
României a trebuit să facă faţă unor
atacuri ale... simpatiei participanţilor. Dar
mai ales ale participantelor:
revoluţionare prezente la Congres.

Astfel, la intrarea în sală, înainte de
a urca la tribună, preşedintele a dat
mâna cu o serie de revoluţionari şi
oameni politici, făcând viaţă grea
gărzilor de corp, de altfel o prezenţă
discretă. La un moment dat, Iliescu a
părut că evită să dea mâna şi cu
preşedintele Consiliului Judeţului Ilfov,
Bebe Ivanovici, şeful unei organizaţii
revoluţionare situate încă în afara BNS.
Dar retragerea i-a fost tăiată de o
doamnă care a ţinut să-l pupe pe
preşedinte pe amândoi obrajii. Cea care
a reuşit performanţa era o gălăţeancă,
Alina Marin.

Iliescu, la
“Pescarul”?

   Gălăţeanca a avut în continuare o
prezenţă foarte activă căci, din câte
am aflat, a făcut lobby pentru Galaţi şi
pentru unitatea de alimentaţie publică
unde lucrează ca şef adjunct, invitând
o mulţime de lume aici, prin mici cărţi de
vizită reprezentând restaurantul
respectiv (“Pescarul”, cu oferta sa de
peşte cu tot!) şi o hartă pentru a ajunge
acolo. Au fost astfel invitaţi cei de la
Preşedinţie şi secretariate de stat până
la lideri din mai toate colţurile ţării. De ce
n-ar veni Iliescu la “Pescarul”?

“Preºedintele“Preºedintele“Preºedintele“Preºedintele“Preºedintele
n-are aer!!!”n-are aer!!!”n-are aer!!!”n-are aer!!!”n-are aer!!!”

A strigat cineva, în timp ce Ion Iliescu
era literalmente strivit de fani şi... fane!
În drum spre liftul care trebuia să-l
scoată din raza de acţ iune a
televiziunilor şi ziariştilor, şi ei striviţi de
puhoi, preşedintele nu se mai vedea,
într-adevăr, aproape deloc. Din spate,
câteva doamne tot mai sperau să-şi
aducă obolul. “Vreau să-l pup un pic”,
spunea o doamnă care încerca să intre
în “grămadă”. Şi, continuând: “Tot nu-i
doamna Nina aici. Las’ că nu află ea!”

În locul lui Ion,În locul lui Ion,În locul lui Ion,În locul lui Ion,În locul lui Ion,
Nicolae...Nicolae...Nicolae...Nicolae...Nicolae...
Dar doamna a trebuit până la urmă

să se mulţumească cu...
binecuvântarea Sfântului Nicolae, care
bântuia, într-un costum gen Moş
Crăciun, prin faţa sălii. Am aflat că era
de fapt tot un revoluţionar, cu barbă
proprie şi nu de vată, care lipea pe mâna
fetelor abţibilduri aducătoare de noroc.
Şi desprinse de pe un carton pe care
scria “Paşte fericit!” (?!)

Dar n-am putut... paşte fericiţi o
ţigară pe balconul Palatului, deoarece o
angajată ne-a trimis autoritar înăuntru,
ameninţând că... va chema Armata!
Exact ca înainte de 22. N-am înţeles
atitudinea, din moment ce la întrunirea
altor partide, balconul a fost tot timpul la
dispoziţie...

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

ISPAT SIDEX îºi va respecta
angajamentele de Mediu
- declarã conducerea combinatului gãlãþean

Din culisele vesele
ale unui congres
n Iliescu, iubit ºi de revoluþionare! n

Rãzboiul mondial al oþeluluiRãzboiul mondial al oþeluluiRãzboiul mondial al oþeluluiRãzboiul mondial al oþeluluiRãzboiul mondial al oþelului
Armistiþiul de 15 luni

1 franc elveţian 26.207
1 EURO 40.569
1 liră sterlină 57.598
1 leu moldovenesc 2.512
1 dolar SUA 33.095
1 g aur 434.224

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
GALFINBAND 1 165 12,000 12,000.00 1,980,000 +9.09

INTFOR 1 2,692 7,200 7,200.00 19,382,400 -13.37
MENAROM 1 63,214 1,000 1,000.00 63,214,000 -54.55
NAVEXIM 1 47 8,000 8,000.00 376,000 0

PORT BAZINUL NOU 4 891 48,000 46,346.80 41,295,000 +2.99

Liderul Partidului Naţional Liberal,
domnul Theodor Stolojan, s-a aflat
săptămâna trecută, timp de două zile,
la Galaţi, în cadrul unui turneu politic ce
a cuprins, practic, toată România. În
câteva luni, preşedintele PNL a vizitat
cam toate organizaţiile liberale din ţară,
prilej de a se întâlni cu colegii săi şi de a
lua, cu acest prilej, “pulsul naţiunii”.
Oamenii cu care s-a întâlnit au reclamat
tot felul de situaţii, începând cu nivelul
pensiilor  de care beneficiază, până la
cele legate de politica românească. Ce
a învăţat Theodor Stolojan din tot acest
periplu şi ce planuri de viitor are veţi
afla din interviul următor.

- În ultima vreme, călătorind
foarte mult prin ţară, aţi aflat o
serie de amănunte legate de
oameni, de situaţiile şi de
problemele lor. Dacă astăzi aţi fi
desemnat prim-ministru, care ar
fi prima măsură pe care aţi lua-o
mâine?

- Prima măsură pe care aş lua mâine
ar avea legătură cu lupta anticorupţie,
care trebuie transformată într-o luptă
cu ţinte reale. Pentru că, din păcate, în
România, sub PSD, corupţia a ajuns
devastatoare, atotcuprinzătoare şi nu
cred că există domeniu, nu e loc  în
care să nu fie prezentă corupţia. Iar
corupţ ia distorsionează orice:
competiţia, piaţa liberă, politicile sociale
- cazul ANL-ului, de pildă, care se ocupă
de locuinţe pentru bogaţi. Aş lua,
aşadar, măsuri clare şi eficiente
împotriva corupţiei, pentru că altfel, nici
un program guvernamental nu are sorţi
de a fi dus la bun sfârşit. Aţi văzut, a
pătruns corupţia până şi la nivelul
fondurilor europene alocate României,
ori noi, ca naţiune, suntem în pericol,
dacă nu devenim eficienţi.

- Apropo de eficienţă!
Consideraţi că sunt sau nu
eficiente măsurile de protecţie
socială luate de Guvern în ultima
vreme? Ştiu eu, mă refer la crearea
unor fonduri speciale rezultate din
donaţii ale membrilor de partid...

- Mie îmi pare rău că opinia publică
priveşte cu atâta uşurinţă o asemenea
măsură, deşi ar fi trebuit să reacţioneze
cu asprime. Să nu uităm că dl Adrian
Năstase le-a transmis pensionarilor
două mesaje, amândouă jignitoare. Unul
- că sunt prea mulţi, şi al doilea - că a
creat pentru ei acea cutie a milei. Nu
ştiu ce rezultate aşteaptă domnia sa,
dar nu aşa se rezolvă problemele
României. Pensionarii, care au muncit
zeci de ani şi acum sunt la pensie, merită
respectul nostru şi un tratament
economic ce trebuie corelat cu venituri
corespunzătoare.

- De acord, dar cu ce bani se
poate face asta?

- Răspunsul este simplu: trebuie oprit
jaful pe care-l practică oligarhia
pesedistă. România nu poate deveni mai
bună, mai curată, cu oligarhia pesedistă
la putere. De aceea, alegerile viitoare
trebuie câştigate de Alianţa PNL-PD,
care a declarat toleranţă zero faţă de
corupţie. Eu vă spun foarte limpede: la
ora actuală, bugetul ţării pierde anual
între 3 şi 4 miliarde euro, din cauza unor
indivizi care sustrag resursele pentru
care nu plătesc impozite şi taxe. Aceştia
sunt bani din care, altminteri, s-ar putea
mări şi pensiile, s-ar putea redresa
Sănătatea...  Acesta este un exemplu,
dar sunt nenumărate. Iată, de curând,
un ministru (Răzvan Theodorescu,
ministrul Culturii şi Cultelor- n.n.) a venit
în faţa naţiunii şi a declarat candid că el
a făcut o ordonanţă de urgenţă pentru

acţiunile de comemorare a lui Ştefan
cel Mare, cărora le-a alocat 100 miliarde
de lei. Dar că cineva, pe drum până la
Guvern, a mai adăugat un zero şi
Guvernul a aprobat aşa, fără să
sesizeze valoarea sumei. Trăim, care
va să zică, într-o ţară în care respectul
pentru banul public, strâns din impozite
şi taxe, nu există!

- Este adevărat că, în
perspectiva viitoarelor alegeri, aţi
decis să deschideţi un cont în care
cei interesaţi pot dona diferite
sume pe care să le folosiţi în
campania electorală?

- Doresc să precizez din start că
asta este altceva decât “cutia milei” pe
care a deschis-o dl Năstase pentru
pensionari. În cazul meu este vorba,
pur şi simplu, despre participarea la
campania electorală, unde trebuie să fii
foarte transparent în legătură cu
resursele pe care le ai. Ştiţi că resursele
sunt prevăzute de lege, şi ele înseamnă
resurse ale partidului care te susţine şi

“Trãim într-o þarã
în care respectul
pentru banul public nu existã!”
n Interviu cu Theodor Stolojan,
preºedintele Partidului Naþional Liberal

donaţii ale cetăţenilor. Eu cred că este
mai cinstit faţă de toţi românii ca ei să
ştie că uite, domnule, un candidat la
preşedinţie, de pildă, se adresează
celor care îl susţin. Eu consider că dacă
un milion de oameni donează câte
10.000 de lei, fiţi sigură că voi avea, cu
prisosinţă, bani pentru campania
electorală. Aşa m-am gândit eu, voi
vedea ce va fi!

- Puteţi face un pronostic al
rezultatelor alegerilor locale de
anul viitor, din perspectiva alianţei
politice pe care o reprezentaţi? Ca
să putem face comparaţii, când va
fi momentul...

- Nu avem încă evaluarea făcută la
nivelul întregii ţări, pentru că două
sondaje foarte importante vor fi
finalizate abia după data de 10
decembrie. Dar, după părerea mea,
Alianţa PNL-PD va câştiga alegerile în
multe judeţe din ţară.

GABRIELA CIMPOCA
Foto: SORIN PANÃ

Dorinþã
"Alegerile viitoare trebuie câştigate de Alianţa PNL - PD, care

a declarat toleranţă zero faţă de corupţie." (Theodor Stolojan)

Rentabilitate
Consumul de gaze naturale pe tona de oţel lichid a scăzut de la 150.000 metri cubi

- în 2000, la 109.500 metri cubi în 2003.
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INFRA-INFRA-INFRA-INFRA-INFRA-
SCURTESCURTESCURTESCURTESCURTE
Furt de
motorinã

În urmă cu trei zile, poliţiştii
din cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi,
care efectuau serviciul pe DN
25, pe raza comunei Şendreni,
l-au depistat pe Costică S. (44
de ani, ajutor mecanic de
locomotivă) care conducea un
autoturism Dacia 1310, în
portbagajul căreia se afla
cantitatea de 200 litri motorină,
pe care individul o sustrăsese
de la locul de muncă. Autorului
i s-a întocmit dosar penal pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat. Motorina, în valoare de
4.200.000 lei, a fost predată
societăţii prejudiciate.

Alcoolul ºi...
volanul

Ştefan Cătălin P., de 31 de
ani, a avut chef de plimbare şi
a urcat la volanul unui
autoturism Dacia 1310, după ce
a consumat alcool. Ghinionul
s-a ţinut scai de capul lui,
plimbarea fiindu-i întreruptă de
poliţişti, în timp ce conducea
maşina pe strada Brăilei. În
urma analizelor, a rezultat că
Ştefan Cătălin P. avea în sânge
o îmbibaţie alcoolică de 1,85 g
la mie. Şoferului i-a fost întocmit
dosar penal (conform OUG 195/
2002), fiind cercetat în stare de
libertate.

Delapidare
ºi fals
în înscrisuri

Lucrătorii Serviciului de
Investigare a Fraudelor Galaţi
au început urmărirea penală
împotriva a doi gălăţeni, pentru
comiterea infracţiunilor de
delapidare şi fals în înscrisuri
sub semnătură privată. Cei doi,
Daniel T. (de 43 de ani) şi
Constanţa B. (de 57 de ani), în
calitate de mecanic la atelierul
de croitorie, respectiv gesti-
onar - ambii angajaţ i ai
FEDERALCOOP - au contra-
făcut 11 facturi fiscale,
decontând astfel în mod fictiv
cheltuieli în sumă de 46.131.146
lei. În acest moment, se fac
cercetări cu autorii în stare de
libertate pentru documentarea
întregii lor activităţi infracţionale.
De asemenea, a fost începută
şi urmărirea penală pentru
săvârş irea infracţ iunii de
delapidare faţă de Nicolae N.
(de 69 ani) din Galaţi. Cel în
cauză a îndeplinit funcţiile de
administrator şi preşedinte la
Asociaţia de Proprietari Nr. 167
Galaţi (în perioada 2000-2003),
timp în care a decontat
nejustificat sume de bani, pe
care şi le-a însuşit în mod
personal. Valoarea prejudiciului
este de 20.800.000 lei. Autorul
este cercetat în stare de
libertate.

La furat
din societãþi
agricole

Nelu D. (de 18 ani) şi Vasile
G. (de 17 ani), ambii din comuna
Independenţa, judeţul Galaţi,
indivizi fără ocupaţie şi fără
antecedente penale, au fost
identificaţi de poliţişti ca fiind
autorii unui furt din două
societăţi agricole, produs în
noaptea de 2/3 decembrie. Cei
doi au sustras de la “Calea
Nouă” şi “Dreptatea” piese de
tractor şi cereale în valoare de
10 milioane lei. Prejudiciul a fost
recuperat în totalitate, iar
cercetările continuă cu autorii
în stare de libertate şi în legătură
cu alte fapte din evidenţa cu
autori necunoscuţi.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Primarul Dumitru Nicolae a făcut mai
multe demersuri la nivelul Ministerului
Culturii în vederea soluţionării problemei
care a apărut de curând în cazul
lucrărilor de amenajare a cartierului
Siret. Reamintim că luni, prefectul Traian
Mândru a dispus sistarea lucrărilor de
decopertare a necropolei romane de la
Barboşi, pământul luat de aici fiind folosit
pentru amenajarea terenului din cartierul
Siret. Deşi primarul Dumitru Nicolae s-a
conformat dispoziţiei prefectului, edilul
şef a înaintat Ministerului Culturii şi
Cultelor o solicitare. În cerere se
propune amenajarea - cu bani de la
bugetul local - a unui şantier arhelogic
acolo unde se află vestigii istorice,
urmând ca restul terenului să poată fi
folosit la alte lucrări. Primarul Dumitru
Nicolae este optimist şi crede că ministrul
Răzvan Theodorescu va fi de acord cu
această propunere. “Trebuie să lămurim
o dată treaba. Acest pământ stă
nefolosit. Sigur, acolo unde sunt vestigii
trebuie să le identificăm şi să le izolăm,
să amenajăm un şantier arheologic, însă
restul terenului trebuie folosit. Istoria
este a noastră, dar nici lălăiala asta de
20 de ani nu este bună, că nu facem
nimic, dar ne plângem că se degradează
vestigiile”, a declarat ieri primarul.
Acesta a adăugat că la începerea
lucrărilor de amenajare a cartierului Siret
s-au identificat trei puncte de unde să

fie adus pământ: de la o unitatea militară
de marină - în prezent desfiinţată - , din
zona Lacului Vânători şi de la situl
arheologic. Dacă pentru primele două
locaţii nu s-au pus prea mari probleme,
la cel de-al treilea obiectiv au apărut
dificultăţi. Exploatarea pământului de la
Barboşi a fost făcută de administraţie
în baza unui acord de principiu al
Ministerului Culturii, dat în 2001, atunci
când se punea problema construirii unui
supermarket în zonă. “Atunci ministerul
a fost de acord, cu condiţia ca lucrările
să fie asistate de persoane de
specialitate. Deci un acord era, e drept
că este vechi şi s-a continuat această
taluzare, paralel cu şoseaua. De fapt,
a fost începută în anii ’78-’80, unde, cu
buldozerele s-a săpat 3-4 metri în jos şi
nu s-au descoperit nici un fel de
vestigii”, a mai explicat primarul. Intenţia
acestuia este să amenajeze faleza
Dunării, până la ieşirea din Galaţi,
lucrare care a fost începută “de Carol
Dina, pe când era prim-secretar şi
trebuie continuată, că e o ruşine când
intri în oraş să vezi toate minunile alea
de acolo”. Până când primăria va primi
un răspuns din partea Ministerului
Culturii, pământul care va fi adus în
cartierul Siret va proveni din zona
Lacului Vânători.

MARIA MÃNDIÞÃ

Evaluarea impactului de mediu are
începând din 2002 noi baze legislative,
o dată cu apariţia Ordonanţei de
urgenţă nr.34, act normativ ce
reglementează condiţiile în care se emite
autorizaţia integrată de mediu (care se
impune în cazul obiectivelor cu impact
semnificativ asupra mediului). De
asemenea, ţinând cont şi de Ordinele
ministrului Agriculturii, Pădurilor, Apelor
şi Mediului nr. 860 şi 863/2002 privind
procedura  de evaluare a impactului
asupra mediului şi a Ordinului 818/2003
privind aprobarea procedurii de
autorizare integrată, totul este bine pus
la punct, teoretic vorbind. Practic, însă,
sunt multe de făcut.

Deocamdată Colectivul de Analiză
Tehnică, coordonat de directorul
Agenţiei de Protecţie a Mediului Galaţi,
Ciprian Dediu, s-a întrunit zilele trecute
pentru discutarea proiectelor publice
sau private supuse procedurii de
evaluare  a impactului asupra mediului,
toată activitatea acestui colectiv
bazându-se pe legislaţia amintită. Cum
vor merge lucrurile în domeniul
protecţiei mediului cu noul CAT (din care
fac parte opt reprezentanţi ai instituţiilor
publice gălăţene) urmează să aflăm.
Cert este că, în urma analizei pe care a
făcut-o Agenţia de Protecţia Mediului,
11 societăţi gălăţene trebuie să
întocmească o nouă documentaţie
pentru obţinerea acordului integrat de
mediu. Este vorba despre: AVICOLA

Şiviţa (pentru instalaţia de creştere a
păsărilor), COMMET Tecuci (pentru
zincare prin imersie în metal topit),
ECOSAL Galaţi (pentru depozitul de
deşeuri de la Tirighina),
ELECTROCENTRALE Galaţi (pentru
instalaţiile de ardere cu capacităţi de
combustie mai mari de 50 MW), MEHID
Galaţi (instalaţii de acoperiri metalice prin
folosirea procedeelor electrochimice),
CEREAL PROD Independenţa (pentru
instalaţia pentru creşterea intensivă a
porcilor), SOMACO Galaţi (pentru
fabricarea cărămizilor prin ardere), SN
DAMEN Galaţi (pentru instalaţii de
zincare, decapare), ZAHĂRUL Lieşti
(pentru tratarea şi prelucrarea materiilor
prime vegetale - capacitate mai mare
de 300 de tone/zi), AEROGUP ’95
(pentru instalaţia pentru creşterea
intensivă a păsărilor - capacitate mai
mare de 30 kg).

ISPAT SIDEX are cele mai multe
instalaţii pentru care trebuie să obţină
acordul integrat de mediu: instalaţia de
cocsificare, instalaţia de sinterizare a
minereului de fier, instalaţ ia de
producere a fontei, instalaţia de
producere a oţelului, cuptoare de var,
turnătorie mixtă de oţel, fontă şi
neferoase, instalaţia de laminare a
oţelului, linia de zincare, instalaţia de
producere aer pentru insuflare în
furnale.

PETRICA PAÞILEA

Pentru foarte mulţi români, numiţi peiorativ
“popor care a dat bani pe biletele de
spectacol la Casa de Cultură”, Ion Dolănescu
şi mai ales Irina Loghin sunt nume de suflet.
Pentru foarte mulţi români melodiile acestor
veritabili rapsozi ai neamului sunt refrene
nemuritoare. Şi foarte important, alături de
care nu-şi găsesc locul manelele! Sigur că
sunt destui artişti care, după cum scriu
ziarele, “şi-au   consumat cariera şi acum
aşteaptă resemnaţi şi roşi de sărăcie să
iasă de pe scena vieţii”, dar cu siguranţă
că nu sunt artişti “la fel ca Irina şi Ion”. De
ce? Simplu: pentru că numele lor nu au
aceeaşi rezonanţă. Înainte de a fi devenit
parlamentari, Irina Loghin şi Ion Dolănescu
erau deja celebri. De ce oare? Se ştie:
datorită harului lor valoarea şi popularitatea
acestora nu pot fi negate cel puţin faţă de
acel “popor” de iubitori ai muzicii populare
din care sunt mândru că fac şi eu parte.
Chiar dacă printre preferinţele mele muzicale
se numără  şi genuri clasice considerate
elevate. Celebri nu doar datorită harului
interpretativ bine cunoscut şi pe alte
meridiane, ci şi pentru activitatea lor de
culegători de folclor şi de păstrători ai unor

valori culturale populare  inestimabile. Şi
apropo de celebritate şi pe alte meridiane,
ca unul care am trăit mulţi ani dincolo de
cortina de fier, vă pot spune că bucuria cu
care îi primeau şi îi aşteptau românii din exil
pe aceşti reprezentanţi ai spiritului
româensc nu poate fi exprimată în cuvinte.
Toţi doreau să îi aibă oaspeţi şi să îi asculte.
Într-o zi când inevitabil nu-i  vom mai avea
printre  noi pe Irina Loghin şi pe Ion
Dolănescu (şi mă înfior  la acest gând) fiţi
siguri de faptul că numele lor va fi înscris în
dicţionare printre ale altor  personalităţi ale
culturii româneşti. Nu aveţi nici un motiv să
zâmbiţi ironic.  Ei sunt printre cei mai de
seamă reprezentanţi ai culturii populare
româneşti. Or, fie chiar şi numai din acest
motiv, îşi merită locul în Parlament. În
Parlamentul în care se regăsesc atâtea
nulităţi intelectuale a căror “calitate” unică
este aceea că au bani  să-şi plătească
fotoliul de parlamentar. Irina Loghin şi Ion
Dolănescu sunt puşi la zid de presă doar
pentru că nu au avut o rezistenţă psihică
de excepţie care să-i ajute “să facă frumos”
în faţa reprezentanţilor acesteia chiar şi
atunci când erau ironizaţi. Pe de altă parte,

probabil că dacă ar fi aparţinut altui partid
presa ar fi fost mai indulgentă cu ei. Când
eşti luat în tărbacă este greu, dacă nu
imposibil, să mai fii amabil cu presa. Presa
care n-a încercat nici măcar o clipă să
accepte că Irina Loghin şi Ion Dolănescu
sunt parlamentarii de suflet ai oamenilor
simpli, majoritari, şi că aceştia au dorit ca ei
să ajungă în Parlament.  Presa care acum îi
desfiinţează şi ca artişti, negându-le orice
valoare.

Fiţi sigur că aceste strădanii se vor dovedi
inutile. Fără pretenţia unei comparaţii,
exemple precum Fredie Mercury, Micheal
Jakson, Elton John ş.a. demonstrează că
pentru fanii lor (şi nu doar pentru cei care îi
idolatrizează) valoarea lor rămâne aceeaşi,
indiferent de greşelie lor omeneşti, indiferent
de amabilitatea sau ostilitatea presei faţă
de ei.

Cu mulţumiri pentru atenţia acordată
acestor rânduri şi pentru posibilitatea de a
fi  exprimat şi punctul de  vedere al acelor
care au o altfel de imagine despre Irina
Loghin şi Ion Dolănescu.

SORIN POPA

Armatorii riscă să rămână cu navele
blocate în porturi dacă, până la sfârşitul
acestei luni, nu se vor prezenta la
căpităniile portuare pentru reînma-
tricularea navelor  şi preschimbarea
documentelor de navigaţie. Măsura îi
vizează pe toţ i proprietarii de
ambarcaţiuni, indiferent dacă este
vorba de o navă maritimă sau o simplă
şalupă de agrement.

Un “recensãmânt”
necesar
În evidenţele mai vechi sau mai noi

ale Căpităniei Portului Galaţi se află
înregistrate 13 nave maritime, 809 nave
fluviale categoria I, 219 nave categoria
a II-a şi peste 2.400 de ambarcaţiuni de
agrement. Numai că, multe dintre datele
deţinute sunt depăşite. De exemplu,
sunt multe “nave fantomă” care mai
există doar pe hârtie, acestea fiind fie
scoase din uz, fie eşuate cine ştie pe
unde, fie şi-au schimbat proprietarul,
uneori chiar de două, trei ori la rând.
“Se impunea o reactualizare a datelor
şi din acest motiv  s-a demarat la nivel
naţional o acţiune de reînmatriculare şi
de preschimbare a documnetelor de
navigaţie (certificatele de naţionalitate
şi atestatele de bord). Astfel vom şti
exact câte nave există, de câţi ani sunt,
cine le are în proprietate. O asemenea
acţiune se impunea cu atât mai mult cu

cât un asemenea «recensământ» nu
s-a făcut de zeci de ani de zile”, ne-a
declarat dl Constantin Bucur, şeful
Căpităniei Portului Galaţi.

Ministerul decide
Acţ iunea de preschimbare a

documentelor a demarat la 1 ianuarie
2003 şi se va încheia pe 24 decembrie,
ultima zi lucrătoare din acest an.
Teoretic, toţi armatorii ar trebui să aibă
până atunci actele în regulă. “Ar fi bine
să fie aşa pentru că, de la 1 ianuarie
2004, toate navele care nu vor avea
documentele preschimbate vor fi
reţinute de la navigaţie indiferent de
portul în care se află, a precizat
căpitanul şef Constantin Bucur. Ce se
va întâmpla cu aceste nave, urmează
să stabilească factorii de decizie
dinMinisterul Transporturilor.”

În Galaţi sunt unii dintre cei mai mari
armatori din România: NAVROM, Admi-
nistraţia Fluvială a Dunării de Jos,
RESALV etc., iar acţ iunea de
reînmatriculare prezintă pentru ei unele
neajunsuri. “Trebuie predate docu-
mentele vechi, preluate documentele
noi, e destul de incomod de făcut acest
lucru mai ales când navele se află în
voiaje internaţionale sau dincolo de
zona noastră de jurisdicţie. A fost, totuşi,
un an de zile la mijloc în care fiecare
trebuia să găsească o soluţie.”

“Se apropie funia
de par”
Complicaţii mai apar atunci când o

navă a trecut de la o firmă la alta şi nu
au fost întocmite toate formalităţile
necesare. “Sunt societăţi care şi-au
schimbat denumirea, altele au dispărut,
au apărut altele noi, iar situaţia navelor
nu a fost întotdeauna atent lămurită.
Acum trebuie să descâlcim iţele în
fiecare caz în parte.”

Cei mai neglijenţi în preschimbarea
documentelor sunt posesorii de
ambarcaţiuni de agrement, doar în jur
de 300 prezentându-se pentru
întocmirea documentelor. “Însă, din
punct de vedere economic, problema

Asupra managerului unei firme
italiene de consultanţă cu sediul la
Bucureşti, Rosario Raneri, care a fost
prezent şi la Galaţi însoţind firme dornice
să investească la noi, a planat acuzaţia
că fi avut legături cu Mafia italiană.  După
ce şi acum doi ani omul de afaceri Mihai
Turcu a prezentat dovezi de
bună-credinţă ale italianului cu care a
avut şi are relaţii de afaceri, ieri a venit
Turcu în faţa presei cu copii după
cazierul judiciar (curat) al lui Raneri,
obţinut de acesta anul trecut în
februarie. Cazierul, a explicat Turcu,
“este dat de cea mai mare instituţie de

Chiar aşa: muriră caii. Chiar aşa: muriră câinii.
Umbra lor nu mai păzeşte. Umbra lor nu mai câştigă.
Tata tace toată ziua, toată viaţa lor prin mâini-i
trece-un fel de plâns, un fel de cerere la cer cu frică.

Pentru a se asigura deplina echitate
a părţilor în efectuarea partajului,
evaluarea bunurilor comune trebuie să
se facă avându-se în vedere valoarea
de circulaţie a acestora din momentul
judecăţii, iar nu preţul de achiziţionare
sau valoarea din momentul dobândirii
lor, indiferent dacă este vorba de
locuinţe, terenuri sau bunuri mobile.

În cazul neînţelegerii între părţi,
valoarea bunurilor respective se va
stabili de către instanţa de judecată pe
baza unei expertize tehnice de
evaluare.

Întrucât pe rolul instanţelor de
judecată sunt mai multe procese de
partaj referitoare la terenuri, menţionăm
că pentru o corectă evaluare a acestora

trebuie să se ţină seama de toate
criteriile ce concură la determinarea
valorii reale a acestora, potrivit
categoriei de folosinţă, clasei şi calităţii
lor - diferenţiat - după cum este vorba
de un teren construibil sau arabil.

De asemenea, în practica judiciară
s-a decis în mod constant că valoarea
terenurilor poate fi influenţată şi de alte
criterii şi anume: natura şi proprietăţile
solului, gradul de fertilitate, relief,
distanţa faţă de localităţile urbane şi
că i le de comunicaţ i i, poziţ ia ş i
eventualele procese de degradare,
precum şi preţul care se practică în
zonă pentru terenuri similare.

Judecãtor EUGEN MORTU,
Tribunalul Galaþi

După cum era de aşteptat, vestea
că Guvernul României a aprobat ruperea în
două a actualei comune Bălăbăneşti a
produs o vie impresie la Rădeşti, sat ce
redevine reşedinţă de comună. L-am întâlnit
la Căminul Cultural din Rădeşti pe dl Ioan
Porumb, omul care s-a situat ani la rând în
fruntea celor care au cerut să se
revizuiască statutul Rădeştilor, pentru
repararea nedreptăţii din 1968.

- Domnule Ioan Porumb, dorinţa
dumneavoastră şi a sătenilor din
Rădeşti şi Cruceanu s-a îndeplinit, în
curând dl Traian Mândru, prefectul
judeţului Galaţi, va trebui să numească
cu titlu provizoriu, până la alegerile
locale din vara anului 2004, primarul
şi viceprimarul comunei Rădeşti.

- Am ajuns, în sfârşit, să ne bucurăm că
am fost luaţi în seamă la toate nivelurile -
comunal, judeţean şi mai sus. S-a văzut că
cererea noastră a fost îndreptăţită.
Mulţumesc Consiliului Local de la
Bălăbăneşti că a înţeles că era necesar ca
Rădeşti şi Cruceanu să se desprindă de
structurile actualei comune, aprobându-ne
demersurile. Merită, de asemenea, mulţumiri
speciale dl primar Dorin Codreanu şi dl Petru
Cudriţescu, secretarul, fiindcă ne-au
susţinut, inclusiv în faţa organelor judeţene.
Nu mai vorbesc de domnul prefect Traian
Mândru, care a fost tot timpul de partea
noastră, la fel cum au procedat şi
parlamentarii de Galaţi - indiferent de
culoarea lor politică, au pus umărul la

reînfiinţarea comunei Rădeşti. De la
referendumul de la  Florii, din 2002, totul a
curs în sprijinul dorinţei noastre de a redeveni
comună de sine stătătoare.

- Cum vedeţi pornirea la drum a
viitoarei primării de la Rădeşti?

- Avem noroc şi din acest punct de
vedere: o parte din personalul care lucrează
în momentul de faţă la Primăria Bălăbăneşti
va reveni la Rădeşti - ne bazăm pe un
contabil cu experienţă, la fel şi la încasarea
taxelor şi impozitelor de la populaţie, ori în
domeniul agricol. Avem cu ce acoperi toate
compartimentele, posturile-cheie, cu
salariaţi “rodaţi” în munca la Primărie, unde
nu este uşor. Va fi o organigramă ce va fi
completată cu oameni trecuţi prin concurs.
Deocamdată, pentru “pornire”, dispunem
de ce ne trebuie.

- Oameni aveţi. Dar spaţii?
- Viitoarea primărie va funcţiona, la

început, în anexele Căminului Cultural - sunt
destul de multe şi încăpătoare, nu le trebuie
decât nişte despărţituri. Există şi sobe. Avem
în atenţie şi Postul de Poliţie, şcolile,
dispensarul.

- Cât de mare ar trebui să fie efortul
financiar al Consiliului Judeţean Galaţi
pentru punerea pe picioare a noii
comune?

- Nu poate fi vorba de sume de speriat,
care să pună Consiliul Judeţean în dificultate.

ION TRIF PLEºA

LA 1 IANUARIE,

Navele nereînmatriculate
vor fi blocate în porturi

 Se apropie termenul-limitã pentru preschimbarea
documentelor de navigaþie  Sunt vizate toate
ambarcaþiunile, inclusiv cele de agrement  Dacã nu
se ocupã de înnoirea actelor, armatorii riscã sã-ºi dea
contractele peste cap

va fi cu navele de categorie superioară,
care au contracte în derulare. De
exemplu, din navele de categoria întâi,
doar trei nave maritime şi 288 fluviale
au fost reînmatriculate.”

De câteva zile, cum “funia se
apropie de par”, proprietarii de nave,
mai mici sau mai mari, încep să dea
buzna la ghişeele Căpităniei, zilnic fiind
prelucrate în jur de 40 de cazuri. “Chiar
şi în acest ritm, tot vor rămâne multe
nave cu documentele nepreschimbate,
a precizat şeful Căpităniei Galaţi. Şi,
după cum am precizat, aceste nave vor
fi reţinute în porturi. Ce va urma, numai
Ministerul Transporturilor ştie.”

Text ºi foto: OVIDIU
AMÃLINEI

Acord integrat de mediu
pentru 11 firme gãlãþene

 ISPAT SIDEX are cele mai multe instalaþii
care necesitã documentaþii noi

Rãdeºti
“Avem oameni potriviþi
pentru «pornirea»
Primãriei”

Mihai Turcu îºi apãrã partenerii
de afaceri

combatere a Mafiei din Italia, Parchetul
Republicii, Tribunalul din  Caltanissetta.”
În documentul datat 8.02.2002 “se
atestă că în cazierul din Barcellona
Pozzo Gotto rezultă NIMIC.”  De
asemenea, omul de afaceri gălăţean a
prezentat în copie un certificat din care
rezultă că Raneri nu avea nici măcar
vreun un proces penal, la aceeaşi dată.

Scandalul ar putea
alunga investitorii
Turcu afirmă că “speculaţiile” pe

tema de mai sus ar putea chiar periclita

proiectele şi afacerile viitoare cu italienii:
Ambasada Italiei din România, precum
şi firme italiene care doreau să
investească în zona noastră “sunt şi
au rămas în stand by (în aşteptare,
n.red.) pentru a vedea dacă  merită să
se mai vină în această zonă, să se facă
aceste investiţii.”

“I-am adus eu,
nu dl Raneri”
De asemenea, omul de afaceri

gălăţean a spus că limpezirea situaţiei
“este importantă pentru eforturile
depuse pentru a atrage aceşti
investitori în zona Galaţi, investitori care

n-au nici o legătură cu dl Rosario Raneri.
Sunt firme pe care efectiv le-am
cunoscut eu şi le-am atras în această
zonă.”

Ipoteze
Turcu a prezentat presei şi două

ipoteze prin care s-ar explica situaţia
apărută: ori este vorba despre
campania electorală “care se anunţă
încă de pe acum extrem de murdară”,
ori în spatele scandalului ar putea sta
investitori concurenţi care vor să
folosească procedeul de discreditare
pentru a intra în afacerile respective.

VICTOR CILINCÃ

Primim la redacþie

“Parlamentari de suflet
ai oamenilor simpli”

Cu degetul la tâmplã
(firimituri)

Tropotul se mai aude, orizontul sângerează
în imaginea lui tata, sub lumina din copite.
Vede-n coasă cavalcada, bate lacrimă şi rază,
măcar ele să rămână sincere şi ascuţite.

Şi lătratul se aude negreşit în amintire...
Tata-i bucuros în şoaptă, şterge fruntea de sudoare,
ochii lui albaştri-s două ceruri într-o logodire:
deal înalt şi vale lungă, deal râvnit şi vale mare.

Chiar acum se-ntâmplă calul, câinele acum se-ntâmplă:
viaţa pare mai frumoasă când nu ne ferim de moarte,
tata linişteşte coasa, stă cu degetul la tâmplă
toată noaptea, până zorii îl dau jos frumos din carte.

Îşi măsoară-ncet ograda şi încumetă o cruce,
spune-n minte Tatăl Nostru, crezi că n-are nici o frică,
dă vreo două vorbe mamei, umblă-n traistă şi-apoi duce
în grădină pentru câine un crâmpei de mămăligă.

Şi la cal un fir de iarbă de sub Luna tămâioasă.
La copii un semn de carte şi porunci, să nu greşească.
Şi bineţe cu sfială zvârle şarpelui de casă.
Ronţăie firimitura iertăciunii dintr-o pască.

Tropotul se mai aude... Şi lătratul se aude...
Tata, cum donează lacrimi pentru sănătatea pâinii...
Orizontul sângerează, cad prea multe stele crude,
câci aşa muriră caii şi aşa muriră câinii.

Legãtura dintre
Ministerul Culturii
ºi cartierul Siret

 Dumitru Nicolae a trimis o propunere
ministrului Rãzvan Theodorescu: amenajarea
unui ºantier arheologic la Barboºi, în schimbul
folosirii pãmântului rãmas liber

BREVIAR JURIDIC
Evaluarea
bunurilor comune
în procesul de partaj

Comuna Rãdeºti
Viitoarea primărie va funcţiona, la început, în anexele Căminului

Cultural.

"Barter" social-cultural
Dumitru Nicolae a trimis o propunere ministrului Răzvan Theodorescu: amenajarea

unui şantier arheologic la Barboşi, în schimbul folosirii pământului rămas liber
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Foi: 1 cană cu zahăr, 1 cană cu
apă, 1 cană cu ulei, 2 căni şi jumătate
cu fă ină, 1 vârf de cuţ it cu
bicarbonat. Cremele: 1) 1,5 kg
mere, 1 cană cu zahăr, 50 g
margarină; 2) 300 g rahat, 1 pachet
margarină, zema de la o lamâie şi 1
lingură coajă rasă Glazura: 50 g
margarină, 3 linguri cu apă, 3 linguri
cu cacao, 2 linguri cu zahăr.

Se topeşte zahărul şi când s-a
caramelizat se stinge cu apă şi se
mai fierbe până la dizolvare. Se
răceşte, se adaugă uleiul, făina şi
bicarbonatul. Se amestecă bine
aluatul şi se fac trei foi care se coc
pe dosul tăvii, la foc potrivit, 10-15
minute.

Se curăţă merele, se rad şi se
călesc 5 minute. Se adaugă zahărul
şi margarina şi se mai las 5 minute
pe foc.

A doua cremă se face din rahatul
care s-a dat prin maşina de tocat şi
care se amestecă cu margarina,
zeama şi coaja de lămâie.

Se ung foile cu un strat de mere,
a apoi cu crema de rahat şi ultima
foaie se glazurează cu: margarina
topită, se adaugă apoi apa, cacaua
şi zahărul care se mai dau în câteva
clocote.

RODICA

Echilibru interior
 Amintiri din închisoare. Noile desene ale fostului preşedinte sud-african

Nelson Mandela au fost expuse recent publicului larg, la Clubul Naval şi Militar din
Londra. Simple şi pline de culoare, lucrările sale înfăţişează locurile şi clădirile de
pe insula Robben, unde Mandela a fost închis timp de 17 ani. Imaginile vor fi
vândute cu sume cuprinse între 2.950 şi 3.950 de lire sterline, un procent semnificativ
din vânzări revenind Fundaţiei Nelson Mandela.

 Strict autentic. În timpul unei acrobaţii la trapez, un artist de circ din Chile a
căzut de la 8 metri înălţime şi s-a prăbuşit nu în arenă, ci de-a dreptul în braţele unei
spectatoare. Din fericire însă, aceasta era suficient de supraponderală ca să
reziste şocului, cele 130 kg ale femeii acţionând ca o veritabilă pernă pentru
acrobat! Ambii protagonişti ai incidentului au fost transportaţi la spital, acrobatul cu
fracturi minore, spectatoarea pentru că suferise un şoc psihic, din care şi-a
revenit după ce a golit o cutie cu bomboane de ciocolată.

 Fără stres. Muşeţelul, roiniţa şi teiul sunt cei mai mari adversari ai stresului
şi oboselii în general. Din amestecul şi infuzarea lor rezultă o băutură excelentă,
calmantă, cu efect sigur. Amestecaţi în cantităţi egale plantele. Turnaţi peste una-
două linguriţe amestec o ceaşcă cu apă clocotită. Acoperiţi vasul pentru 10
minute. Strecuraţi, îndulciţi după gust cu miere de tei. Beţi trei ceşti de astfel de
infuzie pe zi şi vă veţi regăsi cu siguranţă echilibrul interior. Tratamentul durează
până la dispariţia simptomelor.

 Ştiaţi că primele schiţe ale unui aparat viabil de zbor au fost realizate de
Leonardo da Vinci? Certificarea invenţiei lui da Vinci nu s-a făcut însă decât în
1988, când avionul cu propulsie umană Daedalus 88 a reuşit să zboare 115
kilometri. Bazele aeronauticii au fost puse în secolele 17 şi 18.

  Pe primele locuri. O anchetă recentă a scos la iveală faptul că John
Fitzgerald Kennedy şi Abraham Lincoln sunt consideraţi cei mai mari preşedinţi
americani.

 Invenţie cu toc. George Smith, un vânzător de pantofi din Florida, a creat
un vehicul care are forma unui superb pantof roşu, cu toc cui şi care poate atinge
o viteză maximă de 70 km/h. Singurul inconvenient e că maşina nu prea are
stabilitate la curbe.

Ce s-a întâmplat, ce se întâmplă, dar,
mai ales, ce se va întâmpla pe strada
Mihai Eminescu din Galaţi, cu casele de
la numerele cuprinse între 51 şi 57
inclusiv, numai Dumnezeu ştie, deşi
cunosc câte ceva ş i Primăria,
APATERM, ELECTRICA, DISTRIGAZ... În
ziua de 20 noiembrie a.c, proprietarii
acestor imobile au simţit că îi ia apa pe
dedesubt... La propriu. O infiltrare
subterană puternică i-a determinat pe
locatari să anunţe de urgenţă APATERM.
La început, s-a crezut că “buba” se află
undeva pe traseul instalaţiilor care
deserveau casele. S-a stabilit ulterior
însă că, de fapt, se spărsese undeva
conducta principală de sub carosabil.
S-a intervenit, s-a reparat, dar ce a
rămas, nu poate fi considerat decât
catastrofal.

Tiodor Durcău, de la nr. 54, a terminat
curăţenia generală chiar la începutul
toamnei. Nu prea a fost inspirat... A
reparat şi văruit în toate încăperile, a
refăcut şi faţada de la stradă. Totul
părea nou-nouţ în această casă al cărei
proprietar este de 20 de ani. După
“potopul” subteran, clădirea arată ca
după un cutremur de înaltă magnitudine.
Pereţii s-au crăpat, tavanele asemenea,
uşile nu se mai închid, baia a devenit
impracticabilă, iar pe duşumele paşii
sună a gol. Enorma cantitate de apă
care s-a scurs a dislocat pământul de
sub casă, astfel încât conductele de

apă ş i de canalizare au rămas
suspendate în gol. Speriat de
perspectiva unei ierni cu sabia lui
Damocles şi deasupra capului, dar şi
sub picioare, domnul Durcău a început
să umble pe la autorităţi. A fost în
audienţă şi la domnul primar. I s-a promis
că totul se va rezolva cât mai repede.

Şi, imediat, soneria de la nr. 54 a
început să sune insistent. Au venit şi
i-au pus rapid apometru, lucru pe care
proprietarul îl ceruse de mulţi ani, dar
nimeni, până la avarie, nu l-a luat în
seamă. Nu numai el, toţi proprietarii
afectaţi de la numerele amintite s-au
trezit peste noapte cu apometre. O
primă victorie. Consumul redus de apă
dovedeşte “la ac” faptul că doar
conducta pricipală şi numai ea a fost
de vină. La domnul Tiodor Durcău au
venit şi cei de la ELECTRICA, promiţând
că vor reveni pentru a muta cablurile şi
contorul în exteriorul casei, în ideea de
a fi ferită de scurtcircuite sau alte belele.
Au venit şi de la Gaze, au verificat şi
l-au asigurat pe proprietar că totul este
OK. De la Primărie i s-au instalat în
camere “martori” pentru monitorizarea
tasării. I s-a promis că se vor întocmi
nişte studii... Toate acestea au fost
binevenite, dar proprietarul are
sentimentul că a fost transformat într-un
fel de cobai urbanistic, obiect de studiu
şi doar atât. El cere să se intervină
pentru măcar susţinerea cu popice sau

cu altceva a ţevăriei suspendate. Şi se
tot întreabă: cum va trece dumnealui,
de 78 de ani, împreună cu soţia,
bolnavă, cu pareză, cu hepatită, peste
o iarnă cu uşi care nu se închid, cu
pereţi şi tavane care se tot mişcă? Ce
se va întâmpla la un cutremur? Şi, nu în
ultimul rând, cine va suporta costul
stricăciunilor pricinuite, după ce
investise o grămadă de bani pentru
reparaţiile din vară? Stresată şi
indignată, familia Durcău nu şi-a pierdut
însă ultima speranţă. Ea speră că se va
trece peste stadiul de studii şi se va
porni la acţiune. Cât mai repede...

Mai ales că mai există un motiv de
intervenţie urgentă pe Eminescu, unul
de interes general pentru toţi locatarii
străzii. Ea arată acum bine îngrijită,
asfaltul este nou, acoperind atât
conducta veche care a produs avaria
şi pagubele, cât şi una nouă, abia
montată, care n-a fost însă pusă în
circuit. Când mergi pe una antică,
terminată, având la dispoziţie o
conductă nou-nouţă, cum e posibil să
nu grăbeşti racordul?

ION MANEA
Foto: COSTEL STROE

“Potopul” subteran
de pe strada Mihai Eminescu
Tiodor Durcãu nu mai vrea
sã fie cobai urbanistic!

Reþeta zilei

Prãjiturã cu
mere ºi rahat

Echipa
Serviciului

de
Investigare
a Fraudei,

care îşi
propune
să lupte

cu corupţia

Trei cadavre neidentificate zac la
Morga Spitalului de Urgenţă Galaţi,  unul
dintre ele de mai bine de şase luni, iar
altul de peste două luni. Poliţiştii fac apel
la gălăţeni pentru a ajuta la stabilirea
identităţii celor doi bărbaţi şi a femeii,
ale căror trupuri au fost scoase la
suprafaţă de  apele Dunării.

Pe 13 iunie 2003, la km 78+700, pe
malul stâng al Dunării ieşea la suprafaţă
cadavrul unui bărbat corpolent, cu o
constituţie atletică. A fost depus la
morgă, zăcând acolo de mai bine de
şase luni. Vârsta cuprinsă între 50-60
de ani, faţa ovală, ochii căprui, cu chelie,
barbă căruntă, având pe mâna stângă
cicatrice, degetele 2 şi 3 de la mâna
stângă mai scurte, iar degetele 4 şi 5
amputate - acestea ar fi semnalmentele.
Purta un tricou kaki şi blugi maro.

Pe 8 octombrie, tot pe malul stâng, la
km 152+500 ieşea la suprafaţă un alt
cadavru, aparţinând unui bărbat de 50-
60 de ani, cu faţa rotundă, păr şaten,
tuns scurt, cu o înălţime de 1,65 - 1,75
m. Era îmbrăcat în costum de culoare
închisă, cu două pulovere, cămaşă
neagră, pantofi negri, doi pantaloni de
pijama, ambele picioare fiind bandajate.

Asupra cadavrului s-a găsit o pereche
de ochelari de vedere, având aplicat
pe o lentilă un bilet cu menţiunea +4. S-a
mai găsit un bilet de tren eliberat de
staţia CFR Bârlad, un bilet de autobuz
din Huşi şi un bilet de Trecere bac.
Bărbatul a plecat, probabil, din Huşi, cu
un autobuz până la Bârlad, de unde a
luat trenul spre Galaţi. Fie a căzut
accidental de pe bac, fie bărbatul a
făcut acest drum pentru a se sinucide.

Pe 2 decembrie, pe malul stâng al
Dunării a ieşit din ape cadavrul unei
femei foarte corpolente, având peste
100 de kilograme. Vârsta e cuprinsă
între 40 şi 45 de ani, are o înălţime de
1,68 m, ochi albaştri, păr castaniu. Era
îmbrăcată în geacă neagră, pulover
albastru, fustă verde închis.

Persoanele care pot oferi informaţii
care ar ajuta la identificarea cadavrelor
sunt rugate să sune la dispeceratul IPJ,
407000, interior 2006 sau interior 2343.

Cadavrele sunt depuse la Morgă,
neputând fi îngropate. Se aşteaptă ca,
totuşi, cineva din familie să le identitice
şi să le facă cele creştineşti.

ALINA COMºA

La nivelul Inspectoratului de Poliţie
al Judeţului Galaţi a luat fiinţă o nouă
structură,  formată din contopirea
birourilor economico-financiare,
denumită sugestiv Serviciul de
Investigare a Fraudei. Echipa condusă
de către comisarul-şef Marcel Petcu,
coordonator al Programului “Împotriva
fraudelor”, de către inspector-principal
Daniel Mergean, ca şef al Serviciului de
Investigare a Fraudei, de comisar-şef
Victor Ungureanu şi comisar-şef
Gheorghe Dima, îşi propune să cureţe
mai multe domenii de corupţ ie,
înşelăciune, cu alte cuvinte să facă
mediul de afaceri şi mediul de finanţe
cât mai curat şi mai de încredere. Dacă
vor reuşi lucrătorii acestui serviciu să
atace direct corupţia din vârful piramidei
rămâne de văzut.

Cecuri fãrã acoperire
de miliarde
Potrivit rapoartelor prezentate de

către conducerea Serviciului de
Investigare a Fraudei, înfiinţat la 1

decembrie, în judeţul Galaţi au fost
comise nu mai puţin de 1734 de
infracţiuni economice, predominând, cu
un număr de 249, infracţiunile de
înşelăciune. Zeci de reclamaţii din partea
unor administratori de firme au fost
făcute de la începutul anului, cu privire
la emiterea de cecuri fără acoperire de
către unele societăţi.

Două cazuri sunt acum în atenţia
celor care luptă împotriva fraudelor,
referindu-se strict la emiterea de cecuri
fără acoperire în valoare de peste 8
miliarde de lei.

Florin Gelu Lazăr are 22 de ani, este
din Bârlad, dar a înfiinţat o firmă la Galaţi.
În calitate de administrator al SC
Metrotrust SRL, în perioada
octombrie-noiembrie 2002 el a
achiziţionat de la firme din Galaţi,
Fălticeni, Bucureşti, Iaşi, Rm. Vâlcea
produse absolut diversificate:
membrane hidroizolatoare, centrale
termice, dar şi (atenţie!) brânză, ulei de
măsline şi măsline, brăduţi, perne,
lenjerie de pat, pilote. A emis 11 file cec
fără a avea disponibil în contul bancar.
Valoarea totală a prejudiciului se ridică
la aproape 2,5 miliarde de lei.
Contractele de vânzare-cumpărare au
fost încheiate prin alte persoane.
Împotriva sa a fost începută urmărirea
penală, dar, aşa cum se întâmplă
aproape întotdeauna, Florin Gelu Lazăr
a dispărut şi, cum avea un paşaport,
este posibil să fi plecat din ţară. Nu s-a
putut recupera nici un ban, deoarece
tânărul nu are nici o proprietate pe
numele său sau al firmei. Metodă care
se practică şi la case mai mari...  A fost
dat în urmărire generală.

Ciucã ºi Roman
Georgică Ciucă, de 35 de ani, şi

Ştefan Roman, de 34 de ani, sunt şi ei
daţi în urmărire generală, fiind acuzaţi
de înşelăciune şi fals în înscrisuri sub
semnătură privată. Cei doi au înfiinţat o
firmă, i-au dat o denumire demnă de un
...concern: SC Romdealer Cereal Grup.
Au achiziţionat mărfuri de-a valma, din
toate categoriile de produse: motorină,
cherestea, plase sudate de la mai multe
societăţ i comerciale. La plata
produselor, aceeaşi poveste: a emis file
cec în valoare de peste 5,5 miliarde de
lei, fără a avea disponibil în contul
bancar. Au fost daţi, de asemenea, în
urmărire generală şi consemn la
frontieră.

“Firmele sã verifice
bonitatea celor cu care
lucreazã”
Comisar-şef Marcel Petcu, adjunctul

comandantului Inspectoratului gălăţean
de Poliţie, este convins  că principalii
vinovaţi sunt oamenii de afaceri care
fac tranzacţii cu astfel de escroci:
“Oamenii de afaceri ar trebui să verifice
bonitatea firmelor cu care lucrează, iar
atunci nu ar mai exista astfel de situaţii.
Dar goana după câştiguri rapide îi face
să sară peste această etapă”,
consideră comisarul-şef Petcu, care se
ocupă de coordonarea programului
“Împotriva fraudei”.

În replică, oamenii de afaceri cu care
noi am discutat spun că este imposibil
de verificat bonitatea tuturor celor cu
care lucrează, pentru că asta ar
însemna “să nu mai faci nimic altceva
decât să te ocupi de investigaţii”. Pe de
altă parte, oamenii de afaceri spun că
cei care obişnuiesc să emită file cec
fără acoperire o fac organizat, în sensul
că mai întâi câştigă încrederea unui

partener de afaceri, achitându-i la zi
toate plăţile, ceea ce înseamnă că are
bani în cont, pentru ca a treia sau a
patra oară să emită file cec, fără a mai
avea  în cont nici un ban.

Zeci de firme din Galaţi se află în
situaţia de a fi fost cel puţin o dată
dezechilibrate financiar din cauza unor
astfel de escroci care, de cele mai multe
ori, se mişcă în libertate, desfăşurând
tranzacţii pe firme nou înfiinţate, care
nu au interdicţie bancară.

36 de lucrãtori
împotriva fraudei
Potrivit declaraţiei inspectorului

principal Daniel Mergean, şeful
Serviciului de   Investigare a Fraudelor,
structura nou înfiinţată are în plan să
elimine din mediile de afaceri astfel de
practici. Cei 36 de lucrători, care sunt
foarte tineri şi care au pregătire juridică
şi economică, sunt împărţiţi în două
birouri ce au scopuri de-a dreptul
măreţe. Primul birou, de investigare a
fraudelor complexe, condus de către
comisarul-şef Victor Ungureanu, îşi
propune să se ocupe de eradicarea
fraudelor de mediu, a celor din
construcţii, agricultură, transporturi,
privatizare, proprietate intelectuală,
jocuri de noroc, achiziţii de lucrări pe
banii publici, evaziuni fiscale.

Comisarul-şef Gheorghe Dima
conduce biroul de combatere a corupţiei
care va investiga fraudele din domeniul
vamal, bancar, asigurare-reasigurare,
fonduri de investiţii financiare, spălări
de bani, contrabandă cu pietre
preţioase şi metale. Şi nu numai...

Potrivit obiectivelor Serviciului de
Investigare a Fraudelor, cât de curând,
în judeţul Galaţi infracţiunile economice
şi de corupţie ar trebui să fie pe cale de
dispariţie.

Datele înregistrate de la începutul
acestui an arată că în judeţ au avut loc
84 de delapidări, 118 cazuri de abuz în
serviciu,  113 cazuri de abuz contra
intereselor persoanei, 187 dosare de
corupţie fiind intrumentate, 61 care
vizează traficul de influenţă, 261 de
falsuri, două deturnări de fonduri, 56
de cazuri de luare de mită, 249 de
înşelăciuni, un total de 1734 de infrac-
ţiuni economice, ceea ce înseamnă că
piaţa gălăţeană de afaceri, precum şi
cea financiară reprezintă  medii
atractive pentru persoane antrenate să
câştige prin mijloace mai puţin ortodoxe.

ALINA COMºA

Sărbătorile Galaţiului au trecut şi cei
mai mulţi dintre noi am rămas cu
amintirea acelor zile în care am petrecut
pe cinste la concerte, am mâncat mici
şi am băut bere, am participat la
spectacole şi am străbătut oraşul
luminat, cu coifurile de carnaval pe cap.
Din păcate, nu toată lumea a fost
mulţumită de Sărbătorile Galaţiului. De
exemplu, un întreprinzător particular,
care a închiriat un spaţiu pentru diverse
activităţi comerciale, reclamă că nu a
primit terenul pentru care a obţinut
licenţă. I.T. ne-a declarat că a depus
cerere la primărie pentru a închiria o
suprafaţă de teren de 25 mp, chiar lângă
troiţa de la Casa de Cultură a
Sindicatelor. “Cererea am depus-o încă
de pe data de 31 octombrie, tocmai
pentru a fi sigur că voi avea terenul de
pe strada Brăilei (de la troiţă în jos)
pentru instalarea cortului. Pentru cele
trei zile de sărbători, am plătit o chirie
de 1.050.000 lei şi am fost sigur (mai
ales că am depus şi o schemă cu locaţia
pe care o doresc) că voi primi acel teren
pentru care am plătit. Dar nu a fost aşa,
au sosit angajaţii primăriei, care mi-au
spus că nu pot să instalez cortul acolo,
pentru că terenul este închiriat de alte
societăţi. Aşa că am fost nevoit să mă
mut pe o altă «aripă», pe bdul Coşbuc”,

a mai spus întreprinzătorul.
Gălăţeanul, care ne-a povestit că

desfăşoară activităţi comerciale de ani
de zile, spune că, datorită proastei
amplasări, a rămas cu foarte multă
marfă nevândută de Sărbătorile
Galaţiului (în opinia dumnealui, vadul era
mult mai bun în zona de pe strada
Brăilei). I.T. este dezamăgit de felul în
care primăria a împărţit acele terenuri şi
nu înţelege de ce a mai fost organizată
licitaţie pentru spaţii, dacă tot nu au fost
respectate aprobările acordate. Din
acest motiv, I.T. a făcut reclamaţie la
primărie, cerând o explicaţie pentru
cele întâmplate. “Cum este posibil ca
primăria să acorde mai multe licenţe
pentru o  singură suprafaţă (foarte
mică) de teren? De exemplu, pe terenul
pe care îl obţinusem eu, mai aveau
licenţă şi alte societăţi. Este normal?!”,
a mai întrebat comerciantul.

După părerea noastră nu este
normal să fie aşa. Dar  primăria va
analiza, cu siguranţă, reclamaţia în
cauză (este vorba de reclamaţia cu nr.
735/3. XII. 2003) şi va explica lui I.T. de
ce s-a procedat astfel. Este păcat că
de Sărbătorile Galaţiului nu toată lumea
a avut motive de bucurie. Fie el
comerciant sau simplu spectator...

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Acum câteva zile, doamna Maria
Bulgaru din Galaţi, refugiată din
Basarabia, din zona Bălţi şi încetăţenită
la Dunărea de Jos, ne-a rugat, la
redacţie, s-o ajutăm în găsirea unei
persoane din zona de refugiere, care
ar fi putut s-o sprijine, ca martor, în
stabilirea unor drepturi decurgând din
calitatea de mai sus. Era abătută,
stresată de căutările zadarnice în
stânga şi în dreapta (nu a Prutului). Noi
am scris, am publicat o notiţă, cu
speranţa că îşi va găsi martorul. Ieri,
doamna Bulgaru a revenit la redacţie.

De data aceasta, era radioasă. Plină de
bucurie în glas, ne-a spus că, în urma
articolaşului, nu una, ci zeci de persoane
au contactat-o. În câteva zile, au sunat-o
mulţi de prin zona judeţului (raionului)
Bălţi, propunându-i să-şi ofere mărturia,
aşa că i-a fost foarte greu (şi delicat)
să aleagă. Ceea ce dovedeşte, printre
altele, că românii din Basarabia sunt, la
o adică, mai uniţi decât noi... Oricum,
problema s-a rezolvat, Maria Bulgaru a
intrat în drepturile cerute şi, în plus, şi-a
făcut noi prieteni. Nu scriem degeaba...

ION MANEA

Ţăranul din compartimentul de tren
avea la îndemână un bidonaş cu un lichid
aproape negru. Ar fi putut fi cerneală,
dar era, evident, vin din producţie
proprie. Tot un fel de cerneală, cu care
s-a scris, într-un fel, o istorie întreagă,
de la Burebista încoace, şi chiar de mai
înainte. “N-or să-mi scoată ei mie via,
tata s-a născut sub Ferdinand, eu sub
Mihai, un frate sub Dej, copiii sub
Ceauşescu, nepoţii sub Iliescu, dar
nimeni nu s-a legat de via noastră. E
acolo, pe deal, dacă îmbătrâneşte şi se
usucă, punem alta şi numaidecât intră
în rod...” Este atât de ferm şi hotărât în
priviri încât ai putea să fii convins că

nici un vlăstar din respectiva vie nu se
va clinti vreodată.  Nici nu ştie ce-l
aşteaptă, 2007 este aproape. Şi
Burebista a existat cu adevărat, făcând
ceea ce a făcut cu viile dacilor.
Precedente, deci, există. Îl întreb, într-o
doară, dacă va adormi porcul înainte
de a-l tăia. Se ridică brusc, “Ce mă tot
ischiteşti, bre, cu întrebări? Iaca, eu
tocmai cobor, că-s acasă...”  Şi coboară
rapid cu sticla în mână. Deşi  cu spatele
spre tren, se putea ghici că buzele lui
înnegrite nu erau câtuşi de puţin în
pauză...

ION MANEA

INFRA-
SCURTE LA
FRONTIERÃ

Început
de lunã

În prima săptămână a
acestei luni, prin punctele
d e  f r o n t i e ră  a u  t r e c u t
peste 3.170 de mijloace de
transport ş i  peste 12.500
de persoane, se arată în
stat is t ic i le  întocmite de
I J P F  G a l a ţ i .  Î n  u r m a
controalelor efectuate s-a
constat  că  220 de per-
soane prezentau nereguli,
nefi indu-le permisă intra-
rea/ieş irea din ţară.

Contrabandã
P e  l i n i a  c o m b a t e r i i

contrabandei, poliţ işt i i de
f ron t i e ră  nu  au  pe rm is
in t ra rea  în  ţară  a  unor
bunuri fără documente de
însoţ ire, în valoare totală
de peste 12.500. Dintre
acestea, predominante au
fos t  p roduse le  agroa l i -
mentare (9.839 euro) ş i
ţ igăr i le (1.054 euro). Au
fost şi cazuri mai grave, în
care s-a procedat la con-
fiscarea mărf i i ,  valoarea
totală a bunurilor f i ind de
1.000 de euro.

Prinºi în
plasã

În “plasa” unui echipaj
d i n  D e t a şa m e n t u l  d e
Intervenţie al IJPF Galaţi au
picat  patru cetăţeni  d in
R . M o l d o v a  c a r e  i n t e n -
ţ ionau să comercializeze
“blat” 131 kg de peşte, în
valoare totală de peste 21
milioane lei. Comercianţ i i
de ocazie au fost inter-
ceptaţ i  pe relaţ ia Galaţ i  -
Giurgiuleşti şi pentru că nu
a u  a v u t  d o c u m e nt e
justificative, au rămas fără
m a r fă ,  a c e a s t a  f i i n d
confiscată. Ca amintire ş i
învăţătură de minte s-au
ales doar cu amenda.

Anomalii
în paºaport

Cu ocazia unui control
în PPF Oancea, poliţiştii de
frontieră au dat peste M.V.
(23 ani,  din R.Moldova)
care prezenta în paşaport
o serie de curiozităţ i .  De
exemplu, din anal izarea
ştampilelor de trafic ş i  a
v i z e l o r  s - a  a j u n s  l a
conc luz ia  că  t ână ru l  a
ajuns în Ungaria pe că i
nelegale. Cetăţeanul mol-
dovean a recunoscut că a
inten ţ ionat să  ajungă  în
I t a l i a  ş i  că  a  t r e c u t
frontiera româno-ungară
cu ajutorul unei că lăuze,
p r e ţu l  p e n t r u  a c e s t
serviciu f i ind de 200 de
dolari. Din toată povestea,
M.V.  a  rămas cu dosar
p e n a l  p e n t r u  t r e c e r e
frauduloasă a frontierei.

“Fumãtor
înrãit”

În punctul  TF Gala ţ i -
rutier a fost interceptat ş i
P. I . ( 4 4  a n i )  c a r e  a v e a
autoturismul burduş i t  cu
ţ igări. Cel în cauză fie era
un fumător înrăit, fie dorea
să vândă pe piaţa neagră
cele 250 de pachete de
ţ igări, în valoare de peste
cinci milioane lei. Cea mai
probabi lă  s-a dovedi t  a
doua variantă, mai ales că
m a r f a  e r a  a s c u n să  ş i
nedeclarată. “Fumătorul” a
avut de dat în schimb alte
exp l i ca ţ i i ,  ţ i gă r i l e  f i i nd
confiscate de organul va-
mal, în plus fi ind aplicată
ş i  o  a m e n dă  c o n t r a -
venţională.

O.A.C.

Doamna Fiona Adrianov, de 53 de
ani, din Galaţi, Ţiglina III, bloc B7, scara
3, ap. 54, locuia, la adresa de mai sus,
cu unul din fiii săi. Spunem locuia pentru
că, de câteva zile, a dispărut de acasă.
Mai precis, pe 1 decembrie, seara, când
fiul s-a întors din oraş, n-a mai găsit-o
pe Fiona. Motive serioase de a pleca în
lume nu avea. Tocmai primise decizia
de pensionare de la “Unelte şi Plase
Pescăreşti”, una anticipată, de numai
1.300.000 lei, dar o pensie. Fiii şi fiicele
din Galaţi au căutat-o peste tot unde ar
fi putut să ajungă, la Ploieşti şi Sulina,
unde are fraţi, dar n-au găsit-o. În cele
din urmă, au anunţat dispariţia la
organele de poliţie. Au venit şi la
redacţie pentru a ne cere ajutorul. Noi
publicăm semnalmentele Fionei
Adrianov: supraponderală, 1,62
înălţime, păr şaten, ochi albaştri. A plecat
îmbrăcată într-o fustă verde, o geacă
bleu şi cu şoşoni în picioare. Nu are
asupra ei actele de identitate. Copiii
spun că, în ultima vreme, dădea semne
de depresie, dar că n-a mai plecat

niciodată de acasă. În plus, la ochiul
stâng are o tic nervos. Dacă o întâlniţi
pe Fiona, anunţaţi-i fiul la adresa de mai

NU SCRIEM DEGEABA

Basarabenii sunt
mai uniþi decât noi

Cadavre
neidentificate
la Morgã

ANOMII

Burebista vine
de la Bruxelles

NEMULÞUMIRI
Un gãlãþean a rãmas
cu gust amar dupã
Sãrbãtorile Galaþiului

Fiona Adrianov
este aºteptatã acasã
de nepoþei

sus. Nu are telefon. Poate se întoarce,
la nepoţeii care o aşteaptă cu drag.

ION MANEA

Atenþie cu cine faceþi afaceri!

1734 de infracþiuni
economice pe
“piaþa” gãlãþeanã

 Oameni de afaceri din Galaþi ºi din alte judeþe
au fost înºelaþi cu sume totalizând peste 8
miliarde de lei  Administratorii celor douã firme
- Metrotrust SRL Galaþi ºi  Romdealer Cereal
Grup - au fost daþi în urmãrire generalã  1734
de infracþiuni economice de la începutul anului 
Predominã înºelãciunile n Echipa nou formatã a
Serviciului de Investigare a Fraudei îºi propune
sã cureþe oraºul de escroci ºi corupþie

Foto:
A.C.D.

Prudenþã
“Oamenii de afaceri ar trebui să verifice bonitatea firmelor

cu care lucrează."

Antistres
Muşeţelul, roiniţa şi teiul sunt cei mai mari adversari ai stresului şi oboselii în general.
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A plecat dintre noi, către locuri mai
liniştite, una dintre cele mai vârstnice
învăţătoare din judeţul Galaţi, Maria
Codreanu. A văzut lumina zilei în 1905,
la Vidra, în Vrancea. Absolventă a Şcolii
Normale “Elena Doamna”, din Iaşi, din
1925. “Botezul” ei în învăţământ are loc
în Movileni, pe când această localitate
făcea parte din judeţul Tecuci. E mult de
atunci! În 1952 pune piciorul la
Bă lăbăneşti, legându-se pentru
totdeauna de acest sat. Sufletul ei a
fost şcoala, e de netăgăduit acest lucru.
1 Decembrie 1918 a trecut şi prin lumina
ochilor săi, pe când era adolescentă.
Şi-a servit Ţara, de la catedră, ţinând
creta în mână, predând şi ascultând. A
fost interesată ca din mâna sa de

învăţătoare să iasă oameni. Şi au ieşit,
cu sutele! Bălăbăneştiul îi rămâne
recunoscător. Ar fi meritat să ajungă la
100 de ani, dar inima, probabil obosită,
i s-a oprit, încredinţând-o pe doamna
învăţătoare ultimei împăcări cu sine şi
cu lumea. Ieri a fost înmormântată.
Acasă la ea este doliu, ca şi la Şcoala
Gimnazială “Maria şi Gheorghe Taşcă”
din localitate. N-a trăit degeaba pe faţa
pământului. Din sărbătoarea la care se
gândeau s-o organizeze, în cinstea ei,
oficialităţile comunei Bălăbăneşti dacă
Maria Codreanu ar fi ajuns să
împlinească 100 de ani, au rămas
regretele şi florile din coroanele depuse
la capul ei. Dumnezeu s-o ierte!

ION TRIF PLEºA

La împlinirea a zece ani de
Învâţământ Teologic la Galaţi s-au
organizat două simpozioane:
“Apostolatul şi provocările lumii
moderne” şi “Viaţa seminarului Teologic
între tradiţie şi secularizare”. În Cetatea
Sfântului Andrei s-au adunat înalte feţe
bisericeşti: ÎPS Ieremia - reprezentantul
Patriarhiei Ecumenice, ÎPS Daniel -
Mitropolitul Moldovei şi Basarabiei,
precum şi doi cunoscuţi academicieni -
pr. acad. dr. Dumitru Popescu şi prof.
acad. dr. Marin Aiftincă. Cele două
dezbateri au adus la Galaţi şi alte nume
de referinţă în domeniu - preoţi profesori
ai Facultăţii de Teologie din Bucureşti,
în frunte cu pr. prof. Nicolae N. Necula,
decanul amintitei instituţii bucureştene,
“decanul onorific” al Facultăţii de
Teologie din Galaţi.

Gânduri deGânduri deGânduri deGânduri deGânduri de
preþuire pentrupreþuire pentrupreþuire pentrupreþuire pentrupreþuire pentru
zece ani dezece ani dezece ani dezece ani dezece ani de
TTTTTeologie, laeologie, laeologie, laeologie, laeologie, la
GalaþiGalaþiGalaþiGalaþiGalaþi
După gândurile frumoase, “de

preţuire”, trasmise de oaspeţi la
împlinirea celor zece ani de Învâţământ
Teologic la Galaţi, după ce au subliniat
imensul pas care s-a făcut prin
prezenţa Bisericii în Universitatea
“Dunărea de Jos” şi a Universităţii în
Biserică, cel care a vorbit despre
Apostolat şi secularizare a fost pr.
academician dr. Dumitru Popescu. Nu

înainte însă de a aduce în atenţia
auditoriului - studenţi, preoţi-profesori
la Teologie, precum şi seminarişti -
personalitatea celui “mai mare teolog al
Creştinismului secolului XX, părintele
Dumitru Stăniloae”.

Papa Ioan PaulPapa Ioan PaulPapa Ioan PaulPapa Ioan PaulPapa Ioan Paul
al II-lea a pusal II-lea a pusal II-lea a pusal II-lea a pusal II-lea a pus
capãt uneicapãt uneicapãt uneicapãt uneicapãt unei
controversecontroversecontroversecontroversecontroverse
Cât despre apostolat, interlocutorul

a pornit discuţia de la una dintre
afirmaţiile “capitale” făcute de Papa Ioan
Paul al II-lea, în anul 2000, când a venit
în România. Atunci, Papa a recunoscut
pentru prima dată că originile
creştinismului românesc se află în
Biserica Sfântului Apostol Andrei care,
în primul veac creştin, a propovăduit
Evanghelia lui Hristos pe aceste
meleaguri. “Această confirmare are o
valoare extraordinară, pentru că vine
din partea unei autorităţi supreme a
Bisericii Romano-Catolice şi pune capăt
uneia dintre controversele care s-au
abătut asupra acestei probleme”.

În prezentarea lucrării sale,
academicianul dr. Dumitru Popescu a
precizat că va aborda tema supusă
dezbaterii din două perspective, a
apostolatului creştin care are în centru
persoana Mântuitorului - Logosul
Întrupat,  şi cea de-a doua parte care
se ocupă de provocările lumii
contemporane. Tema propusă ne obligă
să ne îndreptăm privirea către trecut,
prezent şi viitor. Către trecut la
apostolatul Sfântului Andrei, iar în
prezent şi viitor - ca să ne arate că
trăim într-o lume secularizată care
reprezintă o adevărată sfidare la adresa
Bisericii, a Evangheliei şi a lui Iisus.
Academicianul a subliniat că, în ciuda
tentaţ i i lor ş i provocărilor lumii
contemporane, predica apostolică şi
Evanghelia lui Hristos au rămas aceleaşi
peste veacuri, în timp ce, “cultura
evoluează şi se schimbă de la o epocă
la alta. Am avut o cultură antică, una
medievală, alta modernă, acum una
postmodernă - toate secularizate”.

Învierea - tainaÎnvierea - tainaÎnvierea - tainaÎnvierea - tainaÎnvierea - taina
persoanei luipersoanei luipersoanei luipersoanei luipersoanei lui
HristosHristosHristosHristosHristos
Academicianul a atenţionat auditoriul

că “spre stupoarea mea am auzit
spunându-se că Mântuitorul Iisus ar fi
dispărut în negura istoriei dacă
Apostolii şi Teologia nu L-ar fi salvat”.
Şi potrivit acestei concepţii “Apostolii
şi Teologia Creştină L-au transformat
pe Iisus dintr-o persoană anonimă într-
un adevărat mit, efectuat în istorie prin
scrierile apostolice şi prin Teologia
Creştină...” Demontând această idee,
s-au pus întrebările: Cum se explică
faptul că Apostolii care au asistat la
minunile Mântuitorului, L-au părăsit
atunci când a fost prins şi judecat? Care
este motivul pentru care Apostolii au
reuş it, totuş i, să învingă teama
persecuţ i i lor ş i să vestească
Evanghelia lui Hristos la oameni şi
popoare? “Un singur răspuns este în
această privinţă, a concluzionat acad.
Dumitru Popescu. Anume acela că
Apostolii au fost martorii Învierii lui
Hristos. Nu mitul, ci Învierea este taina
persoanei lui Hristos”.

“Omul modern“Omul modern“Omul modern“Omul modern“Omul modern
vorbeºte cu elvorbeºte cu elvorbeºte cu elvorbeºte cu elvorbeºte cu el
însuºi!”însuºi!”însuºi!”însuºi!”însuºi!”
Abordând cea de-a doua parte

referitoare la “provocările lumii
contemporane”, pr. academician dr.
Dumitru Popescu a spus că astăzi
Creştinismul este confruntat cu o cultură

secularizată care a transferat centrul
de gravitaţie al lumii de la Dumnezeu la
om. Omul modern se realizează prin el
însuşi. “Dar omul acesta modern nu va
deveni cu adevărat el însuşi, decât
atunci când se va demistifica radical.
Nu va fi liber, decât atunci când va ucide
ultimul zeu...”

Altfel spus, cu ajutorul tehnicii, omul
modern a reuşit să zboare în spaţiul
interplanetar, să domine natura
exterioară a lumii, să realizeze
transplantul de organe, dar tehnica nu-l
ajută să domine forţele iraţionale care
se confruntă în adâncul fiinţei lui. Şi din
nefericire, cu cât tehnica este mai
avansată, cu atât violenţa,
agresivitatea, ura sunt mai mari.

Şi de când omul a rupt pactul cu
Dumnezeu repetă, neîncetat, păcatul lui
Adam. “În antichitate, omul vorbea cu
cosmosul, a adăugat interlocutorul. În
Evul Mediu, vorbea cu Dumnezeu.
Astăzi, omul modern vorbeşte cu el
însuşi!”

MesajulMesajulMesajulMesajulMesajul
MântuitoruluiMântuitoruluiMântuitoruluiMântuitoruluiMântuitorului
În aceste condiţii, vă întrebaţi,

desigur, ce-i de făcut? Să nu ne lăsăm
pradă acestor tentaţii şi să fim atenţi la
mesajul lui Iisus:  “Eu sunt Calea,
Adevărul şi Viaţa” şi “Fără Mine, nimic
nu veţi putea face!”. Dincolo de tentaţiile
lumii moderne, comuniunea cu Iisus este
cel mai important pas în drumul spre
mântuirea noastră. Şi indiferent de
provocările la care Biserica ş i
societatea sunt supuse, “noi, preoţii,
avem datoria să coborâm Evanghelia
lui Hristos în mijlocul lumii în care trăim”,
a concluzionat academicianul.

n n n
La cele două seminarii, organizate

de Episcopia Dunării de Jos, au vorbit
nume de marcă din viaţa Bisericii
Ortodoxe şi a Academiei Române: prof.
dr. Emilian Popescu, pr. dr. Ştefan Alexe,
prof. academician dr. Marian Aiftincă şi
prof. dr. Stelian Brezeanu. Apostolatul
şi secularizarea - două teme mereu în
actualitate; două dezbateri care au dat
prilejul celor prezenţi - studenţi, preoţi-
profesori, seminarişti - să adune bogăţie
de idei despre misiunea apostolilor
Creştinismului la Dunărea de Jos.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Profesorul
Mircea
Bulancea,
membru
al CNFIS

Prof.univ.dr. Mircea Bulancea,
decanul Facultăţii de Ştiinţa şi
Ingineria Alimentelor, este singurul
reprezentant al Universităţ i i
“Dunărea de Jos” în Consiliul
Naţ ional pentru Finanţarea
Învăţământului Superior. Dl Bulancea
face parte din comisia a doua a
acestui organism, cea de ştiinţe
inginereşti.

Consiliul Naţ ional pentru
Finanţarea Învăţământului Superior
(CNFIS) evaluează nevoile de
finanţare a universităţilor şi face
propuneri Ministerului Educaţiei şi
Cercetării pentru alocarea de fonduri
instituţiilor de învăţământ superior de
stat. CNFIS este organismul la
propunerea căruia s-au introdus
indicii de calitate în evaluarea şi
finanţarea universităţilor. Astfel, pe
lângă finanţarea pe cap de student,
instituţiile de învăţământ superior mai
pot primi bani dacă au contracte de
cercetare, un număr mai mare de
doctori în ştiinţe, de cadre didactice
sub 35 de ani, de conferenţiari şi
profesori etc.

N.CRÂNGANU

Vernisaj la Dino
Gallery
n Elevii de la
Liceul de Artã în
“Acord - Ritm -
Armonie”

Fosta pizzerie Dino şi-a schimbat
înfăţişarea şi... destinaţia. Noul
administrator, Radu Lupoaie, un
iubitor de artă, şi-a propus să
transforme acest spaţiu într-o
cafenea unde, periodic, îşi vor putea
da întâlnire cei care doresc să
asculte muzică şi versuri de calitate
sau să privească lucrări de artă.

Seria întâlnirilor culturale de la
Dino Gallery începe astă-seară, la
ora 19,00, cu un vernisaj: sub
genericul “Acord - Ritm - Armonie”,
patru elevi de la Liceul de Artă
“D.Cuclin” - Ana-Maria Iacob, Monica
Păduraru, Ionela Vintilă şi Ştefan
Lupu, clasa a XII-a, prof. David Sava,
vor prezenta lucrări de pictură, în
acordurile colegilor lor de la secţiile
muzicale.

Intrarea este liberă, toţi iubitorii
de artă fiind invitaţi să descopere o
nouă oază de suflet: Dino Gallery.

A.RIBINCIUC

În preajma
Naºterii Domnului,
ascorenii ne-au
pregãtit

Daruri de suflet
În prag de creştinească

sărbătoare, tinerii din cadrul
Asociaţiei Studenţilor Creştin
Ortodocşi - Filiala “Sfântul Apostol
Andrei” Galaţi ne-au adus în dar
colinde. Este vorba despre primul lor
CD, intitulat sugestiv “Astăzi s-a
născut Hristos!”. Se găseşte la
vânzare la pangarul de lângă
Catedrala Episcopală. Compact-
discul, ca şi celelalte activităţi cu care
ne-au obişnuit ascorenii -
simpozionul “Mărturii creştine la
Dunărea de Jos”, lansarea de carte
“Tinere, ţie îţi zic, ridică-te!” şi altele -
fac parte din seria de acţiuni
duhovniceşti dedicate “Naşterii
Domnului - renaşterea noastră
duhovnicească”. Toate aceste
manifestări ale ASCOR-ului sunt
finanţate de Ministerul Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului.

M. STANCIU

După ce au publicat pe site că
examenul de titularizare se va susţine
în luna mai,  reprezentanţii Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
(MECT) au revenit asupra deciziei
stabilind un nou grafic. Conform
acestuia, examenul de titularizare se
va susţine cu două zile mai devreme
decât cel de anul trecut , adică pe 15
iulie. Conducerea Inspectoratului Şcolar
susţine că nu a primit încă nici o hârtie
parafată, deşi acest nou proiect se află
deja afişat pe site-ul ministerului.
Modificarea în proiect a fost făcută la
solicitarea reprezentanţilor sindicatelor
care s-au declarat nemulţumiţi de faptul
că, după noul grafic, absolvenţii
universităţilor pedagogice nu se puteau
prezenta la concurs, deoarece, în mai,
ei nu ar fi avut diploma de licenţă. În
graba cu care au făcut modificările,
reprezentanţii MECT au uitat să coreleze
graficul cu programul universităţilor. În
aceste condiţ i i, absolvenţ i i
universităţilor nu ar fi avut şanse  pentru
titularizare, fiind nevoiţ i să se
mulţumească doar cu un post de
suplinitor.

Examenul se vaExamenul se vaExamenul se vaExamenul se vaExamenul se va
da pe 15-16 iulieda pe 15-16 iulieda pe 15-16 iulieda pe 15-16 iulieda pe 15-16 iulie
Înscrierea pentru examenul de

titularizare se va face între 17-28 mai.
Absolvenţii din promoţia 2004 au şi ei
posibilitatea să participe la concurs,
chiar dacă ei nu vor avea diploma de
licenţă. Ei vor depune la dosar o
adeverinţă de absolvire până, cel târziu,
pe data de 9 iulie. Examenul se va
desfăşura în perioada 15-16 iulie,

urmând ca până pe 22 iulie să se
rezolve contestaţiile şi să se afişeze
rezultatele finale.

Media minimãMedia minimãMedia minimãMedia minimãMedia minimã
pentrupentrupentrupentrupentru
titularizare estetitularizare estetitularizare estetitularizare estetitularizare este
7.007.007.007.007.00
Ca şi anul trecut, repartiţia pe posturi

a celor care au promovat concursul de
titularizare se va face computerizat, în
ordinea descrescătoare a mediilor, doar
pentru cei care au obţinut minim 7.00.
Depunerea şi verificarea opţiunilor de
către candidaţi se va face între 23-25
iulie, iar repartiţia din prima etapă se va
realiza pe 26 iulie. Candidaţii  care au
peste 7.00 la concurs, dar nu au fost
repartizaţi în prima etapă, vor participa
la o a doua etapă de repartiţie, pe 28
iulie. Cei care nu vor avea nici de data
aceasta noroc să prindă un post de
titular şi cei care au obţinut la concurs
note între 5.00 şi 6.99 vor fi repartizaţi
ca profesori suplinitori calificaţi.

SuplinitoriiSuplinitoriiSuplinitoriiSuplinitoriiSuplinitorii
calificaþi îºi potcalificaþi îºi potcalificaþi îºi potcalificaþi îºi potcalificaþi îºi pot
pãstra posturilepãstra posturilepãstra posturilepãstra posturilepãstra posturile
Suplinitorii calificaţi care au fost

repartizaţ i anul trecut în urma
concursului au norocul să-şi poată
păstra şi anul acesta posturile, dacă
acestea au valabilitate măcar un an de
zile. Detaşările şi suplinirile se vor
realiza şi anul acesta prin concurs.
Despre ocuparea catedrelor vacante
prin detaşare şi suplinire vom reveni pe
larg într-un alt material.

ROXANA PENCIU

La sfârşitul săptămânii trecute ne-a
fost dat să vedem o minune. Un sfânt
locaş înălţat în mai puţin de două luni!
Este vorba de noua Biserică “Sfântul
Antonie cel Mare” din Galaţi - cartierul
Micro 21, unde s-a pus piatra de temelie
pe 1 septembrie. Dacă avem în vedere
că pe 17 septembrie s-a turnat fundaţia,
putem spune că lucrarea a fost ridicată
într-un interval mai mic de două luni.

Pe 5 decembrie, cu rugăciune, apă
sfinţită şi Sfântul Mir, Prea Sfinţitul
Episcop dr. Casian a binecuvântat noul
altar pentru a se putea oficia slujbele.
Ştiind că abia se sfinţise locul, noi ne
aşteptam să vedem o... modestă  capelă
care să adune la rugăciune credincioşii
pe timpul iernii.  Am rămas însă uimiţi de
ceea ce ni se desfăşura în faţa ochilor.
O biserică straşnică, ce-i drept din
lemn... Cum a fost posibil acest fapt?
s-au mirat câţiva dintre enoriaşi. “Cu
nemărginită dragoste faţă de credinţa
noastră străbună”, ne-a spus doamna
Tudoriţa Dabija.

Cu dragoste, enoriaşii - aproximativ
1.500 de familii - au venit la biserică şi
au dat bani atât cât şi-au permis. De
două luni, părintele Vasile Poalelungi şi

credincioşii de aici nu am avut linişte.
Cu banii donaţi, au alergat pe la mai multe
societăţ i comerciale pentru a
achiziţiona ciment, scândură, tablă.
“Am găsit multă înţelegere pe unde am
mers, ne-a spus, într-un moment de
răgaz, părintele paroh Poalelungi. Am
grăbit puţin lucrurile ca să nu ne prindă
iarna, făcând slujbe în capela
improvizată din celofan...”

După binecuvântarea noului locaş
şi a credincioşilor, Prea Sfinţitul Episcop
dr. Casian admirând frumoasa
lucrare,încă în construcţie, a spus că
Eparhia Dunării de Jos are o nouă
“Peşteră a Betleemului”. “Aceasta este
una ditre cele mai frumoase surprize
pe care Sfântul Nicolae a adus-o
credincioşilor de aici, din cartierul
«Dunărea»”.

Cu rugăciune, la lumina lumânării,
enoriaşii au trecut apoi prin Sfântul Altar.
Dar, lucrarea este departe de a fi
terminată. Am spune că abia începe.
Sfânta biserică cu hramul “Sfântului
Antonie cel Mare” urmează să fie
consolidată;  să fie căptuş ită
construcţia cu vată minerală, apoi cu
rigips. “Sperăm ca până la Crăciun să

îmbrăcăm zidul  pentru a nu sta oamenii
în frig, la sfânta liturghie”, îşi exprima
speranţa părintele Poalelungi.

De la 1 septembrie şi până în
prezent, s-au adunat aproximativ o sută
de milioane de lei, bani donaţi de enoriaşi.
“Am găsit înţelegere şi am dat sume
modice, deşi am achiziţionat scândura
şi tabla. Acum trebuie să cumpărăm şi
celelalte materiale de care avem nevoie;
în acelaşi timp să achităm ceea ce am
cumpărat deja...”

Noua “Peşteră a Betleemului” din
cartierul Dunărea ne-a convins încă o
dată că omul îndumnezeit sfinţeşte locul.
Că nimic nu se poate face fără un dram
de credinţă.

Cei care doresc să devină ctitori de
biserică, au o şansă în drumul spre
mântuire. Pot pune o... piatră la temelia
Bisericii “Sfântul Antonie cel Mare”.

MARIA STANCIU
Foto: COSTEL STROE

Apostolatul
ºi provocãrile lumii
contemporane
n Seminar organizat, recent, de Episcopia
Dunãrii de Jos

Minunea Sfântului Antonie
cel Mare
În Micro 21, un sfânt locaº
înãlþat în douã luni

PRIETENI ÎN ETERNITPRIETENI ÎN ETERNITPRIETENI ÎN ETERNITPRIETENI ÎN ETERNITPRIETENI ÎN ETERNITAAAAATETETETETE

Pictorul ION ÞARÃLUNGÃ,
din nou printre noi

BÃLÃBÃNEºTI

Inima învãþãtoarei
Maria Codreanu
s-a oprit la 98 de ani

Titularizarea se va
face tot în iulie
n Reprezentanþii MECT au renunþat la decizia
de a organiza examenul de ocupare a posturilor
din învãþãmânt în luna mai n Astfel li se acordã
ºi absolvenþilor ºansa sã participe la titularizare

Zilele acestea, la Muzeul Militar
Naţional, din Bucureşti, este deschisă
(până la 15 decembrie)  expoziţia
retrospectivă a pictorului gălăţean ION
ŢARĂLUNGĂ, membru al Uniunii
Artiştilor Plastici din România, fost
asistent la Institutul “Nicolae
Grigorescu” şi reporter militar la Studioul
de Arte Plastice al Armatei.

La patru ani de la dispariţia artistului,
soţia lui, Liana Ţarălungă, a reuşit, după
un efort susţinut,  să adune 60 de lucrări
de pictură şi grafică, unele expuse deja
la Muzeul Aviaţiei  sau în unităţi militare,
altele aflate în colecţii particulare. Cele
mai puţine sunt lucrările aduse de
acasă, pentru că dărnicia lui Ion
Ţarălungă seamănă cu a fiului risipitor...

Răspunsul la această neobişnuită
generozitate este că, la vernisajul din
27 noiembrie 2003, sala Muzeului Militar
Naţional era arhiplină:  foşti studenţi,
veterani de război din marină şi aviaţie,
rude ale eroilor sau ale veteranilor
dispăruţi, militari, foşti colegi, rude. Toţi
aceşti oameni - şi încă mulţi alţii  care nu
au putut veni -   au primit ceva de la el,
material sau spiritual şi, în plus, s-au
căpătat cu o prietenie pe viaţă - şi cum
viaţa, mai ales a unui artist, depăşeşte
limitele biologicului...

Tablourile lui Ion Ţarălungă au o forţă
neobişnuită, sunt pline de viaţă. Nici el
nu a fost un om obişnuit. Nu a fost nici
un pictor obişnuit, pentru că a pictat
îndeosebi vapoare, avioane ş i
locomotive (tatăl său a fost mecanic CF
şi a sărit în aer, la 23 august 1944, cu
locomotiva “Pacific”).

“Unică în pictura românească, opera
sa completează ceea ce a realizat
Dimitrie Ştiubei în marină şi deschide un
drum absolut nou în aviaţie (scrie în
“Programul” expoziţ iei Cristian
Crăciunoiu, directorul revistei
“Modelism”, care de la vârsta de 16 ani
i-a fost ca un “copil de suflet”). În privinţa
recunoaşterii artistice, completează:

“Poate atunci când nivelul de civilizaţie
şi cultură din România va putea fi
comparat cu cel din vest şi pictorii de
marină, aviaţie şi căi ferate vor fi
consideraţi şi la noi aşa cum merită, vor
fi critici care vor vorbi despre orizontul
tip Ţarălungă, despre dinamica zborului
tip Ţarălungă sau despre locomotivele
cu aburi ale lui Ţarălungă. Este greu să

fii deschizător de drumuri şi creator de
civilizaţie. Dar, martori sunt toţi cei care
i-au cunoscut opera, el a fost un geniu
creator”.

Ca reporter militar, a adunat din
arhive mărturia istorică a faptelor din
cel de al doilea război mondial - fapt
confirmat  de dna prof. univ. Maria
Mociorniţa, sora aviatorului erou
Gheorghe Mociorniţa, căzut cu avionul
în Cehoslovacia, la 21 aprilie 1945:
“Sunt de reţinut alergăturile imense pe
care domnul Ţarălungă le făcea, fără
să-şi precupeţească efortul, pentru a
descoperi urmele celor care au fost
eroi ai aviaţiei, să-i cunoască pe cei
rămaşi din familie, să le mângâie sufletul,
să le aducă o rază de bucurie prin faptul
că ei nu sunt uitaţi. Aceste momente,
eu, personal, ca soră a locotenentului
Gheorghe Mociorniţa, le-am cunoscut

foarte bine, pentru că domnul Ţarălungă
- nu i se poate adresa un alt apelativ
decât domn, pentru comportamentul
nobil pe care l-a avut faţă de noi toţi - l-a
scos  pe fratele meu la lumină, într-un
moment în care regimul nici măcar nu
putea să accepte numele de Mociorniţa,
pentru un om considerat erou al
României”.

Un erou în viaţă,  veteran de război
şi prieten al lui Ion Ţarălungă,  dl col. av.
ION DOBRAN,  care s-a luptat pe
cerul Galaţiului în ziua
bombardamentului din 6 iunie 1944,  ne
spune despre acest episod (comemorat
de Ion  Ţarălungă la simpozionul de la
Cercul Militar Galaţi, la 6 iunie 1997):

“Era ziua debarcării în Normandia şi
am întâlnit pentru prima oară tipul de
avion “Mustang”, care a dominat
războiul. Am avut o luptă aeriană şi am
avut fericirea   să am confirmarea
faptului că am doborât un avion  de la
pilotul care a fost doborât, care la rândul
lui a transmis din America lupta
deasupra Belgradului, unde a fost
doborât şi unde, la rândul meu, am fost
şi eu doborât de alte trei “Mustang”-uri.
Un amănunt care m-a impresionat toată
viaţa este că primeam din America,
de 6 iunie, dată pe care eu o
uitasem, câte o carte poştală:
“Felicitări pentru 6 iunie 1944”...

Despre pictor şi tablourile lui, Dobran
adaugă: “A fost un mare iubitor de
oameni. Tablourile acestea, care sunt
expuse azi, ar părea pentru mulţi
curioase, pentru că sunt privite prin
prisma unui artist, adică nu reflectă o
fotografie a unui avion, navă sau
locomotivă. Fiecare parbriz pe care îl
reprezintă, fie că e avion de vânătoare,
fie că e avion de asalt, e un suflet pe
care el l-a cunoscut. Şi a trăit cu toţi
aceşti piloţi, începând cu căpitanul
Şerbănescu, care la 18 august ’44 şi-
a dat viaţa în ultimul bombardament şi
pentru care Ţarălungă a avut un cult.
Ani de zile s-a ocupat de mormântul
lui Şerbănescu şi a adunat pe cei care
l-au cunoscut în jurul lui”...

Tecuciul natal şi Galaţiul copilăriei
sale nu trebuie să uite că Ion Ţarălungă
le-a fost cel mai bun prieten.  Toată
creaţia sa poartă  ceva şi din sufletul
acestor locuri, suspendat în eternitate
ca un strop de culoare.

VIOLETVIOLETVIOLETVIOLETVIOLETA IONESCUA IONESCUA IONESCUA IONESCUA IONESCU

O lucrare
 a artistului

ªansã
Examenul de titularizare se va desfăşura pe 15 - 16 iulie,

absolvenţii din 2004 având şi ei ocazia de a candida la un post în
învăţământ.

Culturã
Fosta pizzerie Dino şi-a schimbat înfăţişarea şi destinaţia: noul administrator

a transformat spaţiul într-o cafenea destinată întâlnirilor culturale.
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- gars. Ţiglina I, p/4 - 10.000 E
- gars. Ţiglina I, 2/4, balc. - 12.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, curat - 280 mil.
- 1 cam. Centru, p/4, 48 mp, p - 12.500 E neg.
- 1 cam. Gara CFR, 1/4, gr. sanitar în interior - 120 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, bloc tip - 320 neg.
- 1 cam. Sid. Vest, 4/4, 30 mp - 315 neg.
- 1 cam. Micro 20, 11/11 - 260 fix
- 1 cam. Micro 19, mobilat, liber - 300 mil.

- 1 cam. Micro 40, p/4 - 250 neg.
- 2 cam. Ţiglina II, 4/4, modif., curat - 370 fix
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Port, 1/10, ved. la Dunăre - 530 mil.
- 2 dec. Sid. Vest, p/4, cu balc. - 550 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., îmb. - 450 neg.
- 2 dec. Micro 21, p/10, balc., stradal - 400 neg.
- 2 dec. Micro 18, 6/10, balc. 6 m. - 490 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 400 neg.

- 2 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc. - 430 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, etc. - 500 neg.
- 2 cam. Micro 40, p/4 - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber, curat - 345 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Sid. V., 3/4, 48 mp, stradal - 500 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 2/4, îmb. - 350 mil.
- 3 sdec. Micro 40, p/4, balc. 11 m - 360 mil.

- 3 dec. Piaţa Centrală, p/4, balc. 6 m - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. 25 ani garant., termopan,
modificat, gr+f, etc. - 25.000 E neg.
- 3 dec. Micro 20, 9/11, 2 gr. sanit. - 450 neg.
- 3 dec. Micro 17 (Frunzei) 92 mp, 7/8 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. Centru, p/4 - 700 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living, etc. - 700 neg.
- 4 dec. Micro 18, 10/11, 76 mp - 420 neg.
- 4 dec. Port, 2/4, 3 balc., etc. - 22.000 E neg.

- 1 cam. P-ţa Centrală, 1/7, 37 mp - 12.500 E
- 1 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 11.000 E
- 1 cam. Centru, 4/4, 38 mp - 12.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, îmb., 2 balc. - 15.000
E
OFERTE LUX:
- 2 dec. P-ţa Centrală, 7/8, bloc nou, stil
occidental - 35.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 28.500
E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală,
110 mp - 40.000 E

- 4 dec. Ţiglina II, p/4, termopan, sediu de
firmă - 37.000 E
- 5 dec. Centru, 1/3, bloc nou, 200 mp -
75.000 USD
CASE:
- casă monument de arhitectură ultracentral -
290.000 USD
- vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
-casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E
- spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp -
41.300 E
TERENURI:
- spaţiu comercial + hală, 5000 mp, d: 16 m -
125.000 E
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp

- teren Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
- teren Coşbuc, 1.500 mp - 62 USD/mp
- teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
- gars. Ţiglina I, pretabilă birouri - 100 E
lunar
- 1 cam. Mazepa, Salcia, mobilat - 100 E
lunar
- 1 cam. Mazepa, DL-uri, nemobilat - 70 E
lunar
- 2 cam. Mazepa, DL-uri, mobilat complet -
200 E lunar
- 2 cam. Mazepa I, mobilate lux - 250 E
lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar
- spaţiu comercial, P-250 mp+D-150 mp,
finisaje de lux - 4.000 E lunar

- 1 cam. Micro 17, p/4, balcon, curat - 380 mil.
- 1 cam. Micro 40, liber, 3/4, gr.sanit. - 190 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr+f, apom., inst. noi - 400 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, liber - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, simplu - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, f. probl. - 420 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7, liber, curat, parchet - 600 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 1/4, gr+f, curat - 470 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/4, 2 balc., curat -  500 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 4/4, iz.nouă, gr+f, apom. - 550 neg.

- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, curat, liber - 570 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 1/4, gr+f, curat, balc. - 440 mil.
- 3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., simplu - 630 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., gr+f, parchet - 610 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., gr+f - 580 neg.
- 3 dec. Sid.V, p/4, simplu, balc. - 630 mil.
- 3 dec. Sid.V, 3/4, 2 gr. sanit., ap. - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 770 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 780 neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4, simplu, curat - 600 neg.

- gars. Ţiglina I, 11/12, baie cu cadă - 270 neg.
- 1 cam. Sid.V, 5/5, 2 balc., iz. nouă - 10.000 E neg.
- 1 cam. Micro 18, liberă,  p/8 - 11.000 E neg.
- gars. Micro 19, 3/4, balc. - 250 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 4/7, balc., gr+f + mobilă buc. -
  12.000 E neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp, bloc nou - 680 neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4, îmb. 2 balc. - 550 fix
- 2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, 450 + garaj - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4 - 16.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, 2 balc. - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina 1, 4/4, - 440 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, - 470 neg.
- 2 dec. Silozului, p/4, balc., 76 mp, pos.privatiz. - 20.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, liber - 480 mil.
- 2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., iz.nouă - 400 neg.
- 2 dec. Micro 13B, p/4, îmb., balc. - 16.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.bună, parchet - 10.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 500 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500 E
- 2 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 15.000 E neg.
- 2 dec. str. Vultur, p/4,  liber - 550 mil.
- 2 dec. Centru, 4/4, modificat, iz. nouă - 650 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7, liber - 595 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, centrală, 2 balc., aer cond. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc. cu proiect, 63 mp - 630 neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, başcă - 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 18, 11/11, 2 gr.sanit., gaze separat,
  iz.nouă - 450 neg.

- 3 sdec. Ţiglina III, 2/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. Sid. V, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit., iz.nouă - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4,  2 gr. sanit., balc., îmb. - 770 neg.
- 3 dec. Sid., p/4, modif., termopan, centrală, mobilat -
  30.000 E neg.
- 3 dec. Sid., p/4, îmb. balc., başcă - 630 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., îmb. - 580 neg.
- 3 dec. Micro 39C, p/4, amenajare privatiz.,
  scară ext. - 550 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, îmb. - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, îmb., balc. - 450 neg.
- 3 dec. Mazepa 2, p/4, mobilat - 30.000 E neg.
- 3 dec. Mazepa, 11/11, iz.nouă, sud-est - 27.000 E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 550 fix
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, inst.nouă - 525 fix
- 4 dec. Micro 20, p/4, necumpărat - 600 neg.
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal, îmb. - 800 mil.
- 4 dec. N.Leonard, p/4, stradal, 96 mp - 25.000 E
- vilă neterminată + teren 350 mp - 30.000 E neg.
- depozit 170 mp, proiect etaj - 710 neg.
- casă 3 cam. teren 2.000 mp Şiviţa - 170 neg.
- casă 4 cam. gaze, teren, 600 mp - 28.500 E
- casă 4 cam., gaze, canalizare - 30.000 E neg.
- casă nefinisată Mazepa II, S = 300 mp - 850 mil.
- casă 3 cam. + dependinţe - 850 mil.
- casă de vacanţă 7 cam., teren 3500 mp., - 680 neg.
- teren 950 mp Şendreni zonă cu vile - 6.500 E neg.
- teren 1000 mp - 6.200 E neg.
- teren intravilan 7000 mp - 2 E/mp
- teren 1000 mp - 13 E/mp

- gars. Micro 40, 4/4 - 120 neg.
- gars. Micro 19, 3/4 - 220 neg.
- 1 cam. Siderurgiştilor, 4/4 - 340 mil.
- 2 cam. Micro 40, 4/4 - 270 mil.
- 2 cam. Sid. Vest, 3/4, liber - 540 neg.
- 2 cam. General, 1/4, 2 balc. - 540 neg.
- 2 cam. Micro 20, p/4, 2 balc. - 500 neg.
- 2 cam. Micro 21, p/4, balc. - 400 neg.
- 2 cam. Micro 19, 1/4, stradal  - 510 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 370 mil.
- 2 cam. Micro 39B, 1/4 - 460 mil.
- 2 cam. Micro 40, 3/4, gaze - 260 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 455 neg.
- 2 cam. Micro 21, 7/10 - 400 mil.

- 2 cam. P-ţa Centrală, 1/4 - 600 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4, S - 700 neg.
- 2 cam. Micro 16, p/4, 2 balc. - 530 neg.
- 2 cam. Centru, 4/4 - 450 neg.
- 2 cam. Mazepa I, 10/10, liber - 16.000 E
- 2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 450 neg.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 630 neg.
- 3 cam. Centru, 4/4, liber - 600 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 570 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 550 neg.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 400 neg.
- 3 cam. Sid.V, 4/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 20, 1/10 - 570 neg.
- 3 cam. I.C.Frimu, 2/4, liber - 550 neg.
- 3 cam. Sid.V, 3/4 - 600 neg.

- 3 cam. Micro 20, 4/4 - 500 mil.
- 4 cam. Micro 21, 5/8 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 40, 3/4, liber - 320 neg.
- 4 cam. N.Leonard, p/4 - 850 neg.
- 4 cam. General, 2/4 - 780 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 750 mil.
Închirieri oferte:
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, nemob. - 70 $
- gars. Ţiglina I, 3/4, mob. - 70 E
- 2 cam. Sid.V, 1/4, mob. - 100 E
- 2 cam. Doja, 1/4, semimob. - 100 $
- 2 cam. Ţiglina I, p/4, mob. - 2,5 mil.
- 2 cam. Micro 17, 3/4, nemob. - 70 E
Altivom închiriază apartamente (ne)mobilate, comision
0 pentru proprietar.

- gars. Ţiglina I, 6/10, tip, liberă, mobilă comandă -
  320 fix
- gars. Ţiglina I, 4/10, tip, termopan, mobilată, liberă -
  350 mil.
- 1 cam. Port, 3/4, mixt, liber - 11.000 E neg.
- 1 cam. Micro 17, p/8, mixt, liber, 42 mp - 420 neg.
- 1 cam. General, 4/4, mixt, 52 mp, gaze - 320 neg.
- 2 dec. Gării, 1/2, îmb., centrală, garaj, teren -
  23.000 E neg.
- 2 dec. Mazepa, 2/4, liber, 2 balc. - 650 neg.
- 2 dec. Mazepa, 2/4, 2 balc. - 700 mil.
- 2 dec. Mazepa, 10/10, iz.bună, balc. - 450 neg.
- 2 dec. Micro 17, 5/10, balc. + buc. mare - 520 neg.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, balc.mare - 520 neg.

- 2 dec. Mazepa, 7/8, liber, renovat - 21.000 E neg.
- 2 dec. Centru, 4/4, iz.f.bună, balc. - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 20, 2/4, liber, f.balc. - 380 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, impecabil - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, gr+f, balc. - 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, f.balc. - 500 neg.
- 2 dec. Vutur, p, liber, zonă bună - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, balc., acceptă credit - 520 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, parchet - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4, iz.2002, liber - 450 neg.
- 2 dec. Mazepa, 4/4, iz.bună - 520 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, stradal, centrală - 700 neg.
- 3 dec. Doja, p/4, liber, 100 mp, privatiz. -
  30.000 E neg.

- 3 dec. Mazepa, p/4, mobilat, liber - 30.000 E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., 2 WC - 750 neg.
- 3 dec. Sid.V, p/4, urgent - 630 neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, cf.I + boxă - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, liber, necesită curăţenie -
  380 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, urgent, f.balc. - 535 neg.
- 3 sdec. Ţiglina III, 4/4, iz.bună, parchet, balc. -
  450 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, living, uşi schimbate -
  670 neg.
- 4 dec. Centru, 4/4, iz.bună, liber
- 4 sdec. Micro 20, 2/4, urgent - 650 neg.
- teren Barieră 1.000 mp - 16 E/mp

Oferte închirieri:
- gars. Ţiglina I, 5/10, nemob. - 50 E
- gars. Ţiglina I, 5/10, mob. - 100 E
- gars. Ţiglina I, p/4, pt.birouri - 120 E

- gars. Micro 19, 3/4, simplu - 230 neg.
- gars. Port, 1/7, parchet, curată - 250 neg.
- gars. Ţiglina I, 11/12, balc., curată - 270 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 1/7, simplu, balc. - 11.000 E neg.
- 1 cam. Centru, 1/4, bloc nou, îmb. - 12.500 E neg.
- 1 cam. Sid.V, 2/4, liber, curat - 13.500 E neg.
- 1 cam. Micro 17, p/4, 40 mp, simplu - 11.000 E neg.
- 2 dec. Mazepa I, termopan, gr+f, totul nou - 24.000 E neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4, curat, îmb. - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 2/10, 2 balc., liber - 700 neg.

- 2 sdec. Centru, 4/4, iz.bună, curat - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, apom., curat- 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, simplu - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, balc., iz.bună - 10.000 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, balc. - 475 fix
- 2 dec. Micro 20, 4/4, gr+f, garaj - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, p/10, balc.11 mp, curat - 380 fix
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, curat, simplu - 460 neg.
- 2 dec. Sid., 3/4, liber, gr+f - 550 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, 1 balc., curat - 460 neg.

- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber, curat - 350 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, curat - 530 neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, 70 mp, boxă - 580 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4, superîmb. - 750 neg.
- 3 dec. Micro 20, 4/4, gr+f, boiler, 2 băi - 500 neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/8, mobilat occidental, totul nou - 20.000 E
- 3 dec. Micro 17, 5/9, 2 gr.sanit., 80 mp, liber - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, balc., curat, liber - 650 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, pos.extindere, gr+f - 750 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, tapet, mochetat - 630 neg. Cumpărăm apartamente orice zonă

- 1 cam. Sid V 3/4, simplu, balc. - 350 neg.
- 2 sdec. Ţig.III, 2/4, gr.,f., totul nou - 550 neg.
- 2 dec. Ţig.I, p/4, balc. mare, 70 mp - 800 neg.
- 2 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc., gr.,f. - 700 neg.

- Ţig. I, gars. 3/10 - nemobilat - 60 E
- Ţig.I, gars.,  1/4  pt. birouri - 80 E
- Centru 2 sdec., p/4, nemobilat - 120 E
- Ţig. I, gars. 5/10, nemobilat - 50 E

Case şi terenuri:
- casă Poşta Veche 800 mp, 10 camere,
toate utilităţile - 30.00 E neg.
- teren str. Arcaşilor, 2650 mp

Vând 3 cam. N. Leonard, et. 1, 2
balcoane, liber. 0745632359. (3290236)

ÎNTOCMIM URGENT CADASTRU PEN-
TRU CASE, TERENURI, APARTAMENTE,
TARIFE  MICI. 0788320368, 418923.
(ctr.)

Vând apartament 3 camere, parter
situat în Mazepa între Banca Comercială
şi Banca Agricolă. Tel. 0723456380.
(3298368)

Vând ap. cu o cameră. Tel. 495228.
(3298740)

Vând apartament 3 cam., str. Gh. Doja
tis. 3. Telefon 326396. (3299304)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina II,
gr+f+p, apometre, uşă blindată, et.4,
12.000 E neg. Tel. 0742844141.
(3299301)

Particular 2 cam. dec., strada Vultur,
parter, liber, 540 mil. 0723847947.
(3299183)

Particular 2 cam. central, P-uri, liber,
590 mil. 0723847947. (3299183)

Vând urgent, convenabil apartament.
438874. 0788314063. (3714077)

Vând garsonieră curată, mochetată,
Micro 40, bl. I2, sc. 2, parter, ap. 126,
pe faţă, wc în casă, preţ 150.000.000.
Telefon 0740023084. (3299660)

Vând 2 camere, Centru. 475175,
0740593751. (3299672)

Vând 3 camere decomandate, spaţios.
475175, 0740593751. (3299672)

Vând 2 camere decomandate,
Dunărea, 465 mil. neg. 499747,
0742582472. (3299687)

4 dec. I.C.Frimu, parter, balcon,
spaţios, liber. 431002. (ctr)

Vând apartament 3 dec., Mazepa II,
et. 1/8, gresie, faianţă, parchet, vedere
spre Dunăre. 410459, 0740212022.
(3299824)

1 cameră Doja, et. 1, liber, 330 neg.
436899. (ctr)

3 sdec. Micro 40, et. 1, curat, 1 balc.,
450 mil. 436084. (ctr)

3 dec. Micro 17, et. 1, curat, 600 mil.
neg. 436084. (ctr)

3 sdec. Micro 21, parter, balcon, 500
mil. neg. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 20, 2 balc., parter, 490
mil. neg. 436084. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, îmb., 450 mil. neg.
433587. (ctr)

Gars. Ţiglina I, curată, 250.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. ultraîmb. Piaţa Centrală, conv.
433587. (ctr)

Vând apartament 3 camere Piaţa
Centrală, bloc nou, liber, tâmplărie
aluminiu-termopan, apometre. Telefon
0724629608. (3299802)

1 cam. Aviaţie, gaze, 270.000.000.
433587. (ctr)

2 camere Micro 19, preţ negociabil.
438874. (4743355)

Vând apartament cu trei camere, la
parter, zona I.C.Frimu, în termopan,
gresie, faianţă, apometre, farovabil
pentru firme, preţ negociabil, 20.000
euro. Tel. 438384, str. Nae Leonard,
Galaţi. (3299632)

2 dec. Micro 39C, 480 mil. neg. 438874.
(4743355)

2 camere Port, et. 1, 600. 477292.
(3288251)

2 camere Micro 16, parter, 2 balcoane,
530 mil. 463737. (3288251)

2 camere Micro 18, modest, 460 mil.
477292. (3288251)

3 camere Dunărea, modest, stradal,
500 mil. 463737. (3288251)

2 camere Ţiglina II, Poliţie, parter,
balcon. 318622.

2 sdec, Micro 39 B, etaj 1, cu balcon,
360 milioane. 433587. (ctr.)

Vând 2 camere, dec. zonă Centrală,
spaţ ios, curat, preţ 500 mil. Tel.
0742201809. (ctr.)

Vând ap.  3 dec., pretabil, privatizare,
zona Complex Hanţă, Micro 38, vad
excelent, cu cele 3 balcoane în aleea
pieţei. Tel. 0745564150. (ctr.)

Vând 2 dec. Mazepa I, et. 11/11,

vedere Dunăre, S=70 mp, 2 balcoane.
Tel. 0788465909. (ctr.)

Vând 2 dec. în Micro 21, spaţios, curat,
500 mil. Tel. 324060. (ctr.)

Vând 2 dec. Mazepa II, 500 neg.
0723698087. (ctr.)

Vând 2 dec. Sid.Vest, et. intermediar,
preţ convenabil. 324060. (ctr.)

Vând urgent ap.  1 cam. Centru, liber,
11.000 E, 0788406425. (ctr.)

Vând urgent 3 decomandate, 2/4, 2
balcoane, Mazepa II. Tel. 472177. (ctr.)

Vând 2 camere sdec. Tiglina I, izolaţie
cu garanţie 440 mil. neg. Tel. 416055.

Vând urgent 1 cam. Centru, et.2, liber,
420 neg. 465532. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel. 476305,
312472. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, ofer
plata pe loc. Telefon 475479. (ctr.)
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Telefon
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48
Miercuri

Talon pentru perioada
8 - 14  decembrie 2003

SC BEYLER SA
producător uşi metalice

angajează personal pentru următoarele posturi:
nnnnn mecanici
nnnnn lăcătuşi mecanici
nnnnn izolatori termici
nnnnn polizatori
nnnnn acoperitori metale

Cerinţe: de preferinţă cu experienţă
CV-urile se vor depune personal la sediul firmei: comuna

Vânători km 11. Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la tel. 329127, 329128, 329130 -
între orele 8,00-17,00.

SC APATERM SA Galaţi
cu sediul în str. C-tin Brâncoveanu nr. 2

organizează în data de 22 decembrie 2003, ora 14,00, concus
(interviu şi probă scrisă) pentru ocuparea următoarelor posturi:
n  inginer construcţii civile şi industriale cu experienţă în proiectare

şi execuţie;
n inginer automatizări;
n inginer instalaţii electrice;
n inginer instalaţii cu experienţă în proiectare şi execuţie sisteme

de apă şi canalizare.
Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
- absolvent de studii superioare  de specialitate;
- experienţă în domeniu: minim 5 ani;
- cunoştinţe limba engleză.
Înscrierile se vor face în baza unui dosar care va cuprinde:
- CV;
- cerere (scrisoare de intenţie);
- copie xerox după diploma care atestă îndeplinirea condiţiilor mai

sus-menţionate;
- recomandare de la ultimul loc de muncă.
Dosarele se vor depune la sediul societăţii - Serviciul Organizare

Personal până în data de 19 decembie 2003, ora 12,00.
Tematica  de concurs, precum şi relaţii suplimentare pot fi solicitate

Serviciului Organizare Personal, telefon 473380, int. 311.

Întâmpinaţi noul an,
petrecând o seară de
neuitat la Restaurantul

"TRIUMF" cu doar
850.000 lei. G. Coşbuc
nr. 54, tel. 313422

2004S.C. METOTEX S.R.L. (cu sediul în spatele Metro)

angajează urgent: CONTABIL
- studii superioare;
- cunoştinţe avansate program Light;
- experienţă minim 5 ani.
Cunoaşterea limbii engleze poate constitui un avantaj.
Relaţii la telefon: 0236467004. Tel/fax: 0236315405.
CV-ul poate fi transmis prin fax. (ctr.)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774, 314794.
(ctr)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel. 312472, 476800. (ctr)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel. 314794, 466428.
(ctr)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel. 466428, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament cf.II. Tel. 476800,
314794. (ctr)

Cumpăr apartament 3 sau 4 camere.
Tel. 494774, 466428.

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. Tel.
494774, 466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 1 cameră,
etaj 1 sau 2, Centru, Mazepa, Piaţă, ofer
preţul pieţei. Telefon 0745627834.
(3298289)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Persoană fizică cumpăr ap. 2 cam.
dec., ofer 400-450 mil. Telefon
0740215138. (3299146)

Cumpăr urgent o cameră, 300 mil.,
Ţiglina I. 0742623427. (3299685)

Cumpăr 3, 4 camere, maxim
650.000.000. 0745805834, 475175.
(3299673)

Cumpăr 2, 3 camere, maxim 500 mil.
0745805834. (3299673)

Cumpăr 1 cameră maxim 325 mil.
475175, 0740593751. (3299673)

Tineri solicităm apartament indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr două camere. Telefon
488369. (3299609)

Preiau contract apartament 2-3
camere. Tel. 0742150612 sau 325236.
(3299645)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622.

Cumpăr urgent 3, 4 camere Piaţa
Centrală, Mazepa, 0788406425. (ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând casă Centru, 400 mp. Tel.
0744112826. (3299116)

Vând casă Soveja cu teren 300
mp. Tel. 0237242516. (3296112)

Vând casă, teren la şosea, sat
Roşcani. 343459. (3293067)

Urgent! Casă 3 camere, nefinisată, 420
mp. Telefon 0745078384. (3299664)

Vând casă com. Iveşti, sat Blăjeri, jud.
Galaţi, preţ 8500 E. Telefon 0724436938.
(3299654)

Vând casă batrânească com. Schela,
teren 1500 mp, orele 8,00-11,00, 17,00-
20,00. Telefon 479938. (3299670)

Vând casă str. Bucovinei nr. 49, gaze,
canalizare, centrală, termopan, gresie,
faianţă, merită vazută, preţ 30.000 E
neg. Tel. 432268, 0722654122.
(3299697)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Spaţ iu comercial pt. prezentare
(show-room) 100-120 mp.
0722541967, 0788541967. (ctr)

Închiriez garaj zona Micro 39 A.
Telefon 423916. (3299094)

Închiriez casă cu garaj. Tel. 327415,
0722456115. (ctr)

Firmă de prestigiu închiriază
spaţiu cu vad comercial pe str.
Siderurgiştilor. Telefon
0724865900. (3299140)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Telefoane: 438381, 475479.
(ctr.)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri în
Vox Center. Rel. tel. 474646. (3298109)

Închiriez spaţiu ultramodern central
500 mp, parter 250 mp demisol 150 mp,
terasă 100 mp, cu toate utilităţile, pretabil
restaurant, supermarket. Tel.
0722593341. (3298278)

Închiriez ap.1 cameră nemobilată
Mazepa II. 411988, 0722933378.
(3296016)

Închiriez urgent apartament ş i
garsonieră. Tel. 0721324764. (3298586)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţ iu comercial. Tel.
478825, 0740835883. (3299062)

Închiriez o cameră ş i sală, str.
Tractoriştilor nr. 1, lângă Ena. (3299080)

Închiriem spaţiu comercial 30 mp,
zona IREG, vad excelent, pretabil fast-
food sau predăm afacere fast-food. Tel.
0744562849, 0745361144. (3299115)

Închiriez apartament 1 cameră,
nemobilat, I.C.Frimu, plata anticipat 3 luni.
Telefon 0740233929. (3299159)

Închiriem hală pt. depozit sau
producţie. Telefon 0744607437.
(3296699)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
în suprafaţă de 780 mp. 0788318286.
(3298349)

Închiriem spaţii pentru cazare, birouri,
firmă şi spaţiu pentru depozit producţie.
Telefon 312402. (3292723)

Societate comercială închiriază spaţiu
comercial 650 mp - demisol; 250 mp -
parter; 780 mp - etaj, situat în Galaţi
zona Zero, lângă piaţa Ţiglina I, fost
Restaurant Distrugătorul, zonă cu vad
comercial, cu posibilitatea închirierii de
suprafeţe parţiale. Preţ 1,5 $/mp fără
TVA pentru toată suprafaţa. Relaţii la
telefon: 0236/319300, 319301. (ctr.)

Închiriez apartament ultracentral.
Telefon 0722595493. (3299161)

Închiriez ap. 2 camere, mobilat,
I.C.Frimu, 80 euro. 321163. (3299173)

Spaţiu comercial str. Traian. Telefon
0744884739. (3298800)

Închiriez garsonieră mobilată Mazepa.
Telefon 499868, seara. (3299292)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, în
Ţiglina III, zona Flora. 473895. (3299677)

Ofer cameră bloc la 1 băiat. 494569.
(3299606)

Gazdă pt un băiat la bloc, seriozitate.
327216. (3299619)

Închiriez spaţiu comercial central.
432589, 0744639014. (3299636)

De închiriat garsonieră mobilată
Ţiglina. 431100. (3299650)

Închiriez apartament cu o cameră sau
garsonieră mobilată pe termen lung.
Ofer plata în avans pe 6 luni. Telefon
416964. (3299814)

Închiriez ap. 2 cam. I.C.Frimu,
nemobilat, anticipat 3 luni, 70E. Telefon
0745689029. (3299823)

Închiriez urgent 2 camere, nemobilate.
318622.

Închiriez spaţiu comercial cu cameră
refrigerare, 30 mp, pretabil pt. reţele
distribuţie preparate caşcaval, peşte,
autorizat sanitar, 10 mil/lună, Micro 20;
închiriez garsonieră. 0740820949.
(3299830)

Închiriez imobil 680 mp+
pivniţă+curte pentru firmă sau
restaurant, str. Domnească. Telefon
0212426664. (3298099)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren zona Metro, 13.500 mp.
458782, 0744502929. (3296977)

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 E.
490538. (3298218)

Vând teren 20.000 mp, lângă Metro,
deschidere 40 m, gaze, apă, curent
electric. Relaţii la tel. 0722228806.
(3299348)

Vând teren lângă Metro în str. Arcaşilor,
deschidere 50 m, 10.000 mp, 8 E/mp.
Relaţii la tel. 0722686233. (3299348)

Vând teren cu vie 1.400 mp în spatele
cimitirului evreiesc. Relaţii la tel. 453856,
după ora 20.00. (3299130)

Vând vatră casă cu utilităţi, Smârdan.
Telefon 0724307342. (3299185)

Vând 8.200 mp intravilan com. Valea
Mărului din care 4.500 mp amenajat iaz
peşte 1,75 mp, plus proiect vilă.
0740579510. (3299260)

Teren 915 mp zona vile Şendreni.
0740252447. (3299286)

Vând teren agricol 45 ha + 5 ha păşune
în Băleni. Telefon 0740215138. (3299643)

Vând teren 1.000 mp, preţ negociabil.
Telefon 0721837904. (3299817)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr teren Galaţi sau zona Metro.
458782, 0744502929. (3299024)

Cumpăr teren maxim 2000 mp.
458782, 0744502929. (3296976)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în bdul  G. Coşbuc. Telefon 0745147488.
(3299057)

Vând club-bar, dotat ultramodern,
zonă ultracentrală, preţ avantajos.
Relaţii tel. 0740040623, 0740133178.
(3299083)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0742542991. (3299086)

Vând, închiriez chioşc Micro 13B.
Telefon 0724261740. (3299350)

Cedez urgent tarabă în Piaţa Centrală,
poziţie faţă. Tel. 418572 după ora 20,00.
(3299349)

Vând magazin alimentar, cu măcelărie,
cameră frig şi alte dotări.

Piaţa Micro 17, Galaţi. 0742593322.
(3299275)

Vând spaţiu cu toate dotările pentru
prelucrarea laptelui, situat în Tg. Bujor,
preţ atractiv. 434362. (3299691)

Vând societate multiple activităţi
(marfă şi mobilier). Relaţii la tel. 467395
sau 0745282017. (3299816)

Vând spaţiu pretabil producţie
sau comerţ en gros, în
suprafaţă de 370 mp + teren 150
mp cu toate utilităţile, situat în
Bariera Traian. Telefon
0744567324. (3284247)

Cumpăr spaţiu pentru depozit
minim 150 mp, plata imediat.
Telefon 0722600394. (3299018)

Vând Dacia, Oltcit din dezmembrări,
garanţie 438533. (ctr.)

Vând Moskvici 408 cu 2 motoare.
Telefon 325114. (3291700)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

SC Poppel vinde anvelope second-
hand Germania 8 E/buc. 0724869443,
0724123006. (3297047)

Vând Opel Vectra 1992, preţ
negociabil. Tel. 0745813991, 493316.
(3298307)

Vând Dacia ´90, 5 trepte, radiată. Tel.
423940, 0742511583. (3298081)

Dezmembrez Espero 1996.
0742042224. (3296042)

Vând Renault Clio an 1999. Telefon
0744523394. (3298763)

Vând Ford Mondeo Turnier 1997, 1,8i,
climă, scaune Recardo, încă lzire
scaune, scaun şofer reglabil electric,
radiocasetofon, preţ negociabil. Telefon
0744789340. (3298669)

Vând Opel Ascona 2000 cmc 1978,
motor în perfectă stare, preţ negociabil.
Telefon 475097. (3298679)

Vând 4.500 mp teren Vânători.
0740093335. (3295593)

Vând Dacia Break an ´99, metalizată,
negociabil. 0740842513, 427250.
(3298345)

Vând Opel Vectra an 1997, stare
impecabilă 7000 E. 0745648826. (ctr)

Vând ARO 243 cu motor Land Rover.
469897. (3298615)

Dacia ´89 impecabilă de garaj, 27
milioane. 0722243526. (3299001)

Tractor U 650 cu plug 70 milioane,
schimb cu Dacia. 0722243526.
(3299002)

Break 2001, îmbunătăţit, 117 milioane.
0722243526. (3299003)

Remorcă auto Nova 1998, nefolosită
ş i disc pt. U 650. 0742780573.
(3298598)

SC vinde motostivuitor 1,5 t, 60 mil.
0744616185. (3299004)

Vând Break 2002, 25 mii km reali,
multiple îmbunătăţiri, unic proprietar.
Telefon 0745636776. (3299046)

Vând Tico stare perfectă, fără taxi.
463878. (3284248)

Vând piese tractor 445, şasiu motor,
faţă. 463878. (3284248)

Vând Oltcit 1993, convenabil. Telefon
0721324764. (3299010)

Dacia Berlină 2001, 17.000 km,
proprietar, carte service. Telefon
319482. (3299020)

Break 1999, culoare alb, preţ 87 mil.
negociabil. Telefon 317742. (3299017)

Super Nova, taxi cu licenţă Albertini,
dotări complete. 0745034989.
(3299025)

Dacia 1997, 60.500.000, Dacia 1985,
20.500.000 originală. 458782,
0744502929. (329923)

Vând Dacia Break 1997, proprietar,
ireproşabilă. 466102. (3299039)

Vând Saviem, Aro şi Dacia Break stare
de funcţ ionare. Tel. 0745945263,
481845. (3299034)

Predau contract leasing Nissan Terano
II, an fabricaţie 2001, 24 rate achitate
din 36. Telefon 0722705254. (3299030)

Fiat Regata impecabilă, urgent, 950
euro. 465341, 0744831083. (3299029)

Vând Dacia 1300 modificată 1310.
0722551433. (3299044)

Vând microbuz Mercedes, traseu,
14.700 euro. 0744703888. (3299097)

Dacia ´99 îmbunătăţită, impecabilă.
324929. (3299090)

Oltcit an ´92, impecabil, preţ 15
milioane negociabil. Telefon
0745979481. (3299093)

Vând Iveco Daily tip nou, an 2000,
120.000 km, furgon 9 mc, preţ 13.000
euro. Telefon 0744615957. (3299087)

Vând Dacia 1999, proprietar, preţ 85
mil. urgent. 418385, 0742757503.
(3299079)

Vând Dacia Break an 1996, 45 mil.
Telefon 0740333120. (3299068)

Vând Mercedes Sprinter an de
fabricaţie 2001 cu Vebasto. Tel. 433239,
0766558956. (3299072)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full
option, adus recent, impecabil.
0744932452. (3299059)

Vând Cielo 1997, 3.900 E negociabil,
impecabil. 0744932452. (3299059)

Vând Espero an fabricaţie 1997,
130.000 km. Telefon 0745147488.
(3299056)

Cutie viteze 5 trepte, motor 86 palier
mărit, caroserie Ungaria ’86, Oltcit 1991.
0745930379. (3299050)

Vând Skoda Octavia TDI ireproşabilă
1999 şi Fiat Tempra nr. Italia sau variante.
0744332881, 0744239580. (3299307)

Vând Opel Calibra roş ie, stare
impecabilă, neînmatriculată, preţ 2.500
euro negociabil. Telefon 0742844141.
(3299100)

Opel Vectra 1993, 1,8i, jante, închidere.
313494, 0742680749. (3299316)

Renault Laguna 1997, full, 2,2 TD,
6.800 E. Tel. 0744785441, 472346.
(3299313)

Vând Dacia Break 1996. Tel. 319232,
0740501116. (3299322)

Vând Dacia ́ 98, metalizată, proprietar.
473892, 0745627531. (3299324)

Dacia ´99, 25.000 km, proprietar.
319021. (3299324)

Daewoo Espero 1,5 GLE AC, full
option, 1996, preţ avantajos. Telefon
0723580877. (3299323)

Daewoo Cielo 1996, GLE AC, full
options, preţ avantajos. Telefon
0723580877. (3299323)

Vând Cielo 2000 Executiv, 6.300
euro. Telefon 0740300515.
(3297248)

Vând Cielo 1999 GLE/AC hidramat.
Telefon 0742070971. (3297248)

Vând Dacia 1310, an 1985, preţ
avantajos. Telefon 327016. (3299341)

VW Golf IV, fabricaţie 2000, 1,9 TDI,
full options, recent înmatriculat.
0745616197. (3299340)

VW Bora fabr. 2000, 1,9 TDI, full
options, recent adusă, impecabilă.
0740883931, 0721127515. (3299339)

Dacia Break ́ 93, 5 trepte, îmbunătăţiri,
motor 1400 cmc, 44.000.000. Telefon
455650. (3299345)

Vând Dacia 1310, ´91, 29 milioane
negociabil. 450548. (3299105)

Vând Dacia 1999, alarmă, închidere
centralizată. 0744983642, 496814.
(ctr)

Vând Peugeot 605, stare excepţională.
Tel. 0722362585. (3296749)

Vând Sprinter 312 D, fabricaţie 1998,
14 locuri, impecabil. Telefon
0740082318. (3298049)

Vând Oltcit perfectă stare, impecabil,
sau accept variante Dacia.
0742704602. (3299129)

Vând Matiz ´99, full options, echipat
taxi. 0742706486. (3299127)

Vând Dacia an 1999, decembrie,
bestială, preţ 103 mil. negociabil.
Telefon 473512. (3299144)

Urgent, avantajos Opel Astra Caravan
2000, full option. 0722684674.
(3299135)

Vând 2 Raba 10215 în stare perfectă
de funcţionare. Telefon 0745669074.
(3299139)

Vând Saviem + R 6,3 basculabile, în
stare de funcţionare. 0740328068,
0239681502. (ctr)

Vând Dacia 1310, an 1986, stare
foarte bună, preţ 20 mil. negociabil.
Telefon 497637. (3299154)

Vând Dacia 1990. Telefon 334012.
(3299156)

Vând Dacia 1307 sau schimb Dacia
Berlină (Break) plus diferenţă.
0722635630. (3299150)

Vând Berlină impecabilă, ´98, unic
proprietar, radiată, 63 mil. 495523.
(3299160)

Opel Vectra ´93, 1,8 i, 4.500 E, GPL
original, Opel centralizat, alarmă, jante
originale, Opel impecabil. 0745902356.
(3299170)

Vând Nissan Primera, an 1991,
perfectă stare, preţ 3.000 E, negociabil.
Tel. 491186, 0744203601. (3299167)

Vând Dacia 1310, proprietar. Telefon
0740050796. (3299187)

Dacia 2001, ireproşabilă. 0744847472,
464563, după 16.30. (3299180)

Volvo 460, 1700 i, 1995, impecabil,
4.500 E, VW Golf III, 1400i, 1997,
impecabil, 5.800 E. 493375,
0745890445. (3299188)

Vând Dacia 1310, 2002, metalizată,
opţiuni. 0740055475. (3299189)

Dacia Break 2000, impecabilă. Tel.
471626, 0744614195. (3299193)

Opel Astra Sedan ́ 94, 1,4i, vişiniu met.
0723297811, 0788389297. (3299195)

Golf IV 1,9 TDI, an 2000, full electric,
jante, unic proprietar. Telefon
0742528267. (3299199)

Vând Ford Transit 2001, 13 locuri
şi Mercedes 1999, 16 locuri. Telefon
0745589669. (3299252)

BMW 520 Diesel, fabricaţie noiembrie
2000, argintiu, dublu clic matronic,
tapiţerie piele, CD, jante, carkit Nokia,
tempomat, 4 chei, acte de provenienţă,
importat recent. Telefon 0723034602.
(ctr)

Dacia 1995, proprietar, impecabilă, de
garaj. 0742780573. (3298597)

Vând Dacia 1988, proprietar, 23 mil.
negociabil. Telefon 0744459939.
(3299278)

Tico metalizat, 2000, pers. fizică,
schimb. 0744700227. (3299265)

Golf 2, înmatriculat, pers. fizică,
schimb, ieftin. 0723510566. (3299265)

Super Nova Clima 2001, full option.
464877. (3299266)

Vând Raba izotermă, perfectă stare,
an fabricaţie 1991 sau schimb variante
plus diferenţă. Telefon 0744337588.
(3299261)

Vând Dacia Papuc izotermă. Telefon
0788431740. (3299131)

Vând Cielo ´98, full sau schimb cu
Dacia + dif. Telefon 0745031734.
(3299259)

Dacia 1300, an 1980 şi motor 1300 cu
acte. Telefon 0744517933. (32992856)

Vând Volkswagen Golf II turbo Diesel
1600 cmc, 135 milioane. Telefon
0742580418. (3296009)

Vând, dezmembrez Opel Record.
Telefon 311193. (3298697)

Vând Opel Astra Caravan 1994, motor
1,4, Euro 2, alarmă, închidere, 4.300
euro. Telefon 411746. (3299027)

Dacia ´88, 5 trepte, stare f. bună,
negociabil. 475614, 0742640070.
(3299049)

Dacia 1310, 1992, vopsea originală
Roman 8135, carosată 7,5 t. 424718,
0742795716. (3299319)

Vând Ford Transit 1996, omologat
microbuz 9+1 locuri clasic, preţ
negociabil. Tel. 0722162199,
0742208149. (3299143)

Mercedes Vito 110 CDI, fabricat 2001,
full. 0740252447. (3299287)

VW Passat fabricat 2002, full, 131 cp,
6 trepte climatronic. 0740252447.
(3299287)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1990,
ireproşabilă. Relaţii la tel. 473593, vizibil
str. G. Coşbuc, SC Cromovip. (3299289)

Berlină 2003.08, 3.000 km, unic
proprietar, sau schimb cu Papuc 2 locuri
´96-´97. Telefon 0740374663.
(3299294)

Vând Dacia Papuc 1994, 40 mil. Telefon
477816. (3299659)

Vând Dacia 1985, recarosată 1996,
preţ 22 milioane. Telefon 326328.
(3299661)

Vând BMW 320 D an fab. 2001, 80.000
km, jante, cauciucuri triple cu garanţie,
unic proprietar. 0742501841. (3299663)

Vând Dacia 1410 L, an fabricaţie 1995,
stare foarte bună. Tel. 826761,
0740335824. (3299666)

Vând Ford Fiesta 1995, consum 4%.
Telefon 0744270668. (3299669)

Vând Dacia Papuc 4 locuri, fabricaţă
1998. Telefon 495115. (3299689)

Dacia 1991, proprietar, vopsea
originală, 5 trepte, impecabilă, de garaj.
0724831321. (3299688)

Vând Ford Transit Jumbo (maxi) fabr.
2002, recent intrat România. Telefon
0744765322. (3299680)

Proprietar vând VW Passat, fabr.
2001, full, accept variante. Telefon
0744765322. (3299680)

Peugeot 405 Diesel 1993, ireproşabil,
variante. 0742033776. (3299613)

Vând VW Passat TDI, an 2002,
impecabil, full options. Tel. 0744785181,
472581. (3299618)

Vând Berlină 5 trepte, an 1995, stare
bună, proprietar. Tel. 321725,
0723533860. (3284195)

Vând Tico avariat dreapta. Telefon
498457. (3284196)

Astra 1993, benzină 1,4, 3.750 euro.
Telefon 494190. (3284193)

Volvo 1991 GPL, 1.600 euro. Telefon
494190. (3284193)

VW Golf 4, an 2000 TDI, 9.950 E,
Citroen Xsara 1998, 1,4 benzină, 6.700
E. Telefon 0744883585. (3299612)

Ocazie! Opel Astra 1,6 i, 2000, verde
metalizat, 7.000 E fix. 0722431549.
(3299258)

Vând Opel Vectra 1,6, GPL, 1992,
negociabil. 0742085353. (3299698)

Vând Dacia Berlină, nouă, ireproşabilă.
Telefon 0740757435. (3299696)

Vând Dacia Nova 1997, 67 mil.
negociabil. Tel. 0744473331, după ora
12.00. (3299601)

Audi 100 2.0 E (model A6), 1993,
full electric, climatronic, proprietar,
impecabilă. 0722841066. (3299603)

Vând Super Nova 2002, ireproşabilă.
Telefon 0740757435. (3299695)

Vând Renault Megane 1,6-16 V, iulie
2002, 35.000 km. Tel. 0788349106. (ctr)

Urgent Ford Transit 8+1, 1995, VW
Transporter 1986, VW Transporter
camionetă, 3 locuri, 1989. 0740463805.
(3299644)

Vând VW Vento ´94 alb, impecabil,
full electric, alarmă, jante, unic
proprietar. Telefon 0744859346.
(3299642)

Vând Dacia an 2003, decembrie.
0722437091, 461538. (3299633)

Vând Dacia Super Nova, an 2002.
Telefon 0722487770. (3299635)

Peugeot 405 Diesel, an fabricaţie
1993, dotări multiple. Telefon
0745616602. (3299630)

Opel Vectra 1,7 D, 1991, impecabil,
variante Dacia 2001-2002 + diferenţă.
423201. (3299647)

VW Passat Variant 1,9 TDI, an 1995,
full extrase, 6.850 E negociabil. Tel.
323423, 0744775206. (3299646)

Vând Mercedes ML şi Renault Espas,
preţuri negociabile. Telefon
0744922028. (3299804)

Vând Dacia Nova 1998, motor Diesel
1,6 Renault, Opel Vectra pt. recarosare,
vama plătită. Tel. 420548, 0740486193.
(3299807)

Vând tractor U 650, an ´96. Telefon
330334. (3299809)

Vând ARO 244, fabr ´92, motor de
Braşov. Tel. 451362, 0745970276.
(ctr)

SC Autoapel, Bariera Traian, spate
Petrom, vinde piese şi motoare auto
importate pe 1 decembrie 2003. Telefon
474239. (3299826)

Vând caroserie Renault 19 şi Renault
21 cu acte vamale. 0744616168.
(3299825)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Cumpăr autoturisme Cielo, Tico, Matiz,
Espero, Nubira Leganza, Dacia Super
Nova. 0721675320, 0723630300. (ctr)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3299305)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrare.
0724684902. (3297075)

Cumpăr auto şa cu 3 axe în stare
foarte bună de funcţionare pentru
cap tractor Rabă. Tel. 0722161888,
826536, 826888. (3299657)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (ctr)

Vând telefon Ericsson T65.
Telefon 0740706232.

Maşină electrică cusut, stare
perfectă, preţ negociabil. 416879.
(3299327)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3290952)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Laptop Sony. Tel. 430806. (3296024)
Vând aeroterme Sh import

Germania, super avantajos.
0788232176, 496904. (3298818)

Vând computer Compaq: CPU Pentium
III 1000 MHZ, 196 RAM, HDD 30 GB,
CD-ROM LG 32X, CD-RW TEAC
32x16x32, sunet PCI 6 ch, Placă retea,
video on board, monitor 14 AOC.
12.000.000 lei. Tel. 419262,
0745627906. (ctr.)

Vând congelator 5 sertare, 3.500.000.
0724125995. (3299021)

Televizoare color excepţ ionale,
garanţie, 2.000.000-3.000.000, mărimi
diferite. Tel. 479934, 0745516410.
(3296187)

Vând cameră video, preţ 700$.
Telefon 0744964667. (3299064)

Boxe 300 W bucata difuzoare originale.
418831. (3299163)

Vând aparat PlayStation + 25 CD
jocuri. 493757, 0740022929.
(3299179)

Vând televizor Samsung, diagonala 72
cm, boxe Technics 100 W, imprimantă
HP, scanner Mustec. Telefon 475357.
(3299070)

Nokia 6310, 6210, 3330, 0742795716.
(3299318)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat.  0722342252, 0745794894.
(ctr)

Vând maşină de spălat semiautomată,
marca Aurica. Telefon 491840.
(3299667)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3299662)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(3299285)

Vând telefon Nec E 606 şi tv auto, cu
cristale lichide şi două laptopuri P III-HP,
fără dischetă şi CD, cu flope externe,
preţ avantajos. Telefon 0740868395.
(3299624)

Vând linie audio compusă din: CD
Player Sony, Dubludeck Technics,
amplificator Akai, boxe 2x110W
Bassreflex, Philips, stare
excepţ ională, 10 mil. Telefon
419264. (3298050)

Vând viţei de tăiat. Telefon 499783.
(3279249)

Vând  garaj, Flora-Ţiglina III. Tel.
0788332062, 0744605250. (3299191)

Vând centrale termice noi, 24-28 KW.
Telefon 0742346691. (3298395)

Vând coafor import Germania şi
pulovere noi en gros şi en detail
Austria. 0788232176, 496904.
(3298817)

Vând loc de veci cu lucrare Cimitirul
Eternitatea faţă, preţ 1.000 euro. Telefon
0740656455. (3297001)

Vând garaj zidit, zona Ţiglina 1, preţ
3.500 euro. Telefon 0744572471.
(3297001)

Vând lemne de foc, esenţă tare cu
transport la domiciliu, 1.800.000 tona.
Telefon 0740137329. (3298222)

Vând o familie fazani 5 f + 1 m. Telefon
320593. (3298667)

Vând porci 100-120 kg, 35.000 lei/kg.
0723205944. (3298786)

Bormaşini cu rotopercutor, mari
şi mici, flexuri mari şi mici
pendulare, bormaşini cu
acumulator, aspiratoare sh
Germania. 316908. (3299005)

1 loc veci Eternitatea. 416693,
0745806044. (3298698)

Vând vin roşu şi ţuică. Telefon
0740297013. (3214242)

Vând garaj cărămidă lângă Fabrica
pâine 17. 313637. (3299098)

Vând garaj Piaţa Ancora, Şcoala 28.
434891. (3299095)

Vând presă ulei capacitate 130-150
kg/h. Telefon 0744615957. (3299088)

Vând aparat pentru preparat gogoşi
(langoşi). Preţ 10.000.000 lei. Tel.
414009. (3298154)

Vând armă de vânătoare cu accesorii.
Tel. 413548, 0745833043. (3299081)

Vând porci 40-80 kg, 35.000/kg.
442081. (3299067)

Garaj beton, beci, Francezi-Ţiglina I.
0788541967. (3299060)

Masă biliard, placă marmură, mese,
scaune lemn. 0721970697. (3299060)

Vând porci şi tăuraşi 35.000 lei/kg viu
şi 60.000 lei/kg tăiat la 10 km de oraş
(Vânători), asigur condiţii pt. sacrificare.
Tel. 435521, 0740812235. (3299344)

Vând porci 60-90 kg. Tel. 325767,
0745900592. (3296948)

Garaj zidărie, beci, curent electric,
curat, vizavi Biserica Sf. Ana, Micro 19,
130 mil. 312921, 323828, 0722530535.
(3299113)

Vând modul tip Buzău ş i soc.
comercială, posibilităţ i extindere,
amplasat str. Traian A11-A12. Telefon
0744227369. (3299120)

Vând sifonării automate,
moderne, 20-45 mil. negociabil,
garanţie, asigurăm montaj. 493757,
0740022929. (3299178)

Vând garaj bl. PS1B, zona Casa Roşie.
Telefon 0724307342. (3299186)

Vând Ciobănesc german 4 luni,
vaccinaţi. 426853. (3299251)

Vând tuburi oxigen, cărămidă.
Telefon 0744607437. (3296700)

Aplast vinde prin magazin propriu
la preţuri de fabrică tâmplărie PVC
cu geam termopan, uşi de interior
şi jaluzele. Până în 15 decembrie
ai superofertă. Relaţii la tel. 490677,
0788329047. (3296275)

Vând urgent moară porumb în stare
de funcţ ionare. Telefon 330714.
(3296021)

Vând barcă viteză din aluminiu, cu
parbriz duplex, 6 locuri, 4,74x1,74 m,
200 kg, volan nou ˝mama marine˝Italia,
1.300 euro, motor Selva Madeira 50 cp,
2 timpi cu injecţie de ulei, comandă
distanţă şi cabluri, cizma lungă, 15 ore
funcţionare + elice rezervă, 3.000 euro.
0744637898. (3298684)

Vând gater Husqvarna orizontal
în perfectă stare, cu accesorii şi
gater românesc, la jumătate preţ
magazin. Telefon 0237242516.
(3296111)

Vând porci. Telefon 322713. (3296931)
Mobilier sh Germania, canapele

şi fotolii din piele şi stofă, bibli-
oteci, sufragerii, paturi, preţuri
negociabile, lichidare stoc marfă,
magazin Micro 38, bl. J1, parter,
vizavi de Liceul Energetic. (3298715)

Vând aparat sudură autogen complet
şi 2 tuburi oxigen. Telefon 475357.
(3299069)

Vând maşină cusut Nicoleta. Telefon
475357. (3299069)

Vând porci de carne str. Al. cel Bun
nr. 21 (Spitalul Municipal). (3299122)

Vând cărţi vechi, valoroase, rare, cca
1.000 volume. Telefon 0742381692.
(ctr)

Vând set canapea 3 buc. pt.
sufragerie sau birou. Tel. 433182,
0740969952. (3299184)

Vând porci 110-120 kg. Telefon
0721372210. (3299284)

Vând malaxor mortar 120 l, tablă
cutată 3,25/95, mochetă, uşi lemn stejar,
ţeavă neagră. 433989. (3299653)

Vând garaj 4/6, Francezi. Telefon
0742123402. (3299676)

Vând garaj cărămidă zona Bingo Ţiglina
III. 0744903415. (3299692)

Vând maşină spălat storcător. Telefon
495115. (3299690)

Vând porci 80-130 kg, Tuluceşti, preţ
negociabil. Asigurăm gratuit paie grâu
şi condiţii tăiere. Relaţii la 471292,
0745361174, 0744554967. (3299682)

Vând pui Cocker spaniol deparazitaţi
şi vaccinaţi, vârsta 8 săptămâni. Tel.
0744785181, 472581. (3299617)

Vând 2 locuri veci la Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 0721093800. (3284190)

VÂND LOC DE VECI CENTRAL ETER-
NITATEA. 453617, SEARA. (3299626)

Vând paie grâu. Telefon 0745966175.
(3299629)

Vând porci toate greutăţile, 35.000 kg.
Tel. 462850, după ora 18.00. (3299812)

Vând societate. 0744502710. (3299827)

Porci 37.000 lei/kg viu şi 65.000 lei/
kg carcasă. 0744162605. (3299066)

Vând viţei 28.000 lei/kg viu,
porci 38-40.000 lei/kg viu şi
rădăcinoase en gros. Telefon
312318, 0740194629. (3299346)

Vând cadă fontă, nouă, 1.500.000.
0744269263. (3299103)

Vând porci pentru tăiat, rasă de
carne. Telefon 0745144298.
(3299117)
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Cumpăr păr natural. 460861,
0721233723. (3295369)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
veche de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, scrinuri (secretiere), vitrine,
fotolii, canapele, birouri, tablouri,
oglinzi, piedestali, cuiere, carafe,
fructiere, pendule, etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3297027)

Cumpăr incubator capacitate 10.000
ouă. Tel. 869168, 0722635540.
(3298673)

Cumpărăm deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3298552)

Căutăm să preluăm contract Dialog
Free. 465739, 0744517213. (3299137)

Cumpăr floarea-soarelui. Telefon
828093. (3299310)

Cumpăr, închiriez asociere utilaje
vulcanizare. 0724869443, 0724123006.
(3299615)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr garaj în spatele Şcoalii

22, Micro 19. Telefon 323845.
(3279250)

Pentru cea mai frumoasă nepoată
Ţirmoacă Delia Andreea, mult noroc
şi sănătate. Mamaia. (3299283)

Pentru cel mai bun soţ ş i tată
Angheluţă Iancu un călduros ˝La mulţi
ani!˝ la împlinirea  vârstei de 50 ani. Te
iubesc mult soţia şi fiicele. (3299693)

˝La mulţi ani!˝şi copilărie
fericită pentru Muraru
Cristian Gabriel la
împlinirea primului său
anişor din viaţă. Te iubim.

Mami şi tati. (3296185)

Cu ocazia zilei de naştere
urez un călduros ˝La mulţi
ani!˝ domnului Creţu Nicu.

Cu respect, Daniela.
(3299128)

Astăzi când în buchetul
vieţii  îngerii  împletesc  al
6-lea boboc de trandafir
pentru Andreea Cătălina
Ureche, mamaia, unchiul
Gabi, buna ş i părinţ i i o
iubesc şi îi urează să fie
sănătoasă, mereu veselă şi
frumoasă. ˝La mulţi ani!˝

(3297249)

American român, 49, bogat, atletic,
caut tânără frumoasă, superbă,
prietenie. 0742405282. (3299302)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazapa. (3299334)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de viaţă în stră inătate. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3284041)

Domn divorţat, caută relaţie bazată pe
afecţ iune ş i respect. 461669.
(3299291)

Intelectual 40/1,88/78, doresc
cunoştinţă intelectuală, fără obligaţii. OP
1, CP T56. (3299298)

Angajez agent imobiliar cu experienţă.
475479.

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr.)

Angajăm operatoare xerox. Tel.
461419. (3296216)

SC Cătunul SRL angajează bucătari
pentru: Restaurant-Pizzerie în
localitatea Pechea Galaţi. Relaţii la tel.
0744520255, 0740068355. (3298767)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, şofer
aprovizionare cu garanţie. 463944.
(3298610)

Angajez agent pentru vânzări
consumabile, accesorii şi
echipamente. Cerinţe: uşurinţă în
exprimare, seriozitate, permis
categ.B. Se oferă: telefon, maşină,
salariu fix + comision. Aşteptăm
CV + scrisoare de intenţie până la
12.12.2003, la fax 437855 sau email
dinalucri@dlc.ro (3298613)

Patronatul Naţional Român orga-
nizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00, 464742, 466686.
(3294247)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu
următoarele condiţii: dinamism,
serviabilitate, program non stop,
carte muncă, operare casă,
seriozitate. Aşteptăm CV la OP1,
CP131 sau fax 439010. (3298806)

SC caută agent comercial pentru
zonele Galaţi-Brăila-Tecuci-Focşani-
Buzău. Se oferă maşină+telefon de
serviciu. CV se trimit la nr. de tel. 0232/
233189, până la data de 15.12.2003.
Relaţii la tel. 0723/329342. (3298719)

Societate comercială angajează agenţi
vânzări directe, salariu atractiv,
program flexibil, relaţii la sediul firmei
din str. Gh. Doja bl. 4A (internet). Telefon
0721251425. (3298600)

SC Corisam SRL angajează de
urgenţă personal în domeniul naval
pentru străinătate: 1 Gas Carrier
(LPG) - Master and Chief Officer, 2.
Oil Tanker - Chief Officer, 2nd
Officer, 3rd Officer, PumpMan, Chief
Engineer, 2nd Engineer, 3.
Containership - Chief Officer, 2nd
Officer, 3rd Officer. Relaţii la tel/fax
0240512369, 0740667078. (ctr)

Gamiserion selectează personal
muncă stră inătate. 479448,
0745631213. (3299015)

Gamiserion asigură contracte muncă
SUA. 479448, 0745631213. (3299016)

Angajăm sudori şi operatori maşini
(Abkand, presă, ghilotină). Tel. 325301,
325302. (3299053)

Vânzători carte-presă tonetă
acoperită, Centru, salarizare atractivă.
434336. (3299329)

Companie de mediere recru-
tează personal cu contract de
muncă în străinătate, domeniul
hotelier. Tel. 0244576616,
0244576617, 0723961061. (3299096)

Organizăm preselecţie dansatoare
pentru importante contracte dans
Elveţia, salarizare 1600 euro/lună,
durată contract 8 luni, perioadă
aşteptare viză 60 zile. Telefon
0744999187. (3299337)

SC angajează contabil. Cerinţe:
experienţă în domeniu, cunoştinţe de
operare PC, seriozitate. CV-urile se trimit
prin fax la nr. 471570 sau la sediul firmei
din str. Dogăriei nr. 44. (3299343)

Contabile, secretare promoţia
2003, bus gară, magazin pâine, ora
14,00. (ctr)

Cafe bar angajează ospătăriţe. Relaţii
la tel. 0788699868. (3298046)

Vânzătoare cu experienţă alimentară.
434336, 0740118384. (3299149)

Angajăm educatoare absolventă a
Liceului Pedagogic. Relaţii tel. 310507,
0742082952. (3299142)

Pizzeria restaurant Vip 2000
angajează bucătar pizzaiol cu
experienţă de lucru în cuptoare vatră
cu lemne. Preselecţia zilnic între orele
12,00-16,00. Tel. 0721246513 sau în
incinta cinema Ţiglina, zilnic orele 12,00-
16,00. (3299166)

Societate comercială angajează
brutari. Telefon 833106. (3299177)

Pizzerie caută personal de serviciu
cu domiciliul în Ţ iglina. 436870,
0724149626. (3299176)

SC Nikos angajează ospătăriţe.
Informaţ i i Piaţa Centrală (lângă
Instalterm) sau tel. 0788492450.
(3299165)

Angajez şofer D1, pentru maxi-taxi.
Telefon 0745589669. (3299254)

Angajez operator sală internet  39.
Telefon 0766366560. (3299196)

Angajăm menajeră. Tel. 0788430888,
0788430889. (3299200)

Saltempo angajează şofer distribuitor.
Se oferă condiţii de muncă avantajoase
şi salariu motivant. Relaţii la tel. 465244.
(ctr)

Companie americană, lider mondial în
domeniul serviciilor financiare, caută
colaboratori persoane dinamice,
dornice de a se alătura unei echipe de
profesionişti. Studiile superioare
constituie un avantaj. Programare
pentru interviu la tel. 0740080800.
(3298721)

Angajăm dansatoare night club,
salariu 200$+comision, asigurăm
cazare şi coregrafie gratuit. Telefon
0744621661. (3298618)

RGS Securiti pază şi protecţie SA -
Filiala Galaţi angajează în condiţii
atractive agenţ i pază pentru
următoarele sedii SC Somaco SA, str.
Bazinul Nou nr. 83, Galaţi, fabrica de
cărămidă comuna Braniştea, poligon de
prefabricate comuna Lieşti. Relaţii se
pot obţine la sediul SC Somaco SA
Sucursala Galaţi, din str. Bazinul Nou
nr. 83, telefon 415215, 411062.
(3298702)

SC ANDRADA SRL distribuitor
autorizat al produselor NIVEA
angajează: SUPERVISOR pentru zona
Galaţi, Brăila, Buzău, Vrancea. Cerinţe:
experienţă minim 2 ani în vânzări, permis
conducere categoria B, disponibilitate
la program flexibil, ţinută profesională
impecabilă. Se oferă: pachet salarial
motivant, maşină de serviciu, telefon
mobil. Vă rugăm să trimiteţi CV-ul
dumneavoastră însoţit de o scrisoare
de intenţie la numărul de fax 471225
sau pe adresa de email:
jobs@andrada.ro. Data-limită 20
decembrie 2003, inclusiv. (ctr)

Angajăm personal calificat pentru
brutărie: frământători, cocători,
modelatori. Telefon 322572. (3298801)

Angajez agenţi de pază pentru Metro
Galaţi. Relaţii la tel. 0788317705.
(3299277)

Comisionar în vama Galaţi angajează
director agenţie şi declaranţi vamali cu
experienţă. Transmiteţi curriculum vitae
la fax 495687. (3299279)

Angajăm şofer profesionist
pentru Rabă şi Saviem mecanic
încărcător (Wolla) şi mecanic auto
cu experienţă în motoarele Diesel
şi pe benzină. Preselecţia zilnic la
ora 15,00 în Micro 19, în faţă la
service-ul nou IATSA SA, şos. de
Centură. (3299656)

Angajez vânzătoare cu carte de
muncă, tarabă. Telefon 315572.
(3299651)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0745071001. (3299290)

Activitate inteligentă, lucru cu
oamenii, câştiguri motivante.
416783, 492616. (3279247)

Agenţie imobiliară angajează agent.
Telefon 431895. (3284191)

Angajăm vânzătoare cu liceu pt.
magazin alimentar, Micro 21, bl. D11A,
parter sau Micro 17. Telefon 412309.
(3296798)

Angajăm coafeze, frizeri ş i
manichiuriste, procent maxim. Tel.
0722719376. (3299627)
Şcoala de masaj Dacarta organizează

cursuri de masaj şi reflexologie.
Diplome avizate de MEC şi MMPS,
recunoscute internaţional. Recomandări
pentru lucru în SUA, UE, UK. Tel. 434005,
0744333990. (3299622)

Angajăm bucătar cu experienţă
restaurant, salariu negociabil. Telefon
318953. (3299637)

Angajăm croitorese cu experienţă
lucru serie. 0740820949. (3299831)

Companie specializată în IT&C
angajează tineri absolvenţi - ingineri
hardware. CV-uri la email
officecomp2003@yahoo.com. (ctr.)

Casă de amanet angajează personal.
Tel. 416772 între orele 10,00-16,00.
(3299700)

Angajez ospătari, ajutor bucătar cu
experienţă. Telefon 0742123403.
(3299675)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari, dulgheri,
fierari. Telefon 0788420768.
(3290909)

Referent marketing/publici-
tate Cartea Galbenă şi Ghid
Galaţi pentru Galaţi şi Tecuci.
Scrisoare de intenţie şi CV la
fax 0236/324885 sau email:
intercapitalromania@yahoo.com.
(3298554)

SC Decovil SRL angajează:
gestionar depozit materiale de
construcţii. Cerinţe: experienţă
în domeniu conform preve-
derilor Legii nr. 22/1969. Se
oferă: salariu motivant, lucrul
într-o echipă tănără, dinamică.
CV-urile însoţite de foto se
depun la sediul din str. Ştefan
cel Mare nr. 2. (ctr)

SC DMARRY SRL angajează
personal magazin audio-video.
Informaţii 0744269263. (3299104)

Angajăm urgent vânzători pentru
magazin electronice-electrocasnice.
Informaţii la telefon 454199, între
orele 10.00-19,00. (ctr)

SC Sanco SA Brăila angajează
sablatori navali, pistolari industriali.
Se cere: experienţă în domeniu de
minim 3 ani. Se oferă: salariu atractiv
în funcţie de realizări. CV-uri la fax
0239673423, relaţ i i la tel.
0239683339. (ctr)

Societate  comercială anga-
jează vânzătoare cu experienţă
pentru raioane de electrice,
sanitare şi feronerie. Relaţii la
telefon 473096. (ctr.)

Societate comercială anga-
jează şofer cu experienţă
categoriile B, C. Relaţii la telefon
473096. (ctr.)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţii. 311546, 0745550936. (3290553)

Tânăr specialist în construcţii Căi
Ferate Drumuri şi Poduri, caut să
muncesc în domeniu. Tel. 0744787425.
(3298738)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
declaraţii, salarii, bilanţuri, fişe fiscale.
Tel. 317983, 0744158326. (3298119)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţ i i avantajos. Tel. 322663,
0744661598. (3298120)
Şofer B,C,D,E, îmi ofer serviciile.

0740341095. (3299288)
Şofer categoria B, cu experienţă, ofer

servicii. Telefon 0724989782.
(3299608)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Executăm zugrăveli, rigips, faianţă,
instalaţii sanitare, electrice şi confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip,
găuri hote. Tel. 0745499831, 420858.
(3291483)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3295527)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3298804)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

TRANSPORT PERSOANE
PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA,
FRANŢA PÂNĂ LA DESTINAŢIE,
PREŢ AVANTAJOS. TEL.
0722663719, 0721293867,
0261770063. (CTR)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin, de
calitate. Tel. 465287, 0724365001.
(3290934)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3292025)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Reparaţii TV, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3293679)

Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, facilităţi fiscale. Telefoane:
465655, 07400958935. (3294327)

Doriţi o amenajare de calitate?
Edmond Design vă oferă amenajări
interioare rigips, zugrăveli, tencuieli,
decupări pereţi, gresie, faianţă,
sanitare, parchet lamelar etc.
0721228712. (3295310)

Transport marfă, mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3298115)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3298231)

Executăm tâmplărie PVC, 350.000 lei/
ml. 0722462288, 0722619020. (3296014)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%. Transport marfă 2 t, rapid
ş i serios, decontare legală.
0788358161, 410566. (3298055)

Transport marfă 2 t, rapid şi serios,
decontare legală. 0788358161, 410566.
(3298819)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, la domiciliu. 471743.
(3298736)

Execut fotografii pentru Loteria vizelor
SUA, conform standardului.
0723129589. (3298577)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, ruloruri exterioare. 472691,
0740366870. (3292790)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414. (3298699)

Înfiinţez societăţi comerciale (SRL,
SA), obţ in avize funcţ ionare.
Telefoane: 0745533666, 472799.
(3291877)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte, autorizaţ i i,
COMISION 0. Tel. 415505,
0740230406. (3295563)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3291592)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)

Curse zilnic ruta Adjud-Bacău-
Piatra Neamţ, rezervări.
0722455653. (3298220)

Firmă consultanţă, înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă juridică gratuită. Tel.
0723223878, 463478. (3298725)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3296896)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3296029)

Zugrăveli, faianţări, rigips, calitate,
seriozitate. Tel. 327145, 0724504737.
(3298082)

Peugeot izotermă 1,5 t, transport
marfă, colaborare, distribuţ ie.
0740245745. (3298834)

SC Mezanin - Servicii de curăţenie
generală, spălare mecanică la poziţie,
covoare, mochete, tapiţerii. Tel. 498285,
0745091108. (3298833)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3298755)

Găuri hote, dibluri, lavabile, rigips,
faianţări, parchet. 0724785798. (3299019)

Executăm amenajări interioare, montaj
rigips, faianţări, zugrăveli, asigurăm
calitate şi seriozitate. Tel. 0740646386,
0740533536. (3299036)

Curse Bucureşti-Otopeni, Opel
Vectra, seriozitate, ieftin. 0744295593.
(3294601)

Expert contabil: evidenţe contabile,
declaraţ i i, consultanţă financiară.
Telefon 0744504470. (3293770)

Zugrăveli, gips-carton, instalaţ i i
sanitare, confecţii metalice, parchet
laminat, mobilier la comandă, găuri hote,
calitate. 0742513334. (3299051)

Galaţ i-Otopeni, taxi, 1.200.
0745673328. (3297247)

Excursii Italia pe la sloveni, maşină
mică, trecere garantată. 0744239580,
481399. (3299308)

Faianţări, zugrăveli, tencuieli, rigips,
hidroizolaţii, şape, ieftin. 0742151271.
(3298048)

Executăm zugrăveli lavabile, rigips,
faianţări, zidării, ieftin. 0721539478.
(3299109)

Executăm toate tipurile de acoperişuri,
mansarde. 0721720078. (3299106)

Rate! Reparaţii frigidere la domiciliu.
473715, 426846. (3299124)

RATE FĂRĂ AVANS. Sinaprest
execută tâmplărie PVC, aluminiu
(Grecia), geam termopan, reduceri
de 10% pentru plata integrală în luna
decembrie, str. D. Chicuş 108. Tel.
479910, 0722577142. (3299121)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

Reparăm calculatoare la
domiciliul clientului. 0742015478.
(3299194)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3297020)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner clasa
B, clasa C, reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice. Tel.
460975, 0723182765. (ctr.)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)
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GALAÞI  PLECARE GALAÞI  SOSIRE
NR. RANG              RELAŢIA           PLECARE        OBSERVAŢII
TREN TREN

7572 P GALAŢI - MĂRĂŞEŞTI 4,45
7002 P GALAŢI - BUCUREŞTI N. 5,05 VIA URZICENI
572 I.C. GALAŢI - BUCUREŞTI N. 5,45 VIA URZICENI
1972/1973 A GALAŢI - TIMIŞOARA N. 5,54
7651 P GALAŢI - BÂRLAD 6,13
734/731 R GALAŢI - BRAŞOV 6,33
1872/1873 A GALAŢI - CONSTANŢA 6,50
1934/1931 A GALAŢI - CLUJ 7,00
7362 P GALAŢI - BUZĂU 7,30
7574 P GALAŢI - MĂRĂŞEŞTI 7,38
574 I.C. GALAŢI - BUCUREŞTI N. 12,00 VIA URZICENI
7364 P GALAŢI - BUZĂU 13,23
7576 P GALAŢI - MĂRĂŞEŞTI 15,15 Nu circ. SD şi SL*
7366 P GALAŢI - BUZĂU 15,40 Nu circ. SD şi SL
7655 P GALAŢI - BÂRLAD 16,37
8214/8211 P GALAŢI - CONSTANŢA 16,50
5114/5111 P GALAŢI - BACĂU 17,05
1672 A GALAŢI - BUCUREŞTI N. 17,30 VIA BUZĂU
576 I.C. GALAŢI - BUCUREŞTI N. 18,10 VIA URZICENI
7592 P GALAŢI - TECUCI 19,35
7368 P GALAŢI - BUZĂU 19,52
7657 P GALAŢI-BÂRLAD 20,13
7012 P GALAŢI - BUCUREŞTI N. 23,58 VIA BUZĂU

Mersul trenurilor de cãlãtori

7571 P MĂRĂŞEŞTI - GALAŢI 5,39 Nu circ. SD şi SL
7652 P BÂRLAD - GALAŢI 6,09
7361 P BUZĂU - GALAŢI 6,22
7591 P TECUCI - GALAŢI 6,31
7363 P BUZĂU - GALAŢI 7,28
571 I.C. BUCUREŞTI N. - GALAŢI 9,11 VIA URZICENI
1671 A BUCUREŞTI N. - GALAŢI 10,03 VIA BUZĂU
5112/5113 P BACĂU - GALAŢI 10,52
8212/8213 P CONSTANŢA - GALAŢI 11,02
7365 P BUZĂU - GALAŢI 12,38 Nu circ. SD şi SL
7573 P MĂRĂŞEŞTI - GALAŢI 13,58
7367 P BUZĂU - GALAŢI 16,23
573 I.C. BUCUREŞTI N. - GALAŢI 16,34 VIA URZICENI
7575 P MĂRĂŞEŞTI - GALAŢI 18,02
7656 P BÂRLAD - GALAŢI 18,29
7369 P BUZĂU - GALAŢI 18,43
7001 P BUCUREŞTI N. - GALAŢI 21,06 VIA URZICENI
732/733 R BRAŞOV - GALAŢI 21,25
575 I.C. BUCUREŞTI N. - GALAŢI 21,36 VIA URZICENI
1874/1871 A CONSTANŢA - GALAŢI 22,16
1971/1974 A TIMIŞOARA N. - GALAŢI 22,25
1932/1933 A CLUJ - GALAŢI 22,51
7658 P BÂRLAD - GALAŢI 23,30

NR.               RANG    RELAŢIA   SOSIRE       OBSERVAŢII
TREN            TREN

* SD ŞI SL - SÂMBĂTA, DUMINICA ŞI SĂRBĂTORI LEGALE.
1) În perioada 15.06-31.08.2004 circulă zilnic. În perioadele 15.12.2003-14.06.2004 şi 1.09 - 13.12.2004 circulă în zilele de vineri, sâmbătă, duminică şi luni.

Proiectul de buget al municipiului
Galaþi pe anul 2004

Bugetul de venituri şi cheltuieli al municipiului Galaţi a fost
fundamentat pe baza Legii Bugetului de Stat pe anul 2004 nr. 507/28
nov. 2003 şi a Legii Finanţelor publice locale nr. 189/1998.

Milioane lei

Denumire indicator Cod indicator Propuneri 2004

I. VENITURI Total (1+2+3)
din care: 0001 1.941.719,5
1. VENITURI PROPRII (a+b+c)
din care: 48.02 1.178.121,4

a) venituri curente 0002 732.742,7
b) venituri din capital 30.00 30.000
c) cote defalcate din impozite 34.02 415.378,8

2. PRELEVĂRI DE LA BUGETUL
DE STAT (a+b)     din care: 32.000 729.598
a) sume defalcate din impozitul
pe venit 31.02 43.876
b) sume defalcate din TVA
pentru bugetele locale 33.02 685.722
3. SUBVENŢII DE LA BUGETUL
DE STAT ŞI DE LA ALTE BUGETE 37.00 32.500
4. DONAŢII ŞI SPONSORIZĂRI 40.02 1.500
CHELTUIELI TOTAL (I+II+III+... +XI)
DIN CARE 1.941.719,5
I. Autorităţi publice din care: 51,02 93.000
Cheltuieli de personal O2 55.000
Cheltuieli materiale 20 28.000
Cheltuieli de capital 70 10.000
II. Învăţământ     din care: 57,02 663.155
Cheltuieli de personal O2 497.785
Cheltuieli materiale 20 130.000
Cheltuieli de capital 70 34.000
Transferuri 38 1.370
III. Sănătate     din care: 58,02 25.288
Cheltuieli de personal O2 4.488
Cheltuieli materiale 20 6.400
Cheltuieli de capital 70
Transferuri 38 14.400
IV. Cultură, Religie şi acţiuni
privind activ. sportivă şi de
tineret   din care: 59,02 84.500
Cheltuieli materiale 20 15.700
Cheltuieli de capital 70 12.500
Subvenţie 34 56.300
V. Asistenţă Socială din care: 60,02 105.497
Cheltuieli de personal O2 14.500
Cheltuieli materiale 20 24.912
Cheltuieli de capital 70 585
Subvenţie 34 8.000
Transferuri 38 57.500
VI. Servicii şi dezvoltare publică
din care: 63,02 847.556,5
Cheltuieli de personal O2 2.500
Cheltuieli materiale 20 280.000,5
Cheltuieli de capital 70 384.500
Subvenţie 34 180.556
Întreţinere străzi O2 283.977
Cheltuieli materiale 20 143.004
Cheltuieli de capital 70 140.973
Iluminat O3 60.500
Cheltuieli materiale 20 60.500
Cheltuieli de capital  70
Salubritate O4 22.500
Cheltuieli materiale 20 16.500
Cheltuieli de capital 70 6.000
Întreţinere zone verzi O5 12.000
Cheltuieli materiale 20 10.000
Cheltuieli de capital 70 2.000
Locuinţe O8 36.062
Cheltuieli materiale 20 5.300
Cheltuieli de capital 70 30.762
Alimentare cu apă O9 47.831
Cheltuieli materiale 20 6.150
Cheltuieli de capital 70 41.681
Reţele şi puncte termice 10 197.558
Cheltuieli materiale 20 1.500
Cheltuieli de capital 70 15.502
Subvenţie 34 180.556
Canalizare 11 8.334
Cheltuieli materiale 20
Cheltuieli de capital 70 8.334
Alte acţiuni 50 178.793
Cheltuieli de personal O2 2.500
Cheltuieli materiale 20 37.046
Cheltuieli de capital 70 139.247
VII. Agricultura şi silvicultura
din care: 67,02 1.773
Cheltuieli de personal O2 1.523
Cheltuieli materiale 20 250
VIII. Transporturi şi Comunicaţii
din care: 68,02 96.000
Cheltuieli materiale 20
Cheltuieli de capital 70 15.000
Subvenţie 34 81.000
IX. Alte acţiuni economice
din care: 69,02 500
X. Alte acţiuni     din care: 72,02 9.450
Cheltuieli materiale 20 9.350
Cheltuieli de capital 70 100
XI. Fond de rezervă din care: 95,05 15.000

Primar, ing. DUMITRU NICOLAE

Furnizăm produse Davidoff şi TTI
România. Tel. 0745230233. (3298733)

Ofer  împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)

Ofer împrumut. Telefon 0742396343.
(3299833)

SC Hidrotehnica SA, cu sediul în
Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 30, nr. de
înmatriculare J17/119/1991, cod fiscal
R 1631140, telefon 460241, fax 460031,
cu principalul obiect de activitate
construcţii hidrotehnice, capital social
în valoare de 70.133.400.000 lei,
organizează licitaţ ie publică cu
preselecţ ie pentru vânzarea
următoarelor: 1. Activul atelier electric
din cadrul Sucursalei Utrans Galaţi,
situat în Cartierul Barboşi, municipiul
Galaţi; 2. Activul Tulcea, situat în str.
Agighiol nr. 1, municipiul Tulcea. Licitaţia
va avea loc la sediul social al SC
Hidrotehnica SA din Galaţi, str. Mihai
Bravu nr. 30, în data de 14.01.2004,
ora 12,00. Taxa de participare la licitaţie
este de: atelier electric - 2.450.401 lei,
Tulcea - 22.166.640 lei. Preţul
documentaţiei de licitaţie este de
2.500.000 lei. Garanţia de participare la
licitaţie pentru: atelierul electric de
245.040.100 lei, Tulcea de
2.216.664.000 lei. Preţul documentelor
de licitaţie nu include TVA. Documentele
necesare participării la licitaţie se
găsesc la biroul mecanizare de la sediul
social al SC Hidrotehnica SA Galaţi şi
sunt la dispoziţia ofertanţilor începând
cu data de 16.12.2003. În cazul în care
se prezintă un singur ofertant licitaţia
se reprogramează pentru data de
21.01.2004 şi 28.01.2004, ora 12,00.
(3299686)

CAR Complex CFR Galaţ i
convoacă conferinţa extraordinară
a membrilor CAR în data de
19.12.2003, ora 14,00, la Clubul CFR
din Galaţi, str. Universităţii nr. 3.
Comitetul director. (3299197)

Dogaru Gabriela-Mona cheamă în
proces de divorţ pe Dogaru Cornel la
data de 17.XII.2003, sala 5, timpul 1,
dosar 6827, la Judecătoria Galaţi.
(3299263)

SC Aghya Maria SRL, cu sediul în
Galaţi, str. Victor Valcovici nr. 24, bl. M
6, ap. 35, având CF R10615879 şi nr.
de  înregistrare la ORC Galaţi J17/487/
1998, prin lichidator Drăgan Silviu
anunţă creditorii societăţii că prin
încheierea din data de 10.11.2003 în
dosarul nr. 51/LJ/2002 aflat pe rolul
Tribunalului Galaţi asupra debitoarei s-
a deschis procedura prevăzută de
Legea nr. 64/1995, modificată prin OG
nr. 38/2002. Înregistrare creanţe:
22.12.2003, tabel preliminar 20.01.2004,
tabel definitiv 20.02.2004, prima
adunare a creditorilor va avea loc pe
29.12.2003, ora 12,00, sala 11,
Tribunalul Galaţi. (3299611)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3291960)

Studentă meditez copii engleză,
română (V-VIII). Tel. 317243,
0742381138. (3296750)

Meditez convenabil engleză ş i
română. Tel. 324221, 0723212927.
(3296945)

Studentă meditez eficient engleză,
franceză ş i spaniolă. Telefon
0742606480. (3299276)

Meditez italiană, spaniolă. 465631.
(3299820)

Pierdut  permis portarmă pe numele
Azamfirei Adrian. Se declară nul.
(3299269)

Pierdut  certificat înmatriculare
societate SOS Oana SRL. Se declară
nul. (3299264)

Pierdut  carnet student şi leg. pe
numele Partenie Mariana. Se declară
nule. (3299668)

Pierdut  PV de PP nr. 57223/93 încheiat
între SC Loconfort şi Stângă Ştefan şi
Lenuţa pt apartament situat în I.C.Frimu
bl. K4, ap. 2. Se declară nul. (3299293)

Pierdut  carte identitate auto numele
Enache Gicu, seria A 0594340. Se
declară nulă. (3299655)

Pierdut  carnet şomaj Danciu Rădiţa.
Se declară nul. (3299267)

Pierdut  proces-verbal de predare
primire nr. 14 încheiat între OJCVL şi
Popa Ion, apartament situat în cartier
Micro 39 A, bl. Y15, ap. 14. Se declară
nul. (3299681)

Pierdut  carte identitate auto seria C
928106. Se declară nulă. (3299631)

Pierdut  căţel pechinez maro-roşcat,
are 5 ani, este inadaptabil, răspunde la
numele de Bill, pierdut pe 30 XI în
I.C.Frimu. Ofer  recompensă. Tel.
0722639856, 478981. (3299628)

Pierdut  leg. ICMRS Galaţi 22473. Se
declară nulă. (ctr)

Pierdut  ştampilă noiembrie 1995 pe
numele Cabinet individual de avocatură,
avocat Gogolan Niculae. Se declară
nulă. (3299610)

Pierdut  certificat FPP Moldova având
nr. 275279, Matei Vasilica. Se declară
nul. (3299605)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Ciurea
Marinel. Se declară nul. (3299810)

Pierdut  certificat de înmatriculare G
0063042. Se declară nul. (3299818)

Pierdut  sâmbătă seara, 6.12.2003,
ora 22.00, în zona Cezar-Traian
câine de rasă Cocker Spaniel auriu,
mascul, talie mare, de 9 ani. Ofer
recompensă. Tel. 465834,
0722273966, 0722302382. (3299031)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica că mi-
a dezlegat cununia. Telefon 438955.
(3299806)

Sunt din Tecuci şi mulţumesc celei mai
puternice din Galaţi, Aurica, cu har
sfânt, care prin şedinţele ei mi-a
îndreptat soţul de băutură şi copilul de
o boală incurabilă. Cei cu necazuri în
familie apelaţi la Aurica şi de sărbători
sunteţi fericiţi în casele voastre, str.
Română 123. Tel. 438955, 0742367465.
(3299805)

Dănăilă Violeta a solicitat la APM Galaţi
acord de mediu pentru extindere
apartament 38, bl. DL2, str. C.
Brâncoveanu 4, Eventualele reclamaţii
se depun la APM Galaţi, str. Reg. 11
Siret în termen de 5 zile. (3299649)

Dănăilă Violeta a solicitat la APM Galaţi
acord de mediu pentru extindere
apartament 3, bl. P5, str. Domnească 7.
Eventualele reclamaţii se depun la APM
Galaţi, str. Reg. 11 Siret în termen de 5
zile. (3299649)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000.
Telefon 496000, 0745781785. (ctr.)

Elevii clasei a III-a A, ªcoala
Generalã Nicolae Bãlcescu, sunt
alãturi de doamna învãþãtoare
Chiroºcã Angela, ºi-i împãrtãºesc
durerea, la trecerea în nefiinþã a
tatãlui. Dumnezeu sã-l ierte.

Colectivul Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră
prezintă sincere condoleanţe
colegului lor Zalinca Victor pentru
grava pierdere suferită prin
decesul  mamei sale ZALINCA
ELENA.

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

După o lungă şi grea suferinţă anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpului nostru
soţ şi tată BATOG ŞTEFAN.

Înhumarea 11.12.03 ora 13.00.
(3299271)

Regretăm profund plecarea dintre noi,
fulgerător, la cele veşnice a vecinei
noastre, fostă prof. SPIRIDONESCU
MARGARETA. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Fam. Iorga.
(3299684)

Cu adâncă durere anunţăm încetarea
din viaţă după o lungă şi grea suferinţă
a mamei noastre şi bunicii RUSU
MĂRIOARA ş i rugăm pe Bunul
Dumnezeu s-o aibă în pază.

Fiica şi nepoata. (3299602)
Sincere condoleanţe transmitem

colegei noastre înv. Chiroşca Angela
Şc.Nr. 16 “Nicolae Bălcescu” pentru
decesul  tată lui. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (3284199)

Cu tristeţe ş i durere deplângem
trecerea în nefiinţă a naşei noastre
MILEA BUCURA şi suntem alături de
familia îndurerată. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Finii Iulian şi Adriana
Lepădatu, Tuluceşti. (3299604)

Anunţăm cu durere plecarea dintre noi
a celui care a fost soţ, tată şi bunic
DAMIAN PETRU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Mulţumim prietenilor
care ne-au fost alături la acest trist
eveniment. (3299625)

Colectivul secţiei Cocsificare 1 este
alături de dl ing. Crişan Dan la dispariţia
tatălui său. Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească în pace. Condoleanţe
familiei îndoliate. (3299641)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm dispariţia celui mai bun
soţ, tată şi bunic CURA
ALEXANDRU, 83 ani, veteran de
război. Înmormântarea are loc azi
în com. Priponeşti, jud. Galaţi.
(3299638)

Colectivul Colegiului Naţional Vasile
Alecsandri îşi exprimă profundul regret
pentru dispariţia dnei MARGARETA
SPIRIDONESCU, distinsă profesoară la
şcoala noastră. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (3299813)

Personalul secţiei Cocsificare 1
este alături de colegul lor ing. Crişan
Dan, la greaua încercare prin care
trece la pierderea tatălui CRIŞAN
ION. Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. (3299620)

Fam. Căpâlneanu mulţumeşte
tuturor celor care i-au fost alături în
greaua încercare prin care au trecut
la pierderea celui mai iubit soţ, tată
şi bunic col. (r) MIHAI CĂPÂLNEANU.
(3299268)

Aducem un ultim omagiu unui mare
om, un tată de neînlocuit şi un soş
iubitor RADU VASILE. Vei rămâne
veşnic în inimile noastre. Soţia, fiii,
nurorile şi nepoţii. Slujba va avea loc
la Biserica Pogorârea Sf. Duh.
Înmormântarea astăzi, 10 dec.
(3299281)

Cu regret şi durere suntem alături
de finii noştri Adrian şi Monalisa la
pierderea fulgerătoare a tatălui
RADU VASILE. Fam. Gheonea.
(3299281)

Suntem alături de Radu Adrian greu
încercat de dispariţia tragică a tatălui
RADU VASILE. Sincere condoleanţe.
Fam. Popa ş i fam. Buruiană.
(3299281)

Nu există cuvinte care să poată
alina suferinţa pricinuită de
pierderea soţului şi tatălui HEMECI
GABI, 33 ani, fost şofer taxi. Suntem
alături de soţia Doina şi fiul Alexandru
şi le împărtăşim durerea. Cu regrete,
fam. Arfire Maricel, Nicuşor, Lică.

Dumnezeu să-i ierte păcatele.
(3299683)

AJVPS Galaţi anunţă cu durere
pierderea prematură a
colegului de vânătoare RADU
VASILE. Suntem alături de
familie. (328420)

Cu durere în sufletele noastre
ne despărţim de prietenul şi
colegul nostru de vânătoare
RADU VASILE. Sincere
condoleanţe familiei. Colegii
Vasile, Costel, Ion, Puiu.
(3279246)

Cu inimile împietrite de
durere, anunţăm decesul
fulgerător al profesoarei
SPIRIDONESCU MARGARETA, 72
ani, soţie devotată şi iubitoare,
fire sensibilă şi deosebit de
cultă. Defuncta este depusă la
Biserica Sf. Nicolae.
Înmormântarea va avea loc
joi,11 XII Cimitirul Eternitatea.
Familia Mihalache. (3299811)

Consternaţ i ş i îndureraţ i ne
alăturăm durerii finilor noştri Licăşi
Mihaela Cristea în acest cumplit
moment al vieţii lor, când se despart
şi conduc pe ultimul drum pe cea
care le-a fost soţie şi mamă iubitoare
VICTORIA (VICKY) CRISTEA. Fam.
Garba şi Ceapraga. (3299832)

Te regăsim în tot ce ne-nconjoară/ te
regăsim în fiecare pas/ şi regăsirea nu-
i deloc uşoară/ căci tu te-ai dus şi totuşi
ai rămas. S-au scurs 40 de zile de
durere, lacrimi şi dor nestins de când
nu am mai auzit vocea şi nu am mai
văzut chipul dragii noastre mame şi soţii
NICOLETA GEANGU, 35 ani.

Soţul şi fiica. (3298356)
S-au scurs 40 de zile de când te-ai

dus prea tânără-n morânt şi ne-ai lăsat
pe toţi plângând. Nimic la nimeni nu ai
spus când ochii ai închis

NICOLETA GEANGU (BELINSCHI) 35
ani. Cât vom trăi te vom plânge. Părinţii,
sora şi cumnatul. (3298356)

La împlinirea celor 40 zile familia
Horinceanu aduce un pios omagiu celei
care a fost NICOLETA GEANGU. Nu te
vom uita niciodată. (3299145)

Tristă amintire la un an de când ne-ai
părăsit, dragul nostru frate, cumnat şi
unchi TĂRĂBUŢĂ NECULAI. Dumnezeu
să te odihnească în pace. Sandi.
(3299295)

A iubit viaţa, familia şi prietenii, dar le-
a părăsit pe toate! Duioase gânduri şi
amintiri acum când se împlinesc 3 ani
de când buna noastră prietenă
SOLOMON CAMELIA a plecat dintre noi
pentru totdeauna. Nu o vom uita
niciodată! Geta şi Dorin. (3299829)

S-au împlinit 9 ani de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost un soţ şi
tată PENCA IORDACHE.

Soţia Milica, fiul Costel şi nora
Maricica, com. Vânători. (3299652)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(3299014)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
măsurători, transport, montaj gratuit.
0722248732. (3294341)

Efectuez transport marfă cu izotermă
Rabă pe distanţe lungi, preţ convenabil.
Tel. 476806, 0744337588. (3299262)

Efectuăm transport marfă intern şi
internaţional, microbuz 1,5 t, camion Man
3 t, volum 50 mc, preţuri avantajoase.
Comenzi la fax 410558, tel. 410523,
0788474688. (3296020)

Reflexoterapie, masaj anticelulitic,
de tonifiere, de relaxare. Telefon
328809. (3298140)

Mobilier PAL melaminat, manoperă
minimă. 496487, 0722268949.
(3297076)

SC Sofia & CO Hanu Conache
organizează într-un cadru
deosebit Revelion 2004. Relaţii la
tel. 0744637874, 865069. (3299274)

Executăm zugrăveli, faianţă, montăm
parchet, raşchetăm, paluxăm. 476752.
(3299297)

Executăm zugrăveli, faianţă, montăm
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194.
(3299297)

Autorizat reparaţii aragazuri. Telefon
481713. (3299694)

Execut curse în ţară cu Passat 2001,
convenabil. 0744765322. (3299679)

Transport marfă Iveco 2 t. 473895,
0744551855. (3299678)

Recondiţionăm cazi de baie la care
folosim materiale şi tehnologie cu care
asigurăm garanţie. Relaţii 432447.
(3299640)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
432866. (3299801)

Executăm hidroizolaţii cu membrană
bitumată termoizolantă la -10 grade C şi
amenajări interioare. Oferim
garanţie şi reducere 20%. 435746,
324794. (ctr)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3299815)

Execut instalaţii sanitare, electrice,
termice. Tel. 477092, 0788238916.
(3299808)

Autohanparc execută tâmplărie
aluminiu (Grecia) şi geam termopan.
Garantăm calitatea ş i preţurile
minime. Prezentare Micro 19, bl.M19,
vizavi Poştă. 499788, 0740062173.
(3293750)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului. 320318. (3295434)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3297011)

Complexul Vânătorul Pădurea
Gârboavele organizează Revelion
2003-2004, transport gratuit. Tel.
433805, 430711. (329091)

Transport marfă 1,5 t Sprinter.
Telefon 0744394752. (3299141)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri :
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate compu-
terizată;  limbi străine;  birotică-
secretariat;  ajutor-programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs,
plata în 4 rate;  aviz funcţionare MEC;
certificate de calificare eliberate de
Agenţia  Judeţeană de Ocupare şi
Formare Profesională. Telefon
498120 în incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)
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BASCHET. Preşedintele FR Baschet,
Ioan Dobrescu, a declarat că s-a hotărât
modificarea regulamentului, pentru
evitarea, în viitor, a unor vicii de
procedură. Astfel, o echipă poate
sesiza Federaţia cu privire la o neregulă
cel mai târziu lunea, după disputarea
unei etape din Divizia Naţională de
baschet. O altă modificare constă în
faptul că arbitrul care acordă un fault
tehnic va avea obligaţia de a nota
personal acest lucru în foaia de arbitraj,
pentru a putea fi tras la răspundere în
cazul unor sesizări.

TENIS. Jucătoarea americană de
tenis Serena Williams (foto) a semnat
un contract cu firma producătoare de
echipament sportiv Nike pentru o sumă
cuprinsă între 55 şi 60 de milioane de
dolari, a anunţat presa americană.
Purtătorul de cuvânt al firmei Nike, Dave
Mingey, a declarat că “în prezent, nu
există un contract semnat cu Serena
Williams”. În cazul în care informaţia va
fi confirmată, acesta va fi cel mai
valoros contract de parteneriat semnat
vreodată de o sportivă.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Toronto - Atlanta 92-87,
Boston - Phoenix 106-110, New Jersey
- Milwaukee 93-86,
New Orleans - Houston
74-83, Memphis -
Washington 92-77,
Miami - Philadelphia
90-93, Utah - LA
Clippers 86-67, Orlando
- San Antonio 94-105,
Denver - Golden State
98-91, Seattle - Indiana
94-101, Sacramento -
Minnesota 109-112,
Portland - New York
88-81.

NATAŢIE. Înotă-
toarea germană
Franziska van Almsick
nu va participa la
Campionatele Europene
de nataţie în bazin scurt
de la Dublin, programate
în perioada 11-14
decembrie, din cauza
unei sinuzite. Van
Almsick (25 de ani),
deţinătoare a recordului
mondial în proba de 200
metri liber, nu are voie
să intre în apă în cursul acestei
săptămâni.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Montreal - Philadelphia
2-3, Boston - Ottawa 2-2, Detroit - Los
Angeles 3-2, Colorado - Washington
4-1.

CICLISM. Rutierul german Jan Ullrich
(30 de ani), câştigător al Turului Franţei
în 1997, crede că ar mai putea câştiga
de trei ori această competiţie. Campionul
olimpic german, care s-a alăturat echipei
T-Mobile, fosta Telekom, după ce a
evoluat pentru Coast şi Bianchi, a
declarat că actuala sa echipă este
teoretic “una dintre cele mai puternice
din lume”. Ullrich, locul doi la ediţia din
acest an a “Marii Bucle”, după Lance
Armstrong, considera că rutierul
american, de cinci ori câştigător al
competiţiei franceze, are metode
personale de motivare, “ca în filmul
Rocky”. “Cred că îşi aşază o fotografie
a adversarului pe oglindă şi spune în
fiecare zi: «Pe tine trebuie să te înving»”.

BOX. Ediţia din 2005 a Campionatelor
Mondiale de box amator va fi organizată
de China, a anunţat preşedintele
Federatiei Internaţionale de Box, Anwar
Chowdhry. Capitala Chinei, Beijing, a
fost unul dintre cei nouă candidaţi
pentru organizarea CM din 2005.

RUGBY. Federaţia Engleză de Rugby
a anunţat mărirea capacităţii stadionului
londonez “Twickenham” la 82.000 de
locuri, în cadrul unui plan de dezvoltare
a acestui sport ca urmare a cuceririi
titlului mondial de către echipa naţională.
Oficialii englezi au anunţat, de
asemenea, construirea unui hotel cu
200 de camere, a unui centru de
refacere, precum şi a unei parcări
subterane. Londra va avea un alt
stadion gigant, Wembley, în nord-vestul
oraşului, care va fi finalizat în 2006 şi
va avea 90.000 de locuri.

OLIMPICE. Biroul Executiv al CIO a
aprobat reanalizarea eşantioanelor de
urină prelevate în timpul JO de iarnă de
la Salt Lake City, din 2002, în vederea
depistării noului steroid anabolizant THG.
Analiza celor 642 de eşantioane va fi
efectuată la laboratorul din Los Angeles,
recunoscut de CIO, peste aproximativ
patru sau şase săptămâni. “CIO a decis
să nu lase nici o urmă de îndoială”, a
declarat directoarea departamentului de
comunicare al CIO, Giselle Davies.
Comitetul Executiv al CIO a hotărât, de
asemenea, efectuarea de teste în afara
competiţiei, cu ocazia Olimpiadei de
vară de la Atena, începând cu 30 iulie
2004, fără a se aştepta debutul

competiţiei, programat pe 13 august.
BOX. Fostul pugilist Chuck Wepner

a depus o plângere împotriva actorului
Sylvester Stallone, căruia îi solicită
despăgubiri în valoare de 15 milioane
de dolari. Avocatul fostului pugilist,
Anthony Mango, susţine că personajul
“Rocky” a fost inspirat din cariera lui
Wepner. “Stallone foloseşte în
permanenţă numele lui Wepner, în
fiecare zi, fără permisiunea fostului
boxer, care nu primeşte nici o
compensaţie”, a spus Mango. Wepner
solicită 15 milioane de dolari având în
vedere faptul că personajul său din film
a adus, din 1976 şi până în prezent,
câştiguri de peste un miliard de dolari.

RUGBY. Rugbystul Jonny Wilkinson
a fost desemnat cel mai bun sportiv al
anului în Marea Britanie de către
Asociaţia Jurnaliştilor Sportivi (SJA).
Antrenorul selecţionatei de rugby a
Angliei, Clive Woodward, a primit premiul
pentru servicii aduse sportului, în timp
ce reprezentativa “Trandafirului”,
campioană mondială, a fost desemnată
echipa anului. SJA a ales-o pe atleta
Paula Radcliffe cea mai bună sportivă
din Marea Britanie în 2003. Fotbalistul
Wayne Rooney (Everton) a primit titlul
de cel mai bun “nou-venit” în sport.

 Mai multe echipe divizionare vor
participa, în perioada 10-14 decembrie,
la un turneu de fotbal în sală, la
Rm.Vâlcea. La turneu vor fi prezente
divizionarele A Rapid, Universitatea
Craiova, Petrolul Ploieşti, FC Argeş, Poli
AEK Timişoara şi FC Naţional, precum
şi formaţiile din eşalonul secund Rarora
Rm.Vâlcea, Pandurii Târgu Jiu şi Sportul
Studenţesc. Meciurile, care se vor
disputa în sala “Traian”, vor începe în
fiecare zi de la ora 16.00. Premiile
turneului “Cupa ESO” sunt în valoare
totală de 21.000 de euro.

 Dan Petrescu a fost prezentat
oficial, ieri, în cadrul unei confe-
rinţe de presă, ca noul antrenor al
echipei Rapid, el semnând un
contract pe o perioadă de şase
luni, cu opţiunea de prelungire
pentru încă patru ani. Dan Petrescu
a anunţat că va colabora în
continuare cu Marian Rada şi Florin
Tene, dar va mai aduce încă un
antrenor secund.

 Conducerea clubului Universitatea
Craiova i-a propus lui Pavel Badea să
ocupe funcţia de preşedinte al grupării
oltene. “Conducerea clubului mi-a
propus o funcţie înaltă, chiar cea de
preşedinte. Sunt onorat de acest lucru
şi cred că voi accepta”, a spus Badea,
căruia nu i s-a mai propus să continue
ca antrenor. De asemenea, Pavel Badea
a declarat că a decis să îşi încheie
cariera de fotbalist.

 Ioan Becali, noul preşedinte
executiv al FC Rapid, a fost cooptat
şi ca membru asociat, el urmând
să deţină cinci la sută din acţiunile

grupării giuleştene. Becali a
anunţat că bugetul echipei Rapid
pentru acest sezon va fi de 3,5
milioane de dolari. Fostul
impresar a precizat că toate
procurile jucătorilor pe care îi are
sub contract au rămas la fratele
său, Victor Becali, şi la Gheorghe
Popescu.

 Fostul antrenor al echipei Rapid,
Mircea Rednic, a declarat că a primit
trei oferte pentru a pregăti formaţii din
Divizia A, dar studiază şi o propunere
din străinătate.

 În ultima etapă a turului
Diviziei A, fundaşul dinamovist
Adrian Iordache a înscris golul 300
al acestei ediţii de campionat.
Nemţeanul Mihai Nemţanu a jucat
meciul 100 în prima divizie, stelistul
Pompiliu Stoica şi craioveanul
Zeno Bundea au evoluat pentru a
150-a oară în Divizia A, iar Alin
Vigariu a bifat cel de-al 50-lea său
meci pe prima scenă.

 Noul preşedinte al FC Rapid, Ioan
Becali, l-a adus pe jucătorul formaţiei
Sportul Studenţesc, George Galamaz,
la gruparea giuleşteană. Galamaz (22
de ani) a semnat un contract pentru o
perioadă de cinci ani.

 Adrian Ilie îşi doreşte să
revină la echipa naţională, dacă va
găsi o formaţie la care să evolueze.
Ilie se află în tratative cu englezii
de la Portsmouth. “Dacă voi semna
contractul şi voi juca, cred că
selecţionerul mă va convoca. Mi-e
dor în primul rând să joc, dar şi de
echipa naţională”, a spus atacantul
român.

 Jucătorul brazilian Rivaldo (foto),
care şi-a reziliat de curând contractul
cu AC Milan, este câştigătorul din 2003
al trofeului “Bidonul de aur”, decernat
celui mai slab fotbalist din campionatul
Italiei. Rivaldo i-a devansat pe Al Saadi
Kadhafi şi Carsten Jancker.

 Preşedintele FC Liverpool, David
Moores, l-a avertizat pe antrenorul
francez al echipei engleze, Gerard
Houllier, că “obiectivul minim” pe care
trebuie să-l îndeplinească la sfârşitul
sezonului este calificarea în Liga
Campionilor, ceea ce înseamnă clasarea
pe unul dintre primele patru locuri ale
clasamentului. Moores a precizat că
locul cinci obţinut de Liverpool la finalul
sezonului 2002/03 a constituit un “eşec”
şi că neparticiparea în Liga Campionilor
nu poate fi compensată prin câştigarea
Cupei Ligii Angliei.

 Un sondaj recent arată că un
portughez din patru se teme de un atac
terorist în timpul Campionatului European
din 2004. În perioada 12 iunie - 4 iulie
2004, când va avea loc turneul final al
Campionatului European, se aşteaptă
ca aproximativ trei milioane de persoane
să sosească în Portugalia. Potrivit
sondajului, 42 la sută dintre portughezi
consideră că terorismul va reprezenta
principala problemă cu care se va
confrunta comunitatea internaţională în
2004.

 Mijlocaşul Zinedine Zidane şi
atacantul Ronaldo vor fi căpitanii celor
două echipe de vedete mondiale care
se vor întâlni, pe 15 decembrie, la Basel,
într-un meci de binefacere, organizat la
initiaţiva Programului Naţiunilor Unite
pentru Dezvoltare. Fondurile strânse în
urma acestui meci vor fi folosite pentru

finanţarea unor proiecte de luptă
împotriva sărăciei în ţări din Africa, Asia
şi America Latină.

 Rio Ferdinand (Manchester
United) va fi audiat de Federaţia Engleză
pe 18 decembrie, în cadrul anchetei
privind neprezentarea jucătorului la un
control antidoping. Ferdinand, cel mai
scump fundaş din lume, a fost
suspendat provizoriu din prima
reprezentativă a Angliei, înaintea ultimei
partide disputate în preliminariile Euro
2004, împotriva Turciei. Dacă va fi găsit
vinovat, Ferdinand riscă o suspendare
de doi ani.

 Un grup de investitori arabi va
prelua clubul englez Leeds United, care
a înregistrat pierderi financiare de 36,3
milioane de euro, a afirmat şeicul Abdel
Rahman Ben Mubarak al-Khalifa,
membru al familiei regale din Bahrein.

“Este vorba de un grup de investitori
din Golf, nu numai din Bahrein, pe care
îl conduc chiar eu”, a spus Abdel
Rahman. Şeicul nu a precizat condiţiile
financiare ale tranzacţiei, cotidianul
“Daily Mirror” notând că oficialii clubului
Leeds au propus suma de 29 de
milioane de euro.

 Fundaşul argentinian al echipei
Paris Saint-Germain, Juan Pablo Sorin,
va fi indisponibil până în 2004, din cauza
unei accidentări la coapsa dreaptă,
suferită în timpul unui antrenament
efectuat cu selecţionata Argentinei.
Sorin abia se refăcuse în urma unei
accidentări suferite tot la coapsa
dreaptă, în timpul unei partide de
campionat şi încă nu-şi reluase
pregătirea alături de formaţia franceză,
când a plecat la echipa naţională.

 Comisia de disciplină a UEFA a
amendat Federaţia Turcă de Fotbal cu
52.000 de euro, după incidentele
produse la partida Letonia - Turcia,
contând pentru barajul de calificare la
Euro 2004, precum şi la meciul de tineret
Turcia - Germania. Selecţionata de
tineret a Turciei va trebui să dispute cu
porţile închise următoarele două partide
de pe teren propriu. UEFA a amendat şi
Federaţia Portugheză de Fotbal cu
6.500 de euro, în urma comportamentului
jucătorilor echipei de tineret după partida
din deplasare cu Franţa, din barajul
pentru CE tineret din 2004. Pe de altă
parte, galezul Ryan Giggs a fost
suspendat două meciuri cu naţionala,
pentru că l-a lovit cu cotul pe fundaşul
rus Evseev, în meciul de baraj pentru
Euro 2004.

 Conducerea clubului spaniol FC
Barcelona l-ar putea numi în staff-ul
tehnic pe fostul internaţional bulgar
Hristo Stoicikov (foto), care a evoluat
la gruparea catalană în perioada
1990-1994 şi în sezonul 1996-97,
informează cotidianul “Marca”. Potrivit
publicaţiei citate, Stoicikov este dorit de
preşedintele grupării FC Barcelona,
Joan Laporta, ca observator pe piaţa
de transferuri din ţările estice.

 Antrenorul echipei Rosenborg
Trondheim, Aage Hareide, va prelua
conducerea tehnică a reprezentativei
Norvegiei, el urmând să-l înlocuiască
pe Nils Johan Semb, care şi-a
prezentat demisia după ratarea
calificării la Euro 2004. Federaţia
Norvegiană şi responsabilii clubului
Rosenborg, cu care Hareide mai avea
contract până în 2005, au ajuns la un
acord financiar, contractul tehnicianului
cu federaţia urmând să fie valabil pe o
perioadă de patru ani.

 Antrenorul naţionalei Columbiei,
Francisco Maturana, a fost demis de
Federaţia Columbiană de Fotbal,
împreună cu cei doi secunzi ai săi.
Succesorul său va fi desemnat până la
sfârşitul acestui an. Maturana a fost
demis ca urmare a înfrângerilor suferite
de Columbia în faţa Braziliei (1-2),
Venezuelei (0-1) şi Boliviei (0-4) în

primele trei partide din cadrul
preliminariilor sud-americane ale Cupei
Mondiale din 2006.

 Tehnicianul Duşan Galis (54 de
ani) a fost numit în funcţia de selecţioner
al reprezentativei Slovaciei. Galis îl va
înlocui, de la 1 ianuarie 2004, pe

Ladislav Jurkemik, al cărui contract nu
a fost prelungit în urma ratării calificării
la Euro 2004. Galis a mai condus
naţionala Slovaciei în ianuarie-februarie
1999, dar a renunţat la funcţie în urma
unor neînţelegeri cu preşedintele
federaţiei.

 Clubul Real Madrid doreşte să-l
achiziţioneze pe jucătorul olandez al
echipei Manchester United, Ruud Van
Nistelrooy, informează cotidianul
“Marca”. Publicaţia spaniolă notează că
francezul Thierry Henry şi englezul
Michael Owen au rămas în planul
secund al atenţiei madrilenilor. Potrivit
“Marca”, Van Nistelrooy este dispus să
se transfere la Real. Contractul
olandezului cu Manchester expiră în
2005.

 Antrenorul olandez al formaţiei
Hertha Berlin, Huub Stevens (50 de
ani), a fost demis după ce formaţia sa a
pierdut, cu scorul de 1-6, meciul cu
Werder Bremen, contând pentru
optimile de finală ale Cupei Germaniei.

 Antrenorul italian Nevio Scala a
semnat un contract pe un an cu Spartak
Moscova, fosta adversară a echipei
Dinamo Bucureşti în Cupa UEFA.
Preşedintele grupării ruse, Andrei
Cervicenko, a precizat că acordul lui
Scala va intra în vigoare de la 1 ianuarie
2004, dar a refuzat să dea publicităţii
detaliile financiare ale contractului.
Pentru prima dată în istoria lui Spartak,
responsabilii fac apel la serviciile unui
antrenor străin. Nevio Scala (55 de ani)
a antrenat echipele AC Parma (cu care
a câştigat Cupa UEFA), Borussia
Dortmund, Beşiktaş Istanbul şi Şahtior
Doneţk, care a obţinut sub conducerea
italianului primul său titlu de campioană
a Ucrainei.

Din sportulDin sportulDin sportulDin sportulDin sportul
gãlãþeangãlãþeangãlãþeangãlãþeangãlãþean
Campionatul
“Viaþa liberã” -
la etapa a 8-a

 Cea de-a 16-a ediţie a
Campionatului “Viaţa liberă” la
fotbal   a  ajuns în  dreptul  etapei
a 8-a. Iată rezultatele înregistrate:
Bronx - Borussia 2-9, Violeta -
Brateş 3-7, Inter - Roma 7-2,
Olimpia - Steaua 3-4, Lazio -
Ştiinţa 0-16, Everton - Larissa
2-6, Dunărea - Napoli 10-2 şi
Ancora - IVV 5-3.

Pe primul loc se află formaţia
Larissa - 22 p, urmată de IVV -
21 p, Dunărea  - 19 p, Brateş,
Inter, Ştiinţa şi Everton - cu câte
16 p şi Ancora - 13 puncte.

Mâine are loc obişnuita
şedinţă tehnică, la terenul Şcolii
7 (Ţiglina II), ora 16,00.

 După disputarea meciului cu
FCM Bacău, din ultima etapă a
turului Diviziei A, “oţelarii” au avut
trei zile libere. Ei se vor întruni
astăzi, la club, pentru a stabili
programul imediat următor şi pe
cel pentru perioada vacanţei.

 Deşi a încheiat competiţia
de aproape două săptămâni (turul
Campionatului Diviziei C) -
formaţia gălăţeană FCM Dunărea
nu şi-a întrerupt antrenamentele.
După cum ne-a informat ieri
antrenorul Mihai Ciobanu,
pregătirile vor continua şi pe
perioada vacanţei până la
sfârşitul săptămânii viitoare.

Reamintim că FCM Dunărea a
încheiat turul campionatului pe
primul loc în Seria a II-a.

 La începutul săptămânii
viitoare, va debuta la Galaţi cea
de-a doua ediţie a Campionatului
Naţional de fotbal în sală, fază
care va decide  echipa ce va
reprezenta Galaţiul în viitoarea
ediţie a Diviziei C a Campionatului
Naţional de fotbal în sală. Sunt
aşteptate până la finele acestei
săptămâni echipele doritoare  să
participe în această atractivă
competiţie, prin depunerea
dosarelor la Biroul Sport al
Direcţiei pentru Sport a Judeţului
Galaţi, în vederea obţinerii
Certificatului de Identitate
Sportivă. De la Asociaţ ia
Judeţeană de Fotbal am aflat că
au sosit de la Federaţia Română
de Fotbal ş i carnetele de
legitimare pentru fotbal în sală.
Legitimările se fac la sediul AJF
Galaţi, până vineri, 12 decembrie
2003.

 Finala “Cupei Speranţelor -
Memorialul Gheorghe Ola” la
minifotbal va avea loc la
Târgovişte, în perioada 18-21
decembrie a.c. Din Galaţi va
participa echipa de copii mici
(născuţi în 1992) a Fotbal Club
Municipal Dunărea, pregătită de
prof. Sorin Balaban, echipă care
a câştigat, zilele trecute, “zona”
de la Galaţi.

 Emanoil Ciurea, fost portar
la Oţelul în anii ’80 a devenit
investitorul principal al Clubului...
Apullum Alba Iulia! N-ar fi fost mai
bine să se fi îndreptat spre Oţelul?
Sau, cine ştie!...

 Astăzi, în sala Liceului
Pedagogic se vor desfăşura
finalele fazei judeţene a
Campionatului Naţional al Liceelor
la baschet. Începând cu ora
14,00, se  va disputa  finala
pentru locurile 3-4, fiind urmată
de finala mare, care va decide
echipa masculină ce va
reprezenta judeţul Galaţi la etapa
de zonă. Dacă la secţiunea
masculină echipa câştigătoare
se va afla astăzi, la fete se
cunoaşte deja câştigătoarea.
Aceasta este formaţia Liceului cu
Program Sportiv, câştigătoarea
seriei gălăţene (formată din şase
echipe).

Tot astăzi se va decide şi a
doua finalistă a Campionatului
Naţional al Liceelor la fotbal, faza
judeţeană. Începând cu ora
14,00, în sala Liceului Metalurgic,
se vor întâlni echipa gazdă - a
Liceului Metalurgic şi cea a
Liceului “Eremia Grigorescu”
Tg.Bujor. Cea de-a doua echipă
care a ajuns în faza finală este
echipa Grupului Şcolar Agricol din
Tecuci.

Finala gălăţeană la fotbal se
va disputa miercurea viitoare, 17
decembrie, de la aceeaşi oră,
14,00, în sala Liceului Metalurgic.

 Lotul naţional de baschet
juniori, al cărui antrenor este
gălăţeanul Florin Nini (secondat
de Florin Mirică - din Alexandria),
a întreprins un turneu de cinci
jocuri de verificare în Ungaria şi
Iugoslavia. Tinerii noştri
baschetbalişti au obţinut trei
victorii şi au înregistrat două
înfrângeri, turneul putând fi
considerat drept fructuos.

Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor (CCA), Ion Crăciunescu, a
declarat ,  ier i ,  în  cadru l  unei
conferinţe de presă, că există o
conspiraţie împotriva sa şi a comisiei
pe care o conduce.  “Este o
conspiraţie. Ce repede s-a stârnit
un cor de contestatari! Acum trei ani
a existat o conspiraţie, Gheorghe
Ştefan mi-a declarat-o, însă atunci
am fost lucrat prin spate. Nu se mai
feresc acum, pot face orice afirmaţii
pentru că legile sunt permisive şi nu
sunt  sanc ţ iona ţ i ” ,  a  spus
preşedintele CCA.

Crăciunescu susţine însă că nu
va renunţa. “Să renunţe dânşii, eu
niciodată nu m-am dat la o parte din
calea greului. Am un contract ferm
pe patru ani şi nu depind de voinţa
cuiva, ci de mine şi de conştiinţa
mea”, a subliniat Crăciunescu.

Ion Crăciunescu a mai declarat
că nu mai vrea să dialogheze cu
preşedinţ i i de cluburi în returul
campionatului. “Mulţi preşedinţi de
cluburi au avut un comportament
care le face cinste şi, fie că au fost
mul tumi ţ i  sau nu,  au avut  o
comportare civilizată, ne-au adus la

cunoştinţă unele greşeli şi am avut
o relaţie normală. Există însă şi unii
care au avut un comportament şi
reacţii care ar fi trebuit să constituie
obiect de analiză al comisiilor de
disciplină. Voi propune în şedinţa
CCA ca din retur să nu mai port nici
un fel de dialog cu ei, pe nici o cale”,
a spus Crăciunescu.

Preşedintele CCA a menţionat că
a d iscutat  cu preşedinte le  ş i
secretarul general al Federaţiei
Române de Fotbal, Mircea Sandu,
respect iv  Adalber t  Kassai ,  în
legă tură  cu in t roducerea în
regulament a unor prevederi legate
de sancţionarea oficialilor care fac
af i rma ţ i i  j ign i toare la  adresa
arbitrilor. Crăciunescu a mai afirmat
că va propune ca preşedinţii de
cluburi să nu mai aibă voie să stea
pe banca de rezerve în t impul
meciurilor.

Declarându-se optimist în privinţa
arbitrajului românesc, oficialul CCA
a declarat că cel puţin patru arbitri
români de pe lista FIFA ar fi în stare
să conducă un derbi din campionatul
italian, precum AS Roma - Juventus
Torino.

În Seria a II-a a Campionatului
judeţean de fotbal - Categoria “Onoare”,
duminică s-au disputat jocurile etapei a
XI-a.

Cel mai interesant - şi important -
rezultat s-a înregistrat la Şiviţa, unde
s-au întâlnit echipa locală Voinţa -
clasată pe ultimul loc - şi liderul
campionatului, Viitorul Costache Negri.
Deşi porneau net favoriţi, oaspeţii au
înregistrat o înfrângere neaşteptată: 4-2
pentru gazde. Autorii golurilor: Oprea -
2 şi Munteanu - 2, pentru învingători,
respectiv Ilie şi Jireghie.

Arbitrul Ionuţ Cojocaru (care l-a
eliminat pe I.Pătraşcu - de la gazde) a
condus echipele:

Voinţa: V.Grecu - E.Grecu, Sima,
Lapteacru (Munteanu), D.Răvdan,
Pătraşcu, Donosă, Sumurduc, Oprea,
A.Răvdan, Damian.

Viitorul: Hodorogea - Irimia, Mănăilă,
Jireghie, Timofte, Iancu, C.Ciurea,
Pascu, Ilie, Ignat, Andrei.

Unirea Bolonia Tuluceşti a obţinut a
treia victorie din acest tur de campionat,
învingând Petrolul Schela cu un scor
de forfait: 3-0, prin golurile înscrise de
Corciovei - 2 şi Frosa.

Jucătorul Miron (Petrolul) a fost
elimiant. Au evoluat echipele:

Unirea: Iacomi - Palade, Stângă
(Graur), Grigoriu, Decianu, Popa, Ţigău,

Frosa, Corciovei, Potârniche (Puşcaşu),
Jalbă.

Petrolul: Miron - Ioan, Dragomir,
Ciontu (Neaga), Petre, Morun, Uşurelu,
Alistar (Stan), Ifrim, Neagu, Ariton.

În celelalte meciuri ale etapei a XI-a
s-au înregistrat rezultatele: Victoria
Băleni - Avântul Vânători 7-1 (Oprea
- 4, Gârnaci, Milea şi Pânzaru, respectiv
Ţocu), FC Călin Galaţi - Munca
Fârţăneşti 5-1 (Cherem - 2, Cânipă - 2
şi Ginghină, respectiv Elisei), Inter 2000
Tudor Vladimirescu - Voinţa
Cişmele 4-0 (Dănăilă - 2, Ivaşc şi
Roşca) şi Victoria Independenţa -
Foresta Şendreni 6-3  (Bucur,
Gheorghiţă, Matei, Pavel, Pătraşcu şi
Novac, respectiv Croitoru, Nedelcu şi
Rubică).

În fruntea clasamentului se menţine
Viitorul Costache Negri, cu 27 de puncte
(+12 la “adevăr”), urmată de Victoria
Independenţa - 21 p, Inter 2000
T.Vladimirescu - 20 p, Voinţa Cişmele şi
Petrolul Schela - cu câte 18 puncte. Pe
ultimele locuri: 10.Unirea Bolonia
Tuluceşti - 10 p, 11.Munca Fârţăneşti -
9 p, 12.Voinţa Şiviţa - 5 p, 13.Foresta
Şendreni - 3 puncte.

Astăzi este programată etapă
intermediară, iar duminică se vor disputa
jocurile ultimei runde a turului
campionatului.

LIGA CAMPIONILOR. Programul
partidelor din etapa a VI-a (ultima) a
grupelor Ligii Campionilor, care se vor
disputa astăzi, de la ora 21.45: Grupa
A: Olympique Lyon (Franţa) - Celtic
Glasgow (Scoţia), Bayern Munchen
(Germania) - Anderlecht Bruxelles
(Belgia); Grupa B: Dinamo Kiev
(Ucraina) - Internazionale Milano (Italia),
meci transmis de ProTV, Arsenal Londra
(Anglia) - Lokomotiv Moscova (Rusia);
Grupa C: AEK Atena (Grecia) - AS
Monaco (Franţa), PSV Eindhoven

(Olanda) - Deportivo La Coruna
(Spania); Grupa D: Juventus Torino
(Italia) - Olympiakos Pireu (Grecia), Real
Sociedad (Spania) - Galatasaray
Istanbul (Turcia).

PORTUGALIA. Echipa Beira Mar
Aveiro a învins, luni, pe teren propriu,
cu scorul de 2-0 (0-0), formaţia
Belenenses Lisabona, în ultimul meci al
etapei a XIII-a a campionatului Portugaliei.
Clasament: 1.FC Porto 33 puncte,
2.Sporting Lisabona 28 p, 3.Benfica
Lisabona 27 p.

UltimatumUltimatumUltimatumUltimatumUltimatum
Antrenorul francez al echipei engleze FC Liverpool, Gerard Houllier,

a fost avertizat că “obiectivul minim” pe care trebuie să-l îndeplinească
la sfârşitul sezonului este calificarea în Liga Campionilor.

RevenireRevenireRevenireRevenireRevenire
Conducerea clubului spaniol FC Barcelona doreşte să-l coopteze în staff-ul tehnic pe

fostul internaţional bulgar Hristo Stoicikov, care a evoluat la gruparea catalană în perioada
1990-1994 şi în sezonul 1996-97.

Conspiraþie anti-Crãciunescu?

În campionatul judeþean

Viitorul Costache
Negri - înfrângere
la ultima clasatã!

FOTBAL Între vestiar ºi gazon

Turneu de salã
la Râmnicu Vâlcea

Bursa transferurilor

Schimbãri la conducerea naþionalelor

Flash
fotbal Rivaldo, cel mai slab jucãtor din Italia

Competiþii  ªtiri  Rezultate

Contract de 60 de
milioane de dolari!

Goluri, goluri...

Dinamo Kiev - Inter
Milano, meciul zilei

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4278
Miercuri,

10 decembrie 2003 14
Program tv

10 DECEMBRIE 10 DECEMBRIE

6 MAI

10 DECEMBRIE 10 DECEMBRIE 10 DECEMBRIE

10 DECEMBRIE

10 DECEMBRIE

10 DECEMBRIE 10 DECEMBRIE

Meteo

10 DECEMBRIE

Calendar ortodox

* FILME LA TV * FILME LA TV

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

HOROSCOP

S-a întâmplat
pe 10 decembrie

Glume, glume

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat (str. Tecuci nr. 40
- Piaţa Centrală) - 413848

10 DECEMBRIE
MEGA TV

TV Galaþi - Prima TV
10 DECEMBRIE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi 21,00 - 21,30.

TV Galaþi -
canal propriu
10 DECEMBRIE

apelor Dunãrii din 9 decembrie
CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 10 cm +    5 cm
HârºovaHârºovaHârºovaHârºovaHârºova 77 cm +    1 cm
Brãi laBrãi laBrãi laBrãi laBrãi la 130 cm +    5 cm
GALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞI 133 cm +    5 cm
IsacceaIsacceaIsacceaIsacceaIsaccea 92 cm +    6 cm
TulceaTulceaTulceaTulceaTulcea 73 cm +    2 cm

COTELE

CINEMA
PERIOADA  5 - 11 DECEMBRIE
2003

GALAŢI
Cinema “Central”: Vinerea trăsnită

-  orele: 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Republica”: Eroul  - orele: 9,30; 11,30;
13,30. Cinema “Ţiglina”: Băieţi răi 2 -
orele: 11,30; 14,00; 16,30; 19,00.

TECUCI
Cinema “Arta”:  Ambasadori căutăm

patrie - orele: 15,30; 17,30; duminica,
matineu: ora 10,00.

1822 - Se naşte AUGUSTE JEAN
GUILLAUME HUBERT CÉSAR FRANK
(m. 1890), compozitor, organist,
pedagog francez de origine belgiană a
cărei creaţie reprezintă un moment
important în istoria dezvoltării muzicii
franceze moderne.

1851 - Se naşte MELVIL DEWEY (m.
1931), bibliotecar american. A creat
sistemul de clasificare zecimală pentru
cărţile din bibliotecă, utilizat în prezent
în întrega lume.

1857 - Încetează din viaţă VASILE
POGOR (n. 1792), comis, grămătic la
curtea lui Ion Sandu Sturdza,  neobosit
traducător al operei lui Voltaire şi autorul
câtorva compuneri originale.

1892 - Se naşte ROMULUS
DEMETRESCU (m. 1972), critic şi istoric
literar, doctor în filosofie.

1896 - Încetează din viaţă ALFRED
NOBEL (n. 1833), savant suedez,
fondatorul Premiului Nobel.

1918 - Îşi încetează apariţia “Voinţa
Galaţilor”, ziar cotidian. A apărut de la
17 iunie acelaşi an, în Tipografia
“Comercială”, A.D. Fichmann.

1934 - Se naşte LEOPOLDINA
BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă cu o
prestigioasă activitate teatrală la Teatrul
Mic, unde, în ultimii ani, a fost şi
directoare; în film cca 20 de prezenţe.

1936 - Încetează din viaţă LUIGI
PIRANDELLO (n. 1867), scriitor italian,
laureat cu Premiul Nobel pentru
Literatură.

1941 - Australia declară război
României. Anterior, declaraseră război
ţării noastre Marea Britanie (6
decembrie), Canada şi Noua Zeelandă
(8 decembrie).

1948 - Adunarea Generală a ONU
adoptă “Declaraţia universală  a
drepturilor omului.” (Din 1950 se
marchează, anual, Ziua Internaţională
a Drepturilor omului).

1951 - Se naşte, la Cudalbi, jud.
Galaţi, ION AVRAM, prozator, publicist.

1981 - Este pus în funcţiune şi
racordat la sistemul energetic naţional
primul grup de 50 de megawaţi de la
Centrala electrică de termoficare Midia-
Năvodari.

V.G.

n - Deşi sunt pensionar, eu fac
dragoste aproape toată săptămâna.

- Serios? Cum?
- Păi fac aproape luni, aproape marţi,

aproape miercuri etc.
n - Puiu putea să fie un munte de

om.
- Deocamdată, e doar... grămadă.
n Un medic veterinar s-a angajat că

va spori fătările la scroafa  primăriei.
Cheamă îngrijitorul şi ordonă:

- Îi dai scroafei aceste pastile, o urci
în roabă şi o duci la vier. Peste două luni
va făta!

Nu s-a întâmplat această minune nici
după patru luni, nici după opt luni, deşi
îngrijitorul îşi îndeplinea cu rigurozitate
îndatoririle. După un an  veterinarul îl
întreabă:

- A fătat scroafa?
- Nu.
- Şi ce face?
- S-a urcat în roabă.

V. GHICA

Sf. Mucenici Mina, Ermoghen şi Eugraf.

SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Ce este plăcut trece

repede în cursul dimineţii.
Apoi începe activitatea de rutină care
vă va stoarce de puteri până seara
târziu.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Aveţ i tendinţa de a

exagera îngrijindu-vă de
starea altora. Consolaţi-vă

cu gândul că persoanele respective
n-ar proceda la fel.

VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR
Vă întâlniţi cu persoane

oficiale şi de afaceri care
cred în trecut sau în viitor.

Numai dvs. sunteţi cu prezentul
peste tot. Şi cu fizicul.

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Stăpâniţi-vă pornirea

de a le zice pe şleau celor
ce dau în gropi, financiar sau
sentimental. Puteţi rezolva discret
situaţii delicate.

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Mergeţi pe propriul ajutor

în ceea ce vreţi să obţineţi
astăzi. Îi veţi uimi pe mulţi cu

spiritul dvs. de iniţiativă.
TTTTTAURAURAURAURAUR

Visaţi frumos, dar în
realitate nu găsiţi decât

copii nereuşite. Pentru dvs. nu este
un fapt care să vă împiedice să
mergeţi înainte.

GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
De oriunde vin, banii vă

ridică moralul. Şi nu vin de
oriunde. Şi moralul dvs. stă

pe gânduri, dar se ţine de cuvânt.
Aşa încep compromisurile.

RACRACRACRACRAC
Vă împăcaţi formal cu o

persoană cu care aveţi mult de
împărţit până de curând. O aventură
de seară vă împacă minunat cu toată
lumea.

LEULEULEULEULEU
Vorbiţi exagerat de mult

şi nu este cel mai bun
procedeu de a convinge.

Vorbele sunt mari şi faptele se
împleticesc de uimire.

FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ
Îmbinaţi plăcutul cu utilul,

după o reţetă străbună şi nu
lipseşte eficienţa în activitatea dvs.
Chiar cu un pic de infidelitate, ca
sarea în bucate.

BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ
Cred unii că au motive

serioase să vă acuze de
zgârcenie, dar nu-i atât de grav ca
atunci când acuzaţia ar fi fost de
prostie. Nu au dreptate.

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Sunteţi în mare criză de

timp, dar sunteţi tocmai
persoana care a creat-o. Pe

de altă parte, o veţ i  rezolva
printr-un program riguros selectat.

CASANDRA

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 - Ediţie
specială; 19,30-20,00 Atelier (r);  22,15-
22,30 Ştiri TV Galaţi.

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00-9,30
Ştiri TV Galaţi (r);  9,30-10,00 Ediţie
specială (r); 10,00-11,00 Meci volei
feminin CSU Metal Galaţi - CSU Gaz Tg.
Mureş (r); 17,30-17,35 Ştiri pe scurt;
17,35-18,00 Film serial; 18,00-18,05
Ştiri pe scurt;18,05-18,30 Film serial;
18,30-19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30
Ediţie specială; 19,30-20,00 Atelier (r);
20,00-20,30 Ambianţa (reluare Prima
TV);  20,30-21,00 Levintza prezintă
(reluare Prima TV); 21,00-22,00 Talk
show - Eterna tranziţie; 22,00-22,30 Ştiri
TV Galaţi (r); 22,30-23,00 Ediţie
specială (r).

DEZICERE Care a fost
trecută cu bine
Preot la
capelă
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A solicita
A trage de
păr

A distila
Revărsată
la vulcan

Cascada
record

Cămătari
de modă
veche
În pace!

Actul de
concepere (var.)
Sergent de
stradă (înv.)

A face o
prescurtare
Supraveghere

Rangă fără
capete!
Rămase de
la spălat

Maia!
Întuneric
total

Îţi poartă
numele
Ca şi cum
n-ar şti (pop.)

Apar din
Asia!
Supus
muierii

Îl pui de
pui
Schimb de
noapte

Rai!
A se
deştepta

Posesiv la
pers. a treia
Zoe
Luchian

A face
dinţi
Scoase
din baie!

Pojghiţă de
gheaţă (Olt.)
Cap
cilindric

Centrul
cercului
Ieşire din
f ire!

Băţ la
masa
verde

A geme
A face o
alegere

Paşă
otoman
Nu-i tot
una

Adierea
mării
Zai!

Nume
feminin

Gest
necontrolat

Probabil cel mai demenţial film din
seria care a consolidat definitiv statutul
de mare comic al lui Louis de Funes,
“Jandarmul şi extratereştrii” propagă la
fiecare secvenţă umor contagios. De
această dată, pe inspectorul Cruchot
pică sarcina de a-i salva pe rezidenţii
din St. Tropez de o invazie a unor
extratereştri însetaţi de ulei de motor.
Pentru că sunt identici oamenilor,
singurul mod în care jandarmii îi pot
distinge este după sunet. Jandarmii
trebuie să bată în pieptul “suspecţilor”
din spaţiul cosmic şi să constate dacă
sună asemeni unor canistre goale. În
acest caz, înseamnă că au treabă şi,
cum vor avea parte din plin de aşa ceva,
Cruchot, Gerber şi compania nu vor

JANDARMUL
ºI EXTRATEREºTRII

(comedie, Franţa, 1978)
Pro TV, ora 19,45

O cisternă ce transporta produse
chimice periculoase se răstoarnă la
câţiva kilometri de locul în care se
desfăşoară un summit la care participă
şi preşedintele Statelor Unite. Ken
Fairchild (Brian Bosworth), şeful
securităţii preşedintelui, porneşte
într-o cursă nebună contracronometru
pentru a-l salva pe preşedinte şi pentru
a opri împrăştierea substanţelor înainte
ca milioane de oameni să moară.

Hank (Linda Blair), o tânără
studentă, vrea să ascundă o herghelie
de cai ca să nu încapă pe mâinile
producătorilor de conserve. Din
nefericire, zona în care caii ar fi în
siguranţă se află la mare depărtare şi
Hank trebuie să treacă munţii ca să-i
pună la adăpost. Un film de aventuri
bazat pe romanul lui James Lee Barrett,
“ Wild Horse Killers”.

VIRUS
(thriller, Canada, 1996)        Antena 1, ora 20,00

CAII SÃLBATICI
(aventură, Canada-SUA, 1979)
România 1, ora 0,30

Cu: Linda Blair,
Richard Crenna,

Richard Fitypatrick.
Titlu original: Wild

Horse Hank

Cu: Brian Bosworth,
Leah Pinsent, David
Fox. Titlu original:
Spill

Cu: Louis de Funes,
Michel Galabru, Maurice

Riche, Jean-Pierre Rambal.
Titlu original: Le Gen-

darme et les extra-
terrestres

pregeta nici o clipă înainte de a trece la
acţiune. Inutil de spus că o vor face în
stilul lor propriu, adică vor semăna haos
pe oriunde trec...

  8,00 Iarba şi banii (comedie,
SUA, 2001) cu Dr. Dre

  9,35 Belea mare în Miami
(comedie, SUA, 2002) cu
Johnny Knoxville

11,00 Poliţiştii şi androidul
(acţiune, coprod., 2000)
cu Sam Lee

12,30 Cursa spaţială (dramă,
SUA, 2001) cu James
Woods, Alex Linz

14,15 Pe platourile de filmare
14,40 Tatăl meu e un erou!

(dragoste, coprod., 1994)
cu Gérard Depardieu

16,10 Nebun după Gloria
(comedie, Spania, 2001)
cu Biel Duran

17,40 Ultima şansă (acţiune,
SUA, ’94) cu Charlie
Sheen,  J. Gandolfini

19,25 Trei la zero (comedie,
Franţa, 2002) cu Gérard
Lanvin, S. Le Bihan

21,00 Camera de refugiu
(thriller, SUA, 2002) cu
Jodie Foster

22,55 Cabana de pe malul
lacului (thriller, SUA,
2000) cu Judd Nelson

  0,25 Acuzatul (suspans, SUA,
1993) cu Rebecca
DeMornay, Don Johnson

10,00 Secretele
monumentelor (r)

10,30 Vip magazin (r)
11,30 Curs de franceză (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Samson şi Dalila

(dramă,
coprod., ’96) p. I

15,00 Curs de germană
15,30 Desene animate
16,00 Cine se teme de

fantome? (s)
16,30 Călătorii în  Mexic
17,00 Dincolo de hartă
17,30 Castele care au

înfruntat timpul
18,05 Destinul familiei

Howard (s)
19,00 Spartanii
20,00 Artă versus artă
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Teatru: Micul lord
23,45 Narcisa neagră (r)

(dramă, Marea
Britanie, 1947)

 7,15 Trezirea la realitate
10,00 Ştiri
10,15 100% (r)
11,00 Ştiri
11,15 În centrul atenţiei (r)
12,45 Revista presei
13,15 Bătălia pentru România

(r)
16,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,45 No Comment
19,00 Ştiri
19,15 Ştiri sportive
19,30 În centrul atenţiei

cu Mihai Gâdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
23,00 Ştiri
23,15 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
  0,00 Ştiri
  1,15 100% (r)

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate
  9,45 Teleshopping
10,00 Vector III (r)
10,30 Teleshopping
11,00 TVR în direct (r)
11,30 Agenţia de plasare (r)
12,00 Poveste fără sfârşit (r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris
17,00 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 O simplă comedie?

(comedie romantică, Canada,
2001) cu Jeremy London

21,35 După-amiezile unui
 bucureştean plictisit

22,00 Maşina de tocat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne
  0,30 Caii sălbatici (aventură,

Canada, 1979)
cu Linda Blair, Michael Wincott

  2,20 Jurnal (r)
  3,20 Vector III (r)
  3,50 Cel mai frumos an (r)

(dramă, SUA, 1990) cu Mary
Tyler Moore

  5,30 România 1... şi strada (r)
  5,40 Magnum (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Bizanţ,
imperiul pierdut (r)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rauzan (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2
12,30 Puls 2003 (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

 teritoriale: TVR Timişoara
14,00 Desene animate
15,00 Uşa turnantă
16,00 Conferinţa de presă
17,00 Ştiri
17,10 Volei masculin:

Deltacons Tulcea -
Lase Riga,
meci din Topteams Cup

19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Acces la succes
21,00 Rauzan (s)
22,00 Handbal: Slovenia -

România
23,45 Euro Fotbal
  1,00 Volei masculin:

Deltacons Tulcea -
Lase Riga,
meci din Topteams Cup (r)

  2,20 Handbal: Slovenia -
România

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Moş Crăciun există!
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic:

crimă! (s)
11,45 Învăţaţi engleza cu Victor
12,00 Salvaţi planeta!
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Matilda (r)

(comedie, SUA, 1996)
15,50 Moş Crăciun există!
16,00 Tânăr şi neliniştit
17,00 Ştirile Pro TV
18,45 Dăruieşti şi câştigi!
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Jandarmul şi extratereştrii

(comedie, Franţa, 1978)
cu Louis de Funes, Michel
Galabru

21,45 Fotbal: Meci din Liga
 Campionilor
În pauză: Ştirile Pro TV

23,45 Ştirile Pro TV
  0,15 Rezumat Liga Campionilor
  1,15 Proiectul (s)
  2,15 Ştirile Pro TV
  3,00 Ocolul Pământului în 80 de

zile (aventuri, Marea Britanie,
1956) cu David Niven, Robert
Newton

  5,00 Salvaţi planeta! (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Zile din viaţa
noastră (s/r)

  9,00 Soledad (s)
cu Coraima
Torres, Karina Calmet

10,00 Isabella (s)
11,00 Casa de piatră (r)
11,30 Vreau să ştiu (r)
12,00 Zile din

viaţa noastră (s)
cu Deidre Hall

13,00 Observator
13,15 Tonul câştigător
14,15 Din dragoste (r)
16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator

cu A. Berecleanu şi A.
Zaharescu

17,30 Madam
cu Monica Anghel

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Virus

(acţiune, Canada, 1996)
cu Brian Bosworth,
Leah Pinsent

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Gheorghe

Talk-show cu Andrei
Gheorghe

  0,30 Observator (r)
  1,30 Soledad (s/r)
  2,15 Isabella (s/r)
  3,00 Marius Tucă Show (r)
  4,00 Observator 17 (r)
  4,30 Madam (r)

    7,20 Excelenţa sa,
gastronomia (r)

  8,00 Videostar
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Teleshopping
11,15 Luna sălbatică (s)

cu Gabriel Corrado,
Carina Zampini

12,15 Teleshopping
12,30 Prietene şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni,
Clara Vodă

17,00 Roseanne (s)
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu
şi Mihai Găinuşă

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Tilică, steluţă
de cinema (s)
cu Toni Ionescu

23,00 Mircea şi Oreste Show
  0,00 Largo Winch (s)
  1,00 Câştigul nopţii
  3,30 Chat TV

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Căsătorie de probă (r)
10,30 De 3 x femeie (r)
11,10 Amor real (s/r)
12,15 Învaţă spaniola cu Victor
12,30 Iubire fără de păcat (s)
13,30 Între iubire şi ură (s)
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Clona (s/r)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă (r)
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 De 3 x femeie cu Mihaela Tatu

21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)
23,00 5' shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Micuţa mea mamă (s)
  0,30 Clona (s)
  1,30 Poveştiri adevărate (r)
  2,00 Chat Acasă
  4,00 De 3 x femeie (r)
  4,30 Căsătorie de probă (r)
  4,45 Dragoste şi putere (s/r)

Vremea se va menţine rece, dar în limitele termice normale pentru această perioadă a
anului, pe fondul unui cer parţial acoperit. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, în
intervalul 2-4°C, în timp ce minimele se vor situa, la noapte, în jurul valorii de -2°C. Vântul
va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic, cu viteze de 10-15 km/h.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseria  de agent
pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 10.12.2003:

barman;  zidar; sudor electric (şi autogen); şef serviciu dezvoltare; ţesător
covoare - pentru calificare; maistru constructor; brutar;   operator xerox (pers. cu
handicap uşor/scris frumos); şef formaţie (inginer sau maistru termoenergetic);
lăcătuş c-ţii metalice şi navale; tâmplar universal;  tâmplar frezat găurit; izolator
hidrofug; contabil (studii superioare); faianţar; confecţioner textile; inginer în ind.
textilă; croitor;  zugrav vopsitor; inginer coordonator investiţii; gestionar (şef produse
petroliere, schimb produse petroliere); depanator ascensoare (electro-mecanic);
tinichigiu auto; jurist; mecanizator, inginer de sisteme de informatică, vânzător,
inginer construcţii civile şi industriale;  redactor, ziarist, maistru construcţii civile şi
industriale, economist; director transporturi; secretară; bucătar.

10 DECEMBRIE
9,00 Matinal Express - emisiune cu

Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Cerul dintre noi (r); 11,00 Audienţa
Express (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00  Muzică; 20,00 Veşnica
tranziţie - talk-show de Cristian Dinu;
21,00 Arta succesului - reportaj de Otilia
Vasiliu; 21,30 - Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

orupţia urmează îndeaproape  terorismul şi de multe
ori îl sprijină. Un stat cu structuri corupte la vârf este
imediat izolat. De aceea este important ca şi la noi să
nu se treacă atât de uşor peste actele sau chiar

tentativele de corupţie ale unor miniştri...
Sudanul este un stat din nord-vestul Africii cu ieşire la Marea

Roşie; cu fereastră la Orient, putem spune. A vinde arme în
Sudan înseamnă a alimenta conflicte sângeroase. Războiul
civil de acum mai bine de un deceniu a produs un milion şi
jumătate de morţi şi patru milione de refugiaţi! Sprijinit de Iran
ş i Libia, regimul islamic din Sudan promovează
fundamentalismul.

Omul de afaceri rus Jurijus Borisovas este acuzat de
serviciile de securitate lituaniene că a vândut ilegal arme tocmai
Sudanului. La rândul său, preşedintele lituanian Rolandas
Paskas l-a avut pe negustorul de arme drept sponsor principal
al campaniei electorale prezidenţiale. Motiv pentru care i-a şi
făcut un bine rusului, oferindu-i, o dată cu cetăţenia lituaniană,
protecţia sa: protecţie pentru un alimentator al terorismului.
Temă la care Occidentul, în frunte cu SUA, este extrem de
sensibil!

Acuzaţ i i le de corupţ ie pătează nu numai imaginea
preşedintelui lituanian, ci şi credibilitatea ţării. O moţiune
parlamentară cere demisia preşedintelui, dar preşedintele
nici nu se gândeşte să facă sacrificiul. Premierul Algiras
Brazauskas spune clar: “Lituania este izolată!” Pe plan extern,
relaţ i i le se blochează. Este, de pildă, anulată vizita
preşedintelui Paskas la Washington. Este normal, deci, ca un
raport al deputaţilor să-l acuze pe primul om din stat că el este
de fapt o ameninţare pentru propria ţară!

În ultimii ani, un singur caz a dus la o izolare asemănătoare:
accesul la putere, în Austria, al partidului de extremă dreapta a
lui Haider. Acum, corupţia la vârf produce efecte asemănătoare.
Alte cazuri de izolare sunt legate tot de pericole îndreptate
împotriva democraţiei: cazul Cubei. Izolate sunt şi statele
islamiste fundamentaliste, care promovează terorismul.

Starea
de insulã

Explozie
Treizeci şi unu de soldaţi

americani au fost răniţi, ieri, la
Mosul, nordul Irakului, de
explozia unei maşini, transmite
site-ul Sky News. Conform
comandanţilor militari, maşina
se îndrepta spre intrarea bazei
Diviziei 101 Aeropurtate din
apropiere de Mosul. Soldaţii
americani au deschis focul
asupra vehiculului după ce
şoferul a refuzat să oprească.
Maiorul Trey Cate apreciază că
militarii au împiedicat o tentativă
de atentat cu maşină-capcană.

Atentat
Trei credincioşi au fost ucişi,

iar alţi doi răniţi, ieri, de explozia
unui dispozitiv capcană
amplasat în curtea unei
moschei sunnite din Bagdad, a
anunţat poliţ ia irakiană,
relatează AFP. Un
sublocotenent de poliţie a
precizat că a mers la moschee
după ce a auzit explozia. “Am
văzut trei morţi şi doi răniţi.
Persoanele rănite au fost
transportate la spitalul al-
Kadumiyeh”, a adăugat Zuheir
Mohammad Hassan. “Persoane
neidentificate au amplasat
dispozitivul în curtea moscheii.
Bomba a explodat la ora locală
6.45 (08.45 ora României). Trei
persoane au murit, trupurile lor
fiind mutilate. Au existat şi doi
răniţi” a afirmat şi Abdel Aziz
Mohamad, unul dintre angajaţii
moscheii.

Elicopter
prãbuºit

Un elicopter american s-a
prăbuşit ieri după-amiază, într-
un cartier din sudul oraşului
Fallujah, situat la 50 de kilometri
vest de Bagdad, potrivit unor
martori oculari, citaţi de AFP. “În
jurul orei locale 14.30 (13.30 ora
României), am auzit o explozie
şi am observat un elicopter
prăbuşindu-se”, a declarat un
localnic. Conform sursei citate,
elicopterul s-a prăbuşit în
sectorul Jubeil, în apropierea
unui baraj din sudul oraşului
Fallujah. În schimb, un purtător
de cuvânt militar american a
declarat că un elicopter al
Diviziei 82 Aeropurtate “a
efectuat o aterizare controlată”
în apropiere de Fallujah.

Expulzare
Consiliul irakian de

guvernare a decis expulzarea,
până la sfârşitul anului, a circa
5.000 de membri ai
Mujahedinilor Poporului aflaţi pe
teritoriul irakian, apreciind că
aceştia fac parte dintr-o
“organizaţ ie teroristă”,
relatează AFP. “Consiliul de
guvernare a aprobat, cu
unanimitate de voturi,
expulzarea Mujahedinilor
Poporului din Irak, până la
sfârş itul anului, având în
vedere trecutul acestei
organizaţii teroriste”, se arată
într-un comunicat difuzat de
autoritatea irakiană de tranziţie.

Vize
Rusia a decis să acorde un

regim simplificat de vize
locuitorilor din regiunea
autonomă Adjaria, situată în
Georgia, a anunţat Ministerul
rus de Externe, această
măsură riscând să tensioneze
relaţiile dintre Moscova şi noul
Guvern de la Tbilisi, transmite
AFP. Hotărârea a intrat în
vigoare începând de ieri, a
continuat Ministerul, precizând
că doreşte simplificarea treptată
a vizelor acordate Georgiei.
Moscova a precizat că decizia
privind Adjaria a fost luată din
cauza situaţiei umanitare din
această zonă. Rusia a
simplificat deja regimul vizelor
în regiunile georgiene Abhazia
şi Osetia de Sud.

Decizia în privinţa Adjariei
riscă să afecteze şi mai mult
relaţiile dintre Tbilisi şi Moscova,
deoarece liderii separatişti din
această regiune se opun noului
regim din Georgia, instalat după
demisia lui Eduard Şevard-
nadze, la 23 noiembrie.

O maşină-capcană a explodat,
ieri dimineaţă, în centrul Moscovei,
în apropiere de Kremlin, unde în
urma deflagraţiei cel puţin şase
persoane ş i-au pierdut viaţa,
informează Sky News. Agenţiile de
presă din Rusia au relatat că
treisprezece persoane au fost de
asemenea rănite în incidentul din
Piaţa Roşie din Moscova. Explozia
s-a produs pe o arteră principală a
capitalei, Tverskaia, în apropierea
Hotelului Naţ ional. În urma
deflagraţiei geamurile de la primul
şi al doilea etaj al hotelului au fost
spulberate.  Agenţia ITAR-Tass a
precizat că în spatele acestui atac
se află o femeie kamikaze.
Serviciile de securitate ruse caută
o a doua femeie despre care se
crede că a fost implicată în atac,

informează agenţia RIA-Novosti.
Poliţia caută o femeie de rasă albă,
cu vârsta cuprinsă între 40-45 de
ani şi aproximativ 1,60 de metri
înălţime. Când s-a produs eveni-
mentul, aceasta era îmbrăcată cu
o haină de blană de culoare
neagră ş i purta o pă lărie de
aceeaşi culoare. Departamentul
de Interne din Moscova nu exclude
posibilitatea ca teroriştii să se fi
îndreptat spre sediul Dumei, situat
la câţiva metri de Hotelul Naţional.
Poliţia a anunţat că investigaţiile
desfăşurate la locul atentatului vor
continua şi că unul dintre cadavrele
descoperite aparţ ine autoarei
atentatului, o femeie kamikaze, în
timp ce a doua a reuşit să fugă.
Printre răniţi se află şi o victimă de
cetăţenie chineză.

Ministrul ungar de Externe, Laszlo
Kovacs, a declarat că ţara sa sprijină
aderarea României şi Bulgariei la
Uniunea Europeană la 1 ianuarie 2007,
dacă cele două state vor îndeplini
condiţiile necesare, relatează MTI.
Kovacs a făcut aceste declaraţii în
timpul Consiliului miniştrilor de Externe
din Uniunea Europeană extinsă, luni, la
Bruxelles. El a precizat că nu toate
statele au fost de acord cu stabilirea
unei date precise pentru aderarea celor

două ţări dar, întrucât majoritatea a
susţinut data avansată - ianuarie 2007
- aceasta a fost inclusă în proiectul de
concluzii al summitului de vineri, de la
Bruxelles.

În ceea ce priveşte Croaţia, Kovacs
a solicitat prezentarea raportului
referitor la cererea de aderare a
autorităţilor de la Zagreb în luna martie
2004, astfel încât să poată fi adoptată
o decizie în acest sens la summitul UE
din luna iunie.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
declarat, ieri, că este împotriva oricărei
modificări a Constituţiei, după victoria
partidului Rusia Unită în alegerile
legislative de duminică, relatează AFP.
“A venit momentul să încetăm aceste
discuţii referitoare la modificarea
Constituţiei” adoptată în 1993, a declarat
preşedintele rus, în timpul unei reuniuni
a Consiliului legislativ, transmite agenţia
Interfax.

Mai mulţi politicieni ruşi au menţionat
recent posibilitatea unei revizuiri a
Constituţiei, în primul rând pentru
prelungirea mandatului prezidenţial de
la patru la şapte ani.  “Constituţia în
vigoare reprezintă fundamentul

stabilităţii sociale şi apreciez că nu şi-a
epuizat încă întregul său potenţial”, a
declarat Putin. Această Constituţie
include “bazele necesare dezvoltării
economiei de piaţă, democraţiei, a ţării
în general, precum şi pentru menţinerea
integrităţii teritoriale”, a continuat el.

Orice modificare constituţională
necesită aprobarea majorităţii calificate
a Parlamentului (301 voturi), iar
preşedintele rus poate conta pe 316
voturi, după victoria netă a partidului
Rusia Unită.

Mandatul prezidenţial al lui Vladimir
Putin se va încheia în martie 2004, însă
realegerea acestuia pare sigură.

Al Gore a confirmat faptul că îl
susţine pe Howard Dean ca şi candidat
democrat pentru prezidenţialele din
Statele Unite, consolidând poziţia de
lider a acestuia între cei nouă posibili
oponenţi ai actualului preşedinte
american, potrivit site-ului Internet al
postului CNN. “Sunt mândru şi onorat
să susţin candidatura lui Howard Dean
la funcţia de viitor preşedinte al Statelor
Unite”, a declarat Al Gore. “Acest popor
nu-şi poate permite încă patru ani de
administraţie Bush-Cheney”, a adăugat
el.

Anterior, o sursă citată de CNN a
afirmat că Gore - care a candidat din
partea Partidului Democrat în alegerile
din 2000 - apreciază că o campanie
preliminară prelungită a democraţilor nu
ar fi decât în beneficiul preşedintelui
Bush.

“În grupul de nouă candidaţ i
democraţi, unul dintre aceştia se
evidenţiază şi vă solicit tuturor să
susţineţi cursa lui Howard Dean pentru
preşedinţia Statelor Unite”, a declarat
Al Gore. De asemenea, Gore a salutat
opoziţia lui Dean faţă de intervenţia
militară din Irak. Fostul vicepreşedinte a
catalogat războiul din Irak drept o
“eroare catastrofală” a administraţiei
Bush, care a subminat eficienţa luptei
împotriva terorismului.

Un nou sondaj realizat de CNN, USA
Today şi Gallup demonstrează că
avansul lui Dean faţă de ceilalţi potenţiali
candidaţi democraţi s-a mărit, el
beneficiind de susţinerea a 25 la sută
dintre membrii partidului, în timp ce al
doilea plasat, generalul în retragere
Wesley Clark, a fost votat de numai 17
la sută dintre democraţi.

Flash
 Acuzaţii respinse   Autorităţile

transnistrene au declarat, ieri, că nu
sunt implicate în vânzări ilegale de
armament, contrabandă sau trafic de
persoane, asemenea acuzaţii fiind
formulate în repetate rânduri de presa
moldovenească sau internaţională.
Forum   Un Forum la care participă
cele 25 de state membre ale Uniunii
Europene extinse şi cele cinci ţări din
vestul Balcanilor care speră să adere
la UE a început, ieri, la Bruxelles. 
Propunere   Preşedinţia italiană a
Uniunii Europene (UE) a anunţat că
până la summitul de la Bruxelles va
propune modificarea clauzei privind
apărarea reciprocă prevăzută în
proiectul de Constituţie a Europei,
urmând că planul să ţină cont de ţările
neutre, fără a neglija apărarea comună.

 Izolare  Premierul lituanian, Algirdas
Brazauskas, a afirmat, ieri, că scandalul
în care sunt implicaţi colaboratorii

preşedintelui Rolandas Paskas a
provocat “o izolare internaţională” a
Lituaniei.  Sprijin   Ministrul german
al Apărării, Peter Struck, şi-a exprimat,
ieri, sprijinul pentru proiectele de creare
a unei apărări europene autonome,
precizând însă că NATO va rămâne
principala opţiune a Europei pentru
situaţiile de criză.  Avertisment 
Statele Unite au avertizat Taiwanul şi
China să nu întreprindă acţiuni care să
determine tensionarea situaţiei din
regiune.  Nou premier  
Preşedintele croat, Stipe Mesici, a
anunţat, ieri, că l-a desemnat pentru
funcţia de premier pe Ivo Sanader, liderul
naţionaliştilor croaţi care au obţinut
victoria în alegerile legislative din 23
noiembrie.  Reconciliere  Phenianul
a anunţat, ieri, că este dispus să-şi
stopeze programul nuclear dacă
Washingtonul va adopta măsuri de
reconciliere, precum retragerea Coreii
de Nord de pe lista ţărilor care sprijină
terorismul.  Dezminţire  Premierul
muntenegrean, Milo Djukanovici, a

dezminţit declaraţiile fostului ministru de
Interne, care l-a acuzat de implicare
directă într-o afacere de prostituţie
forţată.  Trupe necombatante 
Guvernul nipon a luat, ieri, decizia
istorică de a trimite trupe necombatante
în Irak, a anunţat purtătorul de cuvânt al
premierului Junichiro Koizumi. 
Captură   Poliţia franceză l-a arestat,
în localitatea Pau, din sud-vestul ţării,
pe Gorka Palacios Aldai, militant basc
care se află pe lista celor mai căutaţi
terorişti, acesta fiind capturat împreună
cu alţi trei separatişti.  Sondaj  Mai
puţin de jumătate dintre cetăţenii Uniunii
Europene (UE) sunt de acord cu
participarea la această organizaţie,
potrivit unui sondaj de opinie. 
Solicitare  Comunitatea internaţională
trebuie să-şi intensifice rolul în
Afganistan pentru a evita un eşec al
procesului de normalizare ş i
reconstrucţ ie din această ţară
devastată de război, a declarat
secretarul general al ONU, Kofi Annan.

Trãsnaia zilei
HOÞUL
DISTRAT

Un hoţ distrat din localitatea germană
Simbach a uitat mare parte din banii pe
care îi furase dintr-un bancomat, într-o
cabină telefonică, informează Germany
Live.

Hoţul tocmai golise un bancomat,
furând 28.000 de euro în bancnote de
50. Ceva mai târziu, a fost descoperită
într-o cabină telefonică din apropierea
bancomatului jefuit, o geantă plină cu
bancnote, poliţiştii recuperând nu mai
puţin de 23.000 de euro din suma furată.

“Din păcate pentru el, hoţul va trebui
să se mulţumească doar cu 5.000 de
euro”, a spus un purtător de cuvânt al
poliţiei.

Ministerul israelian al Apărării, Shaul
Mofaz, i-a avertizat, luni seara, pe liderii
coloniştilor evrei că opt colonii ilegale
din teritoriile ocupate vor fi desfiinţate
în următoarele zile, a informat postul
israelian de radio public, transmite AFP.
Sursa citată a anunţat că trei colonii
construite fără permisiunea autorităţilor
israeliene vor fi desfiinţate săptămâna
viitoare, în timp ce alte cinci colonii
ilegale, dintre care două sunt locuite de
zeci de familii, vor avea aceeaşi soartă.

Un comentator al postului naţional
de televiziune israelian a subliniat că
ambasadorul Statelor Unite în Israel, Dan
Kurtzer, s-a întâlnit cu Shaul Mofaz
imediat după reuniunea ministrului
Apărării cu liderii coloniştilor. Conform
postului de radio, cei doi oficiali au

anunţat că un anumit număr de
colonii care urmau să fie
desfiinţate vor obţine statut legal.

Potrivit foii de parcurs, Israelul
trebuie să-şi desfiinţeze coloniile ilegale
construite după ascensiunea la putere
a premierului Ariel Sharon în martie
2001. Viceministrul Apărării, Zeev Boim,
a declarat, joi, că 43 de colonii ilegale
au fost desfiinţate în ultimul an,
precizând că operaţiunile de acest fel
vor continua.

Mişcarea anticolonizare Pacea
Acum a dezvăluit, recent, existenţa a
103 colonii ilegale în Cisiordania, dintre
care 56 construite după martie 2001.
Sursa citată a precizat că cinci dintre
cele opt colonii desfiinţate în ultimele luni
au fost reconstruite.

Secretarul general al Ministerului
bulgar de Interne, Boiko Borisov, care a
criticat acţiunile procurorilor bulgari faţă
de zeci de presupuşi infractori, a primit
ordinul de a-i aresta pe toţi liderii
cunoscuţi ai lumii interlope, relata, ieri,
site-ul Bulgarian News Network. Ţeko
Iordanov, şef de departament în cadrul
biroului procurorului general, l-a
convocat, luni, pe Boiko Borisov,
ordonându-i să-i aresteze pe aceşti
suspecţi până la data de 11 decembrie,
în vederea declanşării procedurilor
judiciare împotriva acestora.

Săptămâna trecută, în cursul unei
vizite la Washington, Borisov a declarat
că mai mulţi procurori se fac vinovaţi
de eliberarea unor suspecţi sau de
acţiuni care permit infractorilor să
rămână în libertate.

Conform ediţiei de sâmbătă a

cotidianului Sega, Borisov a fost
deranjat de faptul că un procuror a
refuzat să emită un mandat de arestare
pe numele lui Konstantin Dimitrov, care
a fost prins de vameşii de la frontiera
cu Serbia, în timp ce încerca să scoată
din ţară peste 150.000 de euro. Câteva
zile mai târziu, Dimitrov a fost ucis de
poliţia din Amsterdam, în cursul unei
operaţiuni antidrog.

Deşi declaraţiile lui Borisov au
provocat critici din partea magistraţilor
bulgari, Statele Unite au salutat eforturile
acestuia în vederea combaterii crimei
organizate.

Ambasadorul american în Bulgaria,
James Pardew, a criticat aspru, într-un
comunicat dat publicităţii luni, sistemul
juridic bulgar, care permite suspecţilor
căutaţi sau arestaţi de poliţie să scape
nepedepsiţi.

Un pilot a fost ucis, ieri dimineaţă,
după ciocnirea a două avioane F-16,
care efectuau un exerciţiu de atac la
sol, în regiunea Marche-en-Famenne din
sudul Belgiei, a informat presa belgiană,
citată de AFP. “Unul dintre piloţi nu a
putut să se catapulteze şi a fost găsit
mort”, a declarat un comisar din cadrul
poliţiei locale, citat de agenţia Belga.

Un purtător de cuvânt al armatei
belgiene a precizat iniţial că cei doi piloţi
au scăpat “nevătămaţi” din accidentul
produs în jurul orei locale 11.35 (12.35,
ora României). Ulterior, el a refuzat să
facă declaraţii suplimentare, “înainte de

anunţarea familiilor victimelor”.
Pompierii din regiune au declarat că

cele două avioane au luat foc la sol şi
că fumul era vizibil de la o distanţă de
câţiva kilometri. Şapte sau opt vehicule
de intervenţie şi aproximativ 15
persoane au fost desfăşurate la faţa
locului, au precizat sursele citate. Un
perimetru de securitate de aproximativ
un kilometru a fost instituit în zona
accidentului, iar locuitorilor li s-a cerut
să închidă uşile şi ferestrele, pentru a
se apăra de emanaţiile toxice produse
de incendiu, au relatat posturile de
televiziune belgiene.

O plângere penală a fost depusă
împotriva serviciilor poştale elveţiene,
suspectate de spălare de bani prin
intermediul conturilor aparţinând
responsabililor unor regimuri totalitare,
au informat surse judiciare de la Berna,
transmite AFP. Plângerea a fost depusă
de societatea Invexis, fost partener
al companiei poştale. Conform
săptămânalului SonntagsBlick, care a
făcut cunoscut scandalul, societatea
Invexis acuză serviciile poştale că ar fi
încălcat legea ce interzice spălarea de
fonduri.

O anchetă administrativă, efectuată
de Secretariatul de Stat pentru
Economie, este în curs de desfăşurare,
pentru a se afla dacă au fost rulate
fonduri ilegale prin intermediul conturilor

poştale.
La rândul său, Poşta elveţiană a

respins acuzaţiile care i-au fost aduse
şi a precizat că a verificat identitatea
deţinătorilor de conturi după atentatele
din 11 septembrie 2001. Instituţia a
precizat că a semnalat cazurile
suspecte şi a blocat conturile a şase
persoane.

Purtătorul de cuvânt al instituţiei a
menţionat că Poşta a anulat, recent,
contractul cu societatea Invexis, care
elaborează programe informatice
destinate combaterii spălării de bani,
mai ales în cadrul băncilor.

Un tribunal din China a condamnat la
moarte un bărbat, acuzat de asasinarea
a 17 băieţi, informează BBC Online.
Cazul a indignat opinia publică, poliţia
fiind aspru criticată pentru modul în care
s-a desfăşurat anchetarea cazului.
Televiziunea de stat a transmis imagini
din faţa clădirii tribunalului din
Zhumadian, o localitate aflată în
provincia Henan, din centrul Chinei, în
care se puteau vedea mii de oameni
înghesuindu-se la intrarea în sediul
instituţiei unde se judeca procesul
asasinului.

În doi ani, 17 băieţi au dispărut din
provincia Henan, toţ i aceştia
frecventând cafenelele Internet.
Cadavrele lor au fost descoperite în
beciul locuinţei lui Huang Yong, în vârstă

de 29 de ani. Huang a declarat în faţa
instanţei că visa să devină asasin încă
din copilărie. Media locală a relatat că
părinţii victimelor vor da în judecată
poliţia locală, pe care o acuză că nu a
acordat destulă atenţie cazului. Cinci
oficiali ai provinciei au fost destituiţi din
funcţie pentru neglijenţa şi nepăsarea
cu care au tratat acest caz.

Acest caz este similar unui altul
recent, în care un alt bărbat a fost
acuzat de asasinarea a 67 de
persoane. În ambele cazuri, poliţia nu a
informat publicul de existenţa unui
asasin în serie care opera în libertate,
până când acesta nu a fost prins. Criticii
spun că această atitudine a autorităţilor
ar fi putut costa viaţa multor alte
persoane.

Atentat sinucigaº la
Moscova

Putin se opune
oricãrei modificãri
a Constituþiei ruse

Bulgaria

Ultimatum pentru
arestarea liderilor
lumii interlope

Ungaria sprijinã
aderarea României la
UE în ianuarie 2007

În cursa pentru Casa Albã

Al Gore susþine
candidatura
lui Howard Dean

Condamnat
la moarte

Accident aviatic
în Belgia

Shaul Mofaz a anunþat

Desfiinþarea a opt
colonii din
teritoriile ocupate

Elveþia

Serviciile poºtale
fac obiectul unei
anchete penale

Declaraþie
“Acţiunile teroriştilor urmăresc să lovească” economia de piaţă,

democraţia, dezvoltarea ţării şi integritatea sa teritorială, a declarat
Vladimir Putin după atentatul sinucigaş din centrul Moscovei.

Intervenþie chirurgicalã
Regina Elisabeta a II-a a Marii Britanii va fi supusă, vineri, unei intervenţii

chirurgicale la genunchiul stâng, care va fi realizată de medicii spitalului londonez
Eduard al VII-lea, a anunţat Palatul Buckingham.
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MIHAI COSTACHE

În municipiul Galaţi - bdul G.
Coşbuc, str.Basarabiei, Magistrala
SIDEX; în municipiul Tecuci - pe
străzile Gheorghe Petraşcu, 1
Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou. În
judeţ, radarul va fi amplasat pe DN
25 - Şendreni, Braniştea ş i
T.Vladimirescu; pe DN 26 - Frumuşiţa,
Tătarca, Vânători şi Tuluceşti; pe DJ
251 - Pechea şi Smârdan.

Vineri, începând cu ora 20,00, la
Teatrul Muzical “Nae Leonard”, va avea
loc spectacolul de modă intitulat
“Misterele nopţii”, prezentat de Dan
Negru. Organizatori sunt Agenţia
GENYS Models şi TV Galaţi.

Manechinele agenţiei vor prezenta
ţinute vestimentare asigurate de Casele
de Modă VALMET şi LINEA STYLE
Cătălina - Brăila, STYLE, PIU DONNA şi
TEOKALLIS Fashion din Galaţi (aceasta
din urmă va veni şi cu creaţii proprii).

Pe lângă modă, spectacolul va mai
cuprinde dans sportiv cu elevii de la
FANTEZIA şi un recital al formaţiei “Gaz
pe foc”.

Printre invitaţi se numără oficialităţi
locale, reprezentanţi ai presei centrale,
dar şi personalităţi din lumea fotbalului:
Mihai Stoica (preşedintele executiv al
Clubului STEAUA), Cristi Munteanu,
Florin Cernat (reputat fotbalist,
component al echipei naţionale şi al
formaţiei Dinamo Kiev, de data aceasta
ş i în calitate de organizator al
spectacolului).

Vor fi două ore în care spectatorii
nu vor şti ce să admire mai întâi:
manechinele, graţia mişcărilor, ţinutele
vestimentare...

ANGELA RIBINCIUC

Cãldura
gãlãþenilor,
pe masa
Guvernului

În luna noiembrie, primarul
Dumitru Nicolae anunţa că
Guvernul a stabilit 15 de-
cembrie ca dată-l imită de
rezolvare a problemei admi-
nistrării SC Electrocentrale.
Cum 15 pică lunea viitoare,
este posibil ca în şedinţa de
Guvern de mâine (joi, 11 de-
cembrie) să se decidă soarta
societăţ i i  Electrocentrale.
Primarul Dumitru Nicolae
consideră că sunt şanse ca
Guvernul să aprobe viitoarea
administrare a centralei de pe
platforma combinatului. Deşi
suntem - cel pu ţ in calen-
dar is t ic  -  în  p l ină  iarnă ,
sch imbarea modulu i  de
administrare a Electrocentrale
nu îl îngrijorează pe primarul
municipiului Galaţi. Acesta
consideră că gălăţenii nu vor
avea de sufer i t ,   dacă
Guvernul va lua în calcul
condi ţ i i le  puse de muni -
cipalitate în protocolul semnat
între reprezentan ţ i i  admi-
n is t ra ţ ie i  locale ş i  ce i  a i
conducerii combinatului ISPAT
SIDEX. Pentru administrarea
societăţii Electrocentrale s-au
vehicu lat  t re i  var iante:
vânzarea de active, închi-
rierea sau concesiunea către
ISPAT SIDEX. Primarul Dumitru
Nicolae a mai pus o condiţie
ultima dată când s-a deplasat
la Bucureşti pentru discutarea
acestui subiect: ştergerea
penalităţ i lor acumulate la
datoriile neplătite de Galaţi
către Termoelectrica Bucu-
reşti. Rămâne de văzut ce va
decide Guvernul în privinţa
încălzirii municipiului Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Luni, consilierii judeţeni au numit, prin
vot secret, noul director al Muzeului de
Artă Vizuală Galaţi, în persoana
istoricului Dan-Basarab Nanu. Care a
îndeplinit, până pe 15 iunie, vreme de
mai mulţi ani, funcţia de director al
Direcţiei Judeţene pentru Cultură, Culte
şi Patrimoniu Cultural Naţional.

Postul de director al muzeului
devenise vacant prin eliberarea din
funcţie a directorului interimar, criticul
de artă Mariana Cocoş, care i-a urmat
regretatului plastician Ioan Simion
Mărculescu, dispărut dintre noi.

În urma unui concurs, organizat pe
18 noiembrie, Dan Nanu a susţinut, în
cadrul probei scrise, proiectul “Planul
managerial al Muzeului de Artă Vizuală

Galaţi pentru perioada 2004 - 2007”
urmând apoi un interviu. În final a obţinut
de la comisie o apreciere foarte bună:
media generală 9,50!

După numire, noul director a mulţumit
pentru “votul de încredere”  al Consiliului
Judeţului şi a răspuns întrebărilor din
mass-media. Am notat: “În continuarea
a ceea ce a însemnat munca lui Vasile
Onuţ, Nicolae Itu, Ion Simion
Mărculescu, Mariana Cocoş, noi, la
Muzeul de Artă Vizuală, suntem o
echipă şi sperăm din tot sufletul să
rămână aşa... Pentru mine nu este un
lucru nou această funcţie de director,
sunt acum în Muzeul de Artă Vizuală
aşa cum cred că sunt în tot ceea ce
înseamnă zona de peisaj cultural a
oraşului Galaţi.”

Continuând munca de până acum a
echipei, directorul a anunţat că se
pregăteşte, până la sfârşitul anului,
editarea unor cataloage de prezentare
a muzeului. Dar în continuare vor urma
surprize şi mai plăcute:  există “un
program de investiţii absolut fantastic.
Care nu-mi aparţine: este un rod a ceea
ce a însemnat acest muzeu în peste 40
de ani de existenţă - dacă luăm în
considerare şi pinacoteca de la început.
Eu nu fac la ora actuală decât să închid
un cerc”, a continuat, în acelaşi ton,
directorul.

Ambiţ ia noului manager este
includerea muzeului, “clară, în circuitul
valorilor universale.”

VICTOR CILINCÃ

       Imediat ce Moş Nicolaie a trecut pe la casele românilor nelăsând
decât nişte urme (că bani de cadouri de unde, bre?) bună parte din
ţară s-a culcat pe o ureche şi s-a trezit cu drumurile acoperite de
zăpadă.

       Aşa că oamenii au ieşit la deszăpezit intersecţiile, să le poată
bloca ulterior, când îşi vor aminti că sunt nemulţumiţi de condiţiile de
trai. Problema e că, o dată cu zăpada, s-a lăsat şi frigul, iar flămânzii
n-au avut încotro şi s-au învelit cu câte-o farfurie mai groasă. Iar
viscolul a dărâmat nişte stâlpi, lăsând câteva localităţi de munte fără
curent  şi creând astfel minunate oportunităţi pentru hoţii de cablu.

       Dar, zăpada trece, caravana urlă. A pustiul pe care stă să se
ducă buna-dispoziţie a naţiunii, ce se va confrunta cu o minunată
campanie electorală.

       La fel ca ţărăniştii, care după alegerile din '47 s-au retras care
prin munţi, care prin puşcării, pesediştii dau semne că înainte de alegerile
de la anul se retrag la sate. Că acolo par a se ascunde comorile de
voturi, atât de necesare pentru câştigarea scrutinelor. Viorel Hrebenciuc
a declarat că partidul cunoaşte deja portretul robot al alegătorului. S-ar
putea să fie cunoscut şi portretul alegătorului robot, dar şi portretul
robot al candidatului, luat cu împrumut de la poliţie.

       Acelaşi lider PSD a încercat să-şi liniştească oamenii, anunţând
că partidul său are 625.000 de membri care, la alegeri, vor avea misiunea
să ţină în cel mai rău caz de şase. Mai exact, de 6% din voturi. Astea
se vor obţine numai pe principiul un membru = un vot, fără a se mai
pune la socoteală neamurile convinse sau vecinii momiţi. Problema e
că la 17 milioane şi ceva de alegători, 6% înseamnă aproximativ un
million de voturi. 650.000 de voturi = 6% numai în cazul în care la urne
se vor prezenta cam 10 milioane de oameni. Adică o absenţă de fo' 6-7
milioane de alegători, undeva spre 40% din total.

       Întrebarea e: de unde ştie Viorel Hrebenciuc, în decembrie
2003, câţi oameni vor vota în decembrie 2004?

 Tata Omidã
“Misterele
nopþii”

 Spectacol de modã,
prezentat de Dan Negru

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

Muzeul de Artã are,
oficial, un nou director

Director nou
Luni, consilierii judeţeni au numit, prin vot secret, noul director al

Muzeului de Artă Vizuală Galaţi, în persoana istoricului Dan-Basarab
Nanu.

Spectacol de modã
Vineri, începând cu ora 20,00, la Teatrul Muzical “Nae Leonard”, va avea loc spectacolul

de modă intitulat “Misterele nopţii”, prezentat de Dan Negru. Organizatori sunt Agenţia
GENYS Models şi TV Galaţi.

Ar
hi

va
 „V

L
“


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16



